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ale lui proprii, el ştie că sunt 
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Jerome K. Jerome

Peste 16.000 de militari şi o tehnică de luptă 
agresivă ochiului au defilat la parada de 9 Mai 
din Piaţa Roşie! A doua zi după paradă, l‑am 

văzut prima dată pe „ţarul” Putin, alături de cance‑
larul Merkel, la conferinţa de presă, mişcând nervos 
din picior, de parcă ar fi tras în gând cu pistolul…

Occidentul a serbat şi el Ziua Victoriei. Pe 7 mai... 
Pe la noi, ocupaţi cu alte lucruri, nu i‑am mai 
onorat chiar deloc pe tot mai puţinii supravieţui‑
tori ai gloanţelor războiului şi ai nerecunoştinţei! 
Suntem pacifişti, vezi bine! însă Istoria trebuie 
învăţată tocmai ca să nu se mai repete tot atât de 
rău! Chiar lângă noi pare să se repete, la o altă 
scară, un fel de criză a rachetelor din ´62, atunci 
când URSS îşi plasa ogive nucleare la 150 km de 
Florida, în Cuba comunistă, şi un război atomic 
părea de neevitat. Fără tact şi noroc, lumea în‑
treagă putea fi atunci pârjolită! Educaţia pacifistă 
într‑o ţară fără serviciu militar obligatoriu, înseamnă 
şi istorie ‑ măcar cât ne mai trăiesc martorii!

Acum, marile puteri sunt tot mai atente să nu le 
scape liderilor degetul pe butonul nuclear, însă chiar 
şi măsurile de apărare împotriva rachetelor pot fi 
privite drept… agresiune, aşa cum face Rusia, pri‑
vind înaintarea spre graniţele sale a apărării NATO, 

prin plasarea scutului antirachetă de la Deveselu, 
care ar fi funcţional anul acesta; împotriva orică‑
rei rachete iraniene, de exemplu… Ruşii văd şi în 
manevrele din Marea Neagră un afront, o apropiere 
a NATO, deşi în 1997 s‑a semnat un parteneriat, 
cică „de durată”, între Alianţa Nord‑Atlantică şi 
Federaţia Rusă. Este naiv să aştepţi ca Rusia să ce‑

deze fără zgomot supremaţia şi influenţa teritorială, 
ne străduim să trăim în pace fără a reflecta şi la cum 
s‑a ajuns la război în ´39…

Ziua Victoriei înseamnă Pacea! Sfârşitul suferin‑
ţelor unei conflagraţii datorate tocmai… începutu‑
lui său. Vinovaţi sunt nu cei care au tras la ordin, 
ci oamenii de decizie, diplomaţia de dinaintea iz‑
bucnirii războiului, o încredere, laşă sau naivă, în 

bunele intenţii ale Germaniei naziste, care ataca 
Cehoslovacia sub ochii întredeschişi ai celorlalte 
puteri europene. Sigur, acum, intervenţia Rusiei în 
Ucraina este chipurile de sprijin a păcii, nu o inter‑
venţie directă. în faţa noastră poate fi pacea, dar în‑
dărăt este sigur un război a cărui istorie o ignorăm 
cu nesimţire!

Nepăsarea faţă de trecut nu este o soluţie! Iar 
aici, la Galaţi, am avut destui oameni care şi‑au lă‑
sat oasele pe câmpurile de război ale lumii, dacă 
e să evocăm doar carnagiul de la Oarba de Mureş 
al Regimentului 11 Siret, cel care a lăsat sânge şi 
împotriva otomanilor la 1877, a luptat şi în Războiul 
Balcanic, şi la Mărăşeşti. Măcar să ne amintim un 
episod extraordinar, în care locotenentul gălăţean 
Stelian Bălan şi oamenii săi i‑au dezarmat pe ger‑
mani şi au deminat Opera din Odesa (ce bine dacă 
cineva ar fi făcut la fel şi cu Galaţiul minat!). A fă‑
cut‑o chiar nesocotind ordinele, ceea ce îi putea 
aduce execuţia pe loc! Şi totul pentru a apăra o 
operă de artă şi un locaş al artei străin, nici măcar 
pentru ţara sa, ci pentru umanitate! ţară care l‑a 
uitat pe cel care şi‑a pierdut o mână în luptele de pe 
Tisa, eroul zăcând opt ani prin spitale şi sângerând 
din răni neînchise 55 de ani! 

Pacea se învaţă  
la război!
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Balta de la Vlădeşti rămâne închisă

Ce se întâmplă  
cu „Patria  
Crapului”?

Ministrul Graţiela Gavrilescu:

”O să dispun  
un control pentru 
municipiul Galaţi”

eveniment/5

Restricţii de trafic  

Strada Cuza 
intră în reparaţie 

capitală
eveniment/3

La clasele mici

O nouă 
bulibăşeală 
la evaluările 
naţionale?  

Cadrele didactice susţin că 
nici în prezent nu au primit un 
feed-back cu privire la testele 
de la clasele a II-a, a IV-a şi a VI-a 
de anul trecut.

obSeRvatoR/12
Astăzi, timp de 13 ore

Trei străzi,  
fără apă rece

Gălăţenii care locuiesc pe 
străzile Traian, Domnească şi 
Cerealelor, precum şi o serie 
de instituţii publice din zona 
respectivă nu vor avea apă 
rece astăzi, între orele 8,00 şi 
21,00.

eveniment/3
Contract semnat

Începe construcţia 
Centurii 
Tecuciului
Demisie

Marius Mărgărit 
nu mai este 
subsecretar  
de stat
Impact în intersecţie

Moped spulberat 
de un jeep
Transport  
civilizat şi modern

Primăria face 
anchete de trafic

eveniment/5
Contrabandă  
oprită la frontieră

Ţigări ascunse în 
plafoniera maşinii

SpoRt/6
Handbal

Junioarele  
de la United merg 
la turneul final
Volei

Nneka 
Onyejekwe - 
campioană  
în Franţa 

Zeci de apometre  furate într-o noapte

eveniment/3

Învăţământ/2

inteRioR [ Atacul a fost dat  
în noaptea de luni  

spre marţi, fiind afectate  
mai multe blocuri  

de pe strada Nae Leonard

[ De la tonele de peşte prinse de pescari amatori şi 
profesionişti s‑a trecut la lanuri de porumb şi la drumuri 
prin sălile de judecată

Învăţământ/2

Reguli schimbate în timpul jocului

S-a pRelungit ÎnScRieRea 
pentRu concuRSul  

de inSpectoRi 

Robert Râclea

medalie de aRgint  
la inteRnaţionala  
de chimie
Învăţământ/2
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Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

“Viaţa liberă”,  
în cartierul tău
Mâine, venim  
în Piaţa Energiei  

Vă aşteptăm mâine, 14 
mai, între orele 9,00 şi 10,00, 
la chioşcul nostru din Piaţa 
Energiei, să ne spuneţi ce anu-
me vă nemulţumeşte la zona 
unde locuiţi şi ce ar trebui să 
facă autorităţile.

Satul/4

HOŢii au lăsaT 
Fără aPă  

un carTiEr 
îNTrEG 
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La Liceul „Emil Racoviţă”
Profesorii de geografie se adună la sfat

Cea de-a cincea ediţie a Simpozionului profesorilor de geografie 
din Galaţi se va desfăşura sâmbătă, 16 mai, începând cu ora 10,00, la 
Liceul Teoretic „Emil Racoviţă”. Peste 30 de cadre didactice s-au în-
scris cu lucrări la cele două secţiuni: ştiinţifică şi metodică, lucrări ce 
vor fi publicate în revista de specialitate scoasă de dascălii gălăţeni.

Roxana Artene Penciu

Propunere 
Cursuri de securitate cibernetică în şcoală

Guvernul se gândeşte să introducă în şcoli un curs de pregătire 
privind securitatea cibernetică, având în vedere că elevii au acces la 
internet de la vârste tot mai mici, inclusiv prin echipamente mobile, 
fiind expuşi la riscuri diversificate.  Un studiu naţional privind utilizarea 
internetului, realizat de „Salvaţi copiii”, arată că 22 la sută dintre copii 
au văzut sau primesc mesaje cu conţinut sexual.

Roxana Artene Penciu

Cadrele didactice care au 
avut anul trecut elevi 
la clasele a II-a, a IV-a 

şi a VI-a susţin că, la aproape un 
an de când au susţinut evaluă-
rile naţionale, nu au primit ni-
ciun feed-back de la Ministerul 
Educaţiei cu privire la rezultatele 
obţinute de elevi. Mai mult decât 
atât, nici conducerea ISJ nu se 
poate lăuda că a fost înştiinţa-
tă de ceva. Evaluările naţionale 
bat săptămâna viitoare la uşă, 
iar reprezentanţii Ministerului 
Educaţiei nu au postat nici măcar 
acum modelele de subiecte, deşi 
erau obligaţi să le facă publice 
încă de la începutul anului şcolar. 
Rubrica destinată modelelor de 
subiecte era şi ieri goală. 

„A trecut un an şi nu am pri-
mit niciun semn că datele ar fi 
fost prelucrate sau ceva de ge-
nul acesta. În afară de ordinul cu 
metodologia de organizare, anul 
acesta n-am primit nimic. Nici 
modele de subiecte, nici indicaţii 
despre modul în care vom face 
evaluările. Vom încerca să ne fa-
cem treaba cât mai bine în con-
diţiile date”, spune inspectoarea 
generală Mioara Enache.

Nici învăţătorii şi profesorii nu 
sunt încântaţi de faptul că minis-
terul i-a lăsat să bâjbâie în pregă-
tirea elevilor, mai ales la clasele a 
II-a, unde programa este nouă şi 
manualele au venit pe la jumăta-
tea anului şcolar. 

„Am avut anul trecut clasa a 
II-a şi, pentru că m-am transferat 
la altă şcoală, acum am elevi care 
vor trece prin evaluările naţiona-
le. Nu ştiu ce s-a urmărit, nu ni s-a 
transmis niciun rezultat, în plus, 

anul acesta nu ştim nici ce anu-
me se va da, pentru că modelele 
de subiecte nu au fost publicate. 
Deşi pe site-ul ministerului exis-
tă o secţiune pentru aşa ceva, iar 
anul trecut s-au afişat cu întârzi-
ere, cu o lună înainte de testări, 
acum, nici măcar nu s-au deran-
jat să posteze cam cum vor arăta 
subiectele. Vorbim de copii cu 
vârste destul de mici, care trebu-
ie pregătiţi pentru o testare, mai 
ales că programa e alta decât cea 
de anul trecut, s-a modificat şi 
modul în care se vor da testele, 
iar manualele au venit la jumă-
tatea anului şcolar. Dacă anul 
trecut la limbă şi comunicare a 
fost un singur test, acum se va da 
un test pentru citit şi unul pentru 
scris. În mod normal, n-ar trebui 
să-mi fac probleme. Am lucrat cu 

elevii ce s-a cerut în programă, 
am lucrat după culegeri de teste, 
dar, aşa cum s-a întâmplat şi anul 
trecut, cei de la minister ne pot 
pune în faţa unor surprize neplă-
cute”, ne spune o învăţătoare de 
la o şcoală de elită.      

Anul trecut, din gafă în gafă 
spre victoria finală

Anul trecut învăţătorii s-au 
plâns că unele subiecte au fost 
formulate neclar şi incoerent, că 
imaginea după care elevii aveau 
de formulat o compunere era ne-
clară, având în vedere că testele 
au fost concepute color, dar dis-
tribuite copiilor alb-negru, pen-
tru că nu sunt imprimante color 
în toate şcolile. Aşa s-a ajuns la 
clasa a II-a ca unii copii să scrie 

despre toamnă, când imaginea 
era de fapt despre primăvară. 

Mai mult decât atât, cadrele 
didactice de la clasele a II-a  ne-au 
semnalat atunci că şi baremele 
au fost diferite: la una dintre va-
riante se acorda un cod pentru 
punctaj intermediar, în timp ce la 
cealaltă, elevul era punctat doar 
dacă făcuse totul sau nimic. S-a 
pus atunci întrebarea în ce condi-
ţii evaluarea s-a realizat uniform 
şi coerent. Întrebare care a rămas 
fără răspuns şi în ziua de astăzi, 
pentru că cei de la minister n-au 
prezentat nicăieri concluziile la 
care au ajuns după administrarea 
testelor. 

 La toate nivelurile de studiu, 
cadrele didactice s-au plâns, în 
2014, că subiectele nu respectă 
programa. La unele clase a II-a 

învăţătorii susţineau că subiec-
tele au fost mult sub nivelul pro-
gramei, mai ales la matematică. 
La clasa a IV-a, textele oferite ca 
suport au fost anul trecut duble, 
faţă de cele cu care erau obişnu-
iţi elevii în manual. Însă profeso-
rii de la clasa a VI-a au declarat 
că elevii lor au primit texte mai 
uşoare decât cei de-a IV-a, iar ce-
rinţele au neglijat o mare parte 
a materiei pe care elevii au învă-
ţat-o, şi anume gramatica.      

Calendarul  
desfăşurării testelor

Având în vedere că n-au primit 
niciun feed-back, cadrele didac-
tice se aşteaptă să fie bulibăşeală 
şi anul acesta. Cu sau fără mode-
le de subiecte sau instrucţiuni 
suficiente, testările vor debuta la 
începutul săptămânii viitoare. 

Elevii claselor a II-a vor susţine 
primii probele – pe 18 mai, scris 
la limba română şi pe 19 mai, citit 
la limba română. Pe data de 20 
mai a fost programată testarea 
la matematică. Elevii de clasa a 
II-a vor avea la dispoziţie pentru 
rezolvarea testului doar 30 de 
minute. Elevii de clasa a IV-a vor 
susţine testul de limbă şi comuni-
care română într-o singură zi, pe 
26 mai şi cel de matematică pe 27 
mai. Aceştia vor avea la dispoziţie 
60 de minute pentru rezolvarea 
cerinţelor, la fiecare dintre cele 
două probe. Tot atât vor dura şi 
testele de la clasa a VI-a, care se 
vor desfăşura pe 2 iunie la limbă 
şi comunicare şi pe 3 iunie la ma-
tematică şi ştiinţele naturii.

Roxana Artene Penciu

Se apropie examenele la clasele mici

O nouă bulibăşeală 
la evaluările naţionale?

[ Cadrele didactice susţin că nici în prezent nu au primit un feed-back cu privire la testele de la clasele a II-a,  
a IV-a şi a VI-a de anul trecut [ Dacă în 2014, elevii au primit modele de subiecte, în 2015, cei de la minister  
nu s-au deranjat să le ofere aşa ceva, chiar dacă la clasa a II-a se învaţă după altă programă

Concurs  
de astronomie
Elevii  
de la Arte 
vor să câştige 
calculatoare 
pentru liceu

Un grup de elevi de la 
Liceul de Arte „Dimitrie 
Cuclin” Galaţi au reali-
zat expoziţia „Evoluţia 
Universului de la Big Bang 
şi până în prezent” din ca-
drul Concursului naţional 
de astronomie „Nicolaus 
Copernic”. Competiţia 
are rolul de a încuraja 
interesul elevilor pentru 
astronomie şi pentru şti-
inţă, de a le consolida cu-
noştinţele deja existente 
şi de a forma altele noi, 
precum şi de a le pune în 
valoare calităţile creative. 
Elevii care au realizat pa-
noul expoziţional sunt: 
Mihaela Motea, Andreea 
Cocindău, Iulia Manole, 
Cătălina Gavriliţă, Silvia 
Pătraşcu, Mădălina 
Burlacu, Georgiana Dibu, 
Sonia Cireaşă, Andreea 
Boldeanu, Mihaela 
Cazacenco, Sebastian 
Ştefan, Andrei Parpalea 
din clasa a X-a B, ajutaţi 
de Andreea Făşie din cla-
sa a XI-a B şi de Dragoş 
Iftimie din clasa a XII-a C. 
Tinerii au fost coordonaţi 
de profesorii Valentina 
Pletosu, Laura Popov şi 
Raul Novac. 

Până pe 19 iunie, or-
ganizatorii trebuie să-şi 
promoveze proiectul, 
iar pe 24 septembrie vor 
fi anunţaţi câştigătorii. 
Sunt puse la bătaie cinci 
premii a câte 15 calcula-
toare pentru şcoală, un 
laptop pentru profesorii 
îndrumători, dar şi cărţi 
pentru biblioteca institu-
ţiei de învăţământ.

Ioana Ivan
Foto: Sonia Baciu

Vineri
Porţi  
deschise la 
Universitatea 
„Danubius”

Vineri, 15 mai, 2015, 
Universitatea „Danubius” 
îşi deschide porţile pen-
tru toţi cei interesaţi de 
oportunităţile în carieră 
oferite de programele de 
studii ale acestei instituţii 
de învăţământ superi-
or. La ora 11,00, în Aula 
Magna, prof. Stevie O. 
Michael va susţine o pre-
legere pe tema „Acces la 
învăţământul din SUA”, 
acţiune derulată cu spri-
jinul Liceului Tehnologic 
CFR. La ora 12,00, pro-
fesorii şi studenţii de la 
„Danubius” îşi vor condu-
ce oaspeţii printr-un tur 
al universităţii. La 13,30 
va începe un meci de fot-
bal studenţi vs. profesori, 
iar vizitatorii pot alege 
galeria din care vor face 
parte ca susţinători. 

Liceenii care au parti-
cipat la întreg programul 
„Porţilor deschise” vor 
participa la final la o tom-
bolă la care vor avea oca-
zia să câştige o tabletă.

Roxana Artene 
Penciu

Un copil,  
o floare

Elevii Şcolii Gimnaziale 
“Iorgu Iordan” din Tecuci 
au desfăşurat recent o 
activitate extracurricu-
lară „Un copil, o floare”. 
Activitatea a constat în 
plantare de flori, scopul 
fiind acela de a estetiza 
spaţiul verde al unităţii 
şcolare. Fiecare elev al 
şcolii, atât de la învăţă-
mântul primar, cât şi de 
la cel gimnazial, a adus la 
şcoală câte o floare (pan-
seluţe, petunii, garofiţe, 
crizanteme, crăiţe etc.). 
Elevii s-au dovedit foarte 
pricepuţi şi încântaţi de 
activitatea de plantare. 
Cadrele didactice par-
ticipante s-au implicat, 
i-au ajutat şi îndrumat pe 
elevi în realizarea activi-
tăţii.

 Rezultatul a fost un 
frumos spaţiu verde, viu, 
colorat şi primitor. Elevii 
au conştientizat impor-
tanţa naturii în viaţa 
omului şi au promis că 
vor repeta experienţa.

 Cristian Stănilă, 
profesor Şcoala  

„Iorgu Iordan”

Reguli 
schimbate  
în timpul 
jocului
S-a prelungit 
înscrierea 
pentru 
concursul  
de inspectori

Conducerea ISJ Galaţi 
anunţă că s-a prelungit 
perioada de depunere a 
dosarelor pentru ocupa-
rea funcţiilor vacante de 
inspector şcolar pentru 
învăţământul preşcolar 
şi pentru învăţământul 
primar, până la data de 
15 mai 2015. Dosarele se 
depun în intervalul orar 
9,00 - 14,00. 

Motivul acestei pre-
lungiri a înscrierilor este 
faptul că s-a modificat 
Metodologia de organi-
zare şi desfăşurare a con-
cursului pentru ocuparea 
funcţiei de inspector 
şcolar din inspectoratele 
şcolare chiar pe 11 mai, la 
cinci zile după încheierea 
perioadei iniţiale de în-
scriere.

Pentru un post şi ju-
mătate de inspector 
pentru învăţământul pri-
mar s-au înscris iniţial doi 
candidaţi – Maricel Lazăr, 
cel care ocupă în prezent 
jumătate de post la învă-
ţământul primar şi jumă-
tate la arte, dar şi Eugenia 
Stancu, învăţătoare la 
Şcoala Nr. 28, care a mai 
ocupat această funcţie în 
guvernarea PDL. Rămâne 
de văzut dacă vor intra în 
cursă şi alţi candidaţi.

Roxana  
Artene Penciu

Alt ministru, alte modificări

Se schimbă 
Legea Educaţiei

Noua Lege a Educaţiei, pe 
care ministrul Sorin Cîmpeanu o 
doreşte adoptată de Parlament 
până la finalul anului, este la un 
pas de a fi pusă în dezbatere 
publică. Comisia de Învăţământ 
din Senat a trimis la începutul 
acestei săptămâni proiectul de 
lege tuturor reprezentanţilor 
sistemului de învăţământ, pen-
tru consultare. Câteva teme sunt 
omniprezente între priorităţile 
ierarhizate de profesori, rectori, 
elevi, studenţi şi părinţi: admi-
terea la liceu, examenul de ba-

calaureat, programa şcolară şi 
implicarea tinerilor în procesul 
decizional.  Cea mai fierbinte 
temă pare să fie modul în care 
se va face admiterea la liceu. 
S-au avansat mai multe variante, 
să rămână Evaluarea Naţională 
sau să se organizeze un examen 
punctual de admitere la liceu, 
care să nu ia în considerare me-
diile din gimnaziu. Rămâne de 
văzut ce variantă va fi aleasă în 
final şi dacă se va ajunge la o ae-
risire a programelor şcolare.   

Roxana Artene Penciu

Încă un premiu

Argint pentru Robert Râclea 
la internaţionala de chimie

Robert Râclea, elev în cla-
sa a XI-a la Colegiul Naţional 
„Vasile Alecsandri”, a câştigat o 
medalie de argint la Olimpiada 
Internaţională de Chimie, care 
s-a desfăşurat în perioada 2-10 
mai, în Armenia. 

Robert Râclea a mai obţinut 
anul trecut o medalie de ar-
gint la internaţionala de Ştiinţe 
pentru Juniori şi una de aur la 
Olimpiada Pluridisciplinară, 
secţiunea chimie.

Dumitru Călugăru - tânărul 
din Târgu Jiu care a obţinut 

Marele Premiu şi 1.500 de lei din 
partea primăriei la Olimpiada 
Naţională de Chimie desfăşura-
tă la Galaţi - a luat acum meda-
lia de aur şi punctaj maxim. În 
afară de aceste două distincţii, 
lotul României a mai câştigat 
încă o medalie de aur, două de 
argint şi una de bronz.    

 La ediţia curentă a 
Olimpiadei Internaţionale de 
Chimie au participat 95 de elevi 
din 15 ţări.

Roxana Artene Penciu

De la Facultatea de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor, în concursul Ecotrophelia

Produse made in Galaţi care ar putea sparge piaţa

Două echipe de la Facultatea 
de Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 
s-au pregătit temeinic pentru a 
participa la faza naţională a con-
cursului Ecotrophelia, ce va avea 
loc anul acesta pe final de mai, la 

Timişoara. Primul produs „made 
in Galaţi” este o acadea aglute-
nică, obţinută din ingrediente 
naturale: făină de cocos şi orez, 
unt, ulei de palmier, ouă, nuci şi 
cătină, toate asezonate cu gla-

zură de ciocolată. Acadeaua nu 
conţine aditivi şi conservanţi, 
nu are în compoziţie mult zahăr 
şi este destinată copiilor, dar şi 
persoanelor cu probleme gra-
ve de sănătate: intoleranţă la 
gluten, colon iritabil sau boală 
celiacă. Studenţii şi-au făcut şi 
temele pe marketing: “Putem 
merge pe principiul <<produs 
în aşteptare>>,  adică cineva co-
mandă mai multe Loly Cakes în 
magazin, din care câteva rămân 
în aşteptarea unui copil care 
nu-şi permite un dulce”, spune 
Alexandra Andreea Creţu, stu-
dentă la SIA, una dintre iniţia-
toarele reţetei. Acadeaua e şi 
hipocalorică: are doar 170 de ki-
localorii şi ar putea costa la raft 
2,5 lei.

 Echipa a doua va merge în 
vest cu un preparat din carne, 
tip salam, un produs dietetic 
semi-afumat ce conţine carne 
de vită, carne de porc, uleiuri de 
palmier şi de măsline extravir-
gin. “Am plecat de la reţeta sa-
lamului de vară, dar am înlocuit 
cvasi-total grăsimea animală cu 
uleiuri vegetale, micşorând, de 
asemenea, drastic conţinutul 
de sare. Statistic, românii consu-
mă de două ori mai multă sare 
decât doza recomandată. Am 
înlocuit deci sarea cu clorura de 
potasiu, fără ca gustul să aibă de 
suferit”, a declarat Cristian Dima, 
unul dintre creatorii produsului. 
Salamul e ecologic, prin prezen-
ţa uleiului de măsline extravirgin 
şi inovativ. “Pentru că, în proce-

sul tehnologic, înglobarea ule-
iurilor vegetale nu se face uşor, 
estimăm că salamul se poate fa-
brica cu o linie de producţie nor-
mală, având un cost mai mare cu 
20 de procente faţă de salamul 
de vară, de exemplu”, a declarat 
Cristian Tudose. Echipa a lucrat 
la reţetă aproximativ doi ani, însă 
munca va fi răsplătită: un mare 
producător de preparate s-a ară-
tat deja interesat de produs.

 La Ecotrophelia vor partici-
pa 20 de echipaje din 12 centre 
universitare din ţară. “Cele două 
produse, radical diferite, reflectă 
câteva linii de cercetare din fa-
cultatea noastră”, a declarat prof. 
dr. inginer Petru Alexe, decan al 
S.I.A.

 Daniela Bogdan   

[ Un mare producător de preparate s-a arătat deja interesat de unul dintre produsele studenţilor gălăţeni 
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Restricţii de trafic

Se modernizează strada Cuza
De luni, 18 mai, şoferii gălăţeni 

ar trebui să folosească drept rută 
alternativă breteaua din spatele 
blocului Mioriţa, pentru că începe 
modernizarea străzii Cuza. Potrivit 
unui comunicat de presă remis 
redacţiei, Primăria municipiului 
Galaţi a dat ordin de începere a 
lucrărilor care vor fi executate 
de Romlotus Instalaţii SRL Galaţi, 
valoarea contractului fiind de 
891.224 lei (TVA inclus). În prima 
etapă va fi reabilitată conducta 
de distribuţie a apei potabile (100 
mm). Conducta veche va fi înlo‑
cuită în totalitate pe o lungime 
de 1.350 metri şi vor fi înlocuite 
toate branşamentele de apă rece. 
În următoarea etapă va fi reabili‑
tat sistemul de canalizare, iar în 
ultima etapă va fi reabilitată infra‑
structura rutieră (carosabil, trotu‑
are, borduri, marcaje). Lucrările de 
reabilitare a conductei de apă se 
vor derula în perioada 18 mai ‑ 30 
noiembrie 2015. Primul tronson 

pe care se va lucra este cel cuprins 
între strada Gării şi Casa Corpului 
Didactic (segmentul cu maca‑
dam). Pe acest tronson, lucrările 
sunt programate să se desfăşoare 

în perioada 18‑30 mai. Pe durata 
lucrărilor, segmentul de stradă 
aflat în lucru va fi închis circulaţiei.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 13 mai, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate în muni‑
cipiul Galaţi pe străzile Traian, Brăilei şi pe bulevardul Cloşca. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în localităţile Piscu 
şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 la Frumuşiţa şi Măstăcani. Pe DE 581, o 
autospecială va fi amplasată în localitatea Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Schela şi Pechea.

Mariana Constandache

Metoda furturilor pe 
sub pământ a secat, 
la propriu, robinetele 

a sute de apartamente din mu‑
nicipiul Galaţi. La primele ore 
ale dimineţii de marţi, locatarii 
blocurilor S de pe strada Nae 
Leonard s‑au trezit nu doar că 
nu mai aveau apă rece, dar şi că 
apometrele, centrale sau indivi‑
duale, dispăruseră peste noapte, 
ca urmare a „descinderii” hoţilor, 
care, asemenea cârtiţelor, au pă‑
truns prin canalizări şi au ajuns 
cu precizie la contoare.

„De la mine din scară au fu‑
rat două apometre individuale 
şi apometrul central. Le‑au rupt 
de la ţeavă, efectiv. Este o gură 
de canalizare în afara gardurilor, 
în mijloc. Pe acolo intră şi merg 
prin canalizări, până în canaliza‑
rea sau subsolul fiecărui bloc. De 
la S1, S2, S3, cu scările aferente, S 
13 şi de la grădiniţă au luat tot”, 
ne‑a spus Antonică Vlad, un gă‑
lăţean care locuieşte la blocul 
S3.

Cea mai grea lovitură au pri‑
mit‑o, se pare, vecinii de la scara 
2, care s‑au gospodărit şi şi‑au 
făcut toţi branşamente indivi‑
duale, cu apometrele montate 
în subsolul blocului. Nu au fost 
lăsaţi să îşi zidească intrarea din 
canalizare în subsol, iar hoţii au 

ajuns până la branşamente. „De 
acolo, au luat apometrul central 
şi încă 15 apometre individuale, 
montate, la indicaţiile lor, în sub‑
solul blocurilor. Şi aşa de bine 
le‑am montat că au venit şi le‑au 
luat”, ne explică domnul Vlad.

În cursul zilei de marţi, din 
toate canalizările aferente scări‑
lor blocurilor S lipseau ţevile care 
susţinuseră apometrele sustrase, 
iar unele guri de canal musteau 
de apa scursă în urma vandaliză‑
rii conductelor.

 În schimb, la robinetele oa‑
menilor nu curgea nicio picătură, 
locatarii fiind nevoiţi să îşi împar‑
tă timpul între aprovizionarea 
cu apă şi rezolvarea problemei 
apometrelor. „Acum nu avem 
apă tot cartierul. Nu interesează 
pe nimeni. Am fost la ei şi le‑am 
zis că suntem bun‑platnici. Nu le 
pasă, deşi au fost oamenii şi au 
reclamat încă de dimineaţă. Nu 
au trimis nicio cisternă, nimic. 
Am adus apă din cimitir. Apoi am 
stat la coadă, am plătit şi trebuie 
să vină zilele astea să mi‑l mon‑
teze. Un apometru e aproape 
600 de lei. Am făcut cerere, au 
zis că e posibil să treacă mâine”, 
adaugă proprietarul păgubit.

Alţi vecini care s‑au trezit că 
trebuie nu doar să sufere fără 
apă, ci şi să plătească de pe urma 

hoţilor, au găsit altă soluţie ca să 
scurteze chinul. Nu au mai aştep‑
tat bunăvoinţa celor de la Apă 
Canal şi s‑au apucat să remedi‑
eze cum au putut. „Am pregătit 
ţeava să o sudez. Apă Canal cică 
nu ne dă voie, dar o pun la loc, ca 
să putem da drumul la apă. Sunt 
o bandă organizată, care ştie pe 
unde să intre şi ce să fure. E prea 
de tot, la toate blocurile într‑o 
noapte!”, a spus un locatar de la 
blocul S 13.

Locatarii afectaţi spun că au 
sesizat marţi şi poliţia cu privi‑
re la acest furt care a lăsat fără 
apă un întreg cartier. La nivelul 
Secţiei 4 s‑a întocmit un dosar 
penal pentru furt calificat, oame‑
nii legii făcând cercetări pentru a 
aduna probe care să îi conducă 
la făptaşi.

Acest gen de atac la infra‑
structura blocurilor, fie că e 
vorba de conducte, fie de apo‑
metre, nu este nici pe departe 
primul. În urmă cu câteva luni, 
semnalam, în paginile ziarului 
nostru, un atac similar, comis la 
un bloc din centrul oraşului, de 
unde hoţii au furat, intrând prin 
subteran, 15 metri din conducta 
de canalizare.

Mariana Constandache
Foto: Bogdan Codrescu

Zeci de apometre furate într-o noapte

Hoţii au lăsat fără apă  
un cartier întreg

Contract semnat

Începe construcţia  
Centurii Tecuciului

Compania Naţională de 
Autostrăzi şi Drumuri Naţionale 
din România (CNADNR) a sem‑
nat contractul pentru construc‑
ţia Variantei de Ocolire Tecuci cu 
Asocierea SC Eurocogen Filiala 
Aninoasa SRL ‑ Aleandi SPA ‑ 
Pasquale Alo’ SRL. Asocierea 

româno‑italiană a câştigat lici‑
taţia cu o ofertă de 51.628.552 
de lei fără TVA. Finanţarea 
proiectului este asigurată din 
Fondul European de Dezvoltare 
Regională (85 la sută), iar restul 
de la bugetul de stat. Durata 
contractului este de 36 de luni, 

din care 12 luni pentru execuţia 
lucrărilor şi 24 luni perioada de 
garanţie.

Reamintim că CNADNR a fost 
nevoită să reliciteze construcţia 
Centurii Tecuciului după ce in‑
vestiţia a fost abandonată în iu‑
nie 2013, când SC Atlas SA ‑ firma 
care a subcontractat lucrarea de 
la firma portugheză Sociedade 
de Construcoes Soares de Costa 
SA ‑ şi‑a retras toate utilajele. 
CNADNR a decis, în septembrie 
2013, rezilierea contractului de 
execuţie a lucrărilor, pe motiv 
că nu au fost respectate clauze‑
le contractuale şi termenele de 
execuţie, iar întârzierile acumu‑
late nu au fost recuperate.

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu

Demisie
Marius Mărgărit 
nu mai este 
subsecretar  
de stat

Social‑democratul Ma ‑
rius Mărgărit, preşedintele 
TSD Galaţi, nu mai este sub‑
secretar de stat în Ministerul 
Transporturilor. Conform 
Biroului de Comunicare al 
ministerului, gălăţeanul şi‑a 
dat demisia din funcţie, iar 
săptămâna trecută decizia a 
şi fost publicată în Monitorul 
Oficial al României. Marius 
Mărgărit ne‑a declarat că 
a renunţat la funcţie „din 
motive personale, care nu 
au legătură cu politicul”. 
Social‑democratul a fost 
numit subsecretar de stat în 
luna aprilie a anului trecut, 
la propunerea Organizaţiei 
Judeţene a PSD Galaţi.

Corina Dobre

Mintea  
cea de pe urmă
Pâslaru  
şi‑a retras 
semnătura 
pentru 
modificarea 
Codului penal

Deputatul gălăţean Florin 
Pâslaru (PSD) şi‑a retras sem‑
nătura de pe controversatul 
proiect de lege de modifica‑
re a Codului penal şi Codului 
de procedură penală, care a 
scandalizat opinia publică. 
Pe data de 5 mai, social‑de‑
mocratul a depus o cerere 
la Secretariatul General al 
Senatului în care anunţă că 
doreşte retragerea semnă‑
turii „de pe propunerea le‑
gislativă privind modificarea 
Legii nr. 135/2010 privind 
Codul de procedură penală 
şi a Legii nr. 286/2009 pri‑
vind Codul penal, înregis‑
trată la Senat în data de 02 
aprilie cu nr. B 150/2015”.

Pâslaru era unul din‑
tre cei zece parlamentari 
care au iniţiat propunerea 
legislativă extrem de con‑
troversată, aspru critica‑
tă de Direcţia Naţională 
Anticorupţie (DNA), dar şi de 
societatea civilă. Proiectul îi 
lasă pe procurori fără o serie 
de instrumente de anchetă, 
face mai dificilă arestarea şi 
reţinerea, reduce termenele 
de prescripţie şi introduce 
o nouă infracţiune: abuzul 
de putere al organelor judi‑
ciare. DNA a formulat deja 
un punct de vedere pe care 
l‑a transmis Ministerului 
Justiţiei, în care arată, prin‑
tre altele, că „propunerea ur‑
măreşte limitarea capacităţii 
investigative a organelor de 
urmărire penală”. Semnalele 
societăţii civile i‑au deter‑
minat pe trei dintre cei zece 
deputaţi să îşi retragă sem‑
năturile.

Corina Dobre

Insectele,  
tot mai agresive
Peste  
30 de gălăţeni, 
muşcaţi  
de căpuşe

Zilele însorite şi tempera‑
turile prietenoase îi îndeam‑
nă pe gălăţeni să iasă din case 
în weekenduri şi să‑şi petrea‑
că timpul liber la iarbă verde. 
Reversul medaliei a fost, însă, 
întâlnirea cu căpuşele, 32 de 
persoane ajungând de ur‑
genţă la spital după ce au fost 
muşcate. „Pacienţilor care 
s‑au prezentat cu muşcături 
de căpuşe le‑au fost extrase 
insectele şi le‑a fost admi‑
nistrat tratament profilactic. 
Pentru că s‑au prezentat la 
timp, niciunul dintre pacienţi 
nu a prezentat risc de supra‑
infectare şi de dezvoltare a 
bolii Lyme”, a precizat Liliana 
Iordăchescu, purtătorul de 
cuvânt al DSP Galaţi.

Mariana Constandache

Impact  
în intersecţie
Moped 
spulberat  
de un jeep

Două persoane au 
fost rănite în urma unui 
accident de circulaţie 
produs, se pare, pe fon‑
dul neacordării de priori‑
tate. S‑a întâmplat marţi 
după‑amiază, la intersec‑
ţia străzilor Alexandru 
Carnabel şi Melchisedec 
Ştefănescu, unde un 
BMW X3, condus de un 
bărbat de 47 de ani, a in‑
trat în plin într‑un moped 
care circula pe drumul cu 
prioritate. Impactul i‑a 
pus la pământ pe cei doi 
bărbaţi de pe motoscu‑
ter. „Conducătorul mo‑
pedului, în vârstă de 18 
ani, şi pasagerul, în vârstă 
de 49 de ani, au suferit le‑
ziuni şi au fost transpor‑
taţi la spital pentru îngri‑
jiri medicale. Atât şoferul 
maşinii, cât şi cel care 
conducea mopedul au 
fost testaţi cu etilotestul, 
rezultatul fiind zero”, a 
precizat insp. pr. Aurelian 
Ropotan, purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Rutiere 
Galaţi. Poliţiştii au des‑
chis un dosar penal pen‑
tru vătămare corporală 
din culpă.

Mariana 
Constandache

Transport 
civilizat  
şi modern
Primăria 
se apucă  
de anchete  
de trafic

Primăria Galaţi a anun‑
ţat că începe anchetele 
de trafic simultane pentru 
întocmirea planului de 
mobilitate urbană. Planul 
urmăreşte ca transportul 
de toate tipurile să de‑
vină modern, eficient şi 
prietenos cu mediul, iar 
fără el Primăria nemai‑
putând accesa fonduri 
europene pentru reabili‑
tarea străzilor ori pentru 
mijloace de transport 
nepoluante. Astăzi, în 
intervalul 6,00 ‑ 18,00, 
48 de operatori de trafic 
se vor afla în şase puncte 
principale din oraş, pen‑
tru a monitoriza valorile 
de trafic. Cele şase punc‑
te vor fi pe străzile Brăilei 
(între strada Textiliştilor 
şi Spitalul Judeţean şi în‑
tre strada Constructorilor 
şi bulevardul George 
Coşbuc), George Coşbuc 
(între Milcov şi Mall), 
Domnească (între Uni‑
versităţii şi Eroilor), Ni‑
colae Mantu (între 9 Mai 
1945 şi Pictor Isser) şi 1 
Decembrie 1918 (între 
Olăneşti şi Podul Înalt). 
Planul se realizează cu 
consultanţa gratuită a 
experţilor BERD şi va fi 
 finalizat în luna august.

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.ro
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Ai să vii, frumoaso, la salcâmul strâmb,
după ora şapte, colo, după dâmb,
lângă drumul care duce înainte,
să‑ţi aduc aminte, să‑mi aduci aminte?

Să‑ţi aduc aminte cum te mai aştept
într‑o noapte‑adâncă, la salcâmul drept,
pe cărarea care duce‑ntr‑un departe,
colo, peste dealuri, după ora şapte?

Să‑mi aduci aminte unde ne‑am ascuns,
colo, după dâlmă, la salcâmul smuls,
cu ilene‑n lacrimi, şi am stat la pândă,
să se‑ntâmple ora... ora noastră sfântă?

Ai să vii, frumoaso, la salcâmul trist,
s‑auzim Enescu, Beethoven şi Liszt,
să citim divine de Mihai şi Dante
pân‑or să ne‑asculte cei mutaţi în plante?

Şi să fii cuminte... şi să fiu şi eu...
după ora şapte... pentru Dumnezeu...
pe cărare strâmbă, pe cărare dreaptă?...
Câtă tulburare, câţi salcâmi ne‑aşteaptă!D
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După ora şapte 
(despre salcâmi)
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[ Atacul a fost dat în noaptea de luni spre marţi, fiind afectate 
mai multe blocuri de pe strada Nae Leonard
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Solicitanţi  
de teren
Multe cereri, 
parcele 
împrăştiate

Una dintre probleme‑
le comunei este numărul 
mare de solicitanţi de 
teren în Vlădeşti, care 
nu pot fi ajutaţi. „Deşi în 
comună mai sunt 98 de 
hectare libere, ele sunt 
împrăştiate. 500 de me‑
tri liberi în mijlocul unei 
păşuni, alte câteva sute 
de metri în spatele unei 
case, şi tot aşa. Păi, cum 
să le dau oamenilor aşa? 
Nu găsesc nicio soluţie. 
Ei aşteaptă, mi‑e şi ruşi‑
ne de ei. Chiar am zis că, 
dacă nu se rezolvă nimic, 
le plătesc eu trenul şi îi tri‑
mit la Prefectură în faţă, 
să ceară socoteală”, ne‑a 
mai zis Eracli Drujescu, 
primarul comunei.

„Am alocat  
şi bani  
de la buget!”
Cămin cultural 
şi biserică 
nouă

În aceeaşi curte cu 
biserica veche se con‑
struieşte un nou lăcaş 
de cult, mai impunător 
şi mai frumos. „Am ajuns 
la stadiul în care mai este 
nevoie doar de picturi‑
le de pe pereţii bisericii. 
Am alocat 200 de mili‑
oane de lei din bugetul 
comunei, o sumă mică. 
Restul banilor s‑au strâns 
din donaţii. Oamenii din 
comună merită o bise‑
rică frumoasă, nouă”, 
ne‑a spus primarul Eracli 
Drujescu.

 Nu doar biserica din 
sat e nouă, ci şi căminul 
cultural, o adevărată bi‑
juterie a comunei. „Cei 
care ne vizitează ne‑au 
spus că nu au mai văzut 
aşa frumuseţe. E exage‑
rat, sigur, dar e o clădire 
frumoasă. Vrem să mai 
facem şi parc la dispen‑
sar, cu alei şi o fântână 
arteziană, că nu costă 
mult. Păi, cum altfel să 
atragem tinerii aici?”, ne 
mai explică primarul.

„La noi nu prea vine ploaia”
În Vlădeşti, precipitaţiile sunt reduse

Primarul Drujescu Eracli spune că pământul este lucrat de aren‑
daşi, iar producţia este în limite normale, însă se plânge de faptul că 
ploile ocolesc comuna. Fără a se considera vreun specialist în dome‑
niu, primarul dă vina, mai în glumă, mai în serios, pe catastrofa de 
la Cernobîl pentru situaţia creată. Însă, pentru o comună aflată pe 
cursul Prutului, apa nu este o problemă, iar pământurile sunt irigate 
la parametri normali.

Un secol de viaţă
Vlădeştenii trăiesc mult şi bine

În comuna Vlădeşti, din judeţul Galaţi, sunt mai mulţi oameni care 
se apropie de borna celor 100 de ani de viaţă. În acest moment, exis‑
tă trei persoane de 98 de ani, fără mari probleme de sănătate. Cel mai 
bătrân vlădeştean a murit anul trecut, la venerabila vârstă de 102 ani, 
de bătrâneţe.  

Şcoală modernă, elevi model

„Nu avem probleme nici cu absenteismul,  
nici cu violenţa!”

Şcoala din Vlădeşti este locul în 
care 189 de elevi din comună fac, 
zi de zi, primii paşi în viaţă. „Avem 
elevi în ciclul primar, ciclul gimna‑
zial, plus 40 de preşcolari, la grădi‑
niţă. Avem şi trei copii neşcolari‑
zaţi. Noi am încercat să îi aducem 
la şcoală, dar nu vor şi nu îi putem 
obliga. În rest, avem copii cuminţi. 
Nu lipsesc şi nici nu se bat. Notele 
la purtare se mai scad, dar numai 
din cauza situaţiei şcolare”, ne‑a 
declarat directoarea şcolii, profe‑
sor Valeria Calapod.

 Elevii au uniformă obligatorie, 
iar pe chipul lor se citeşte că sunt 
curioşi să descoperire secretele 
literaturii, ale matematicilor, isto‑
riei sau geografiei. Chiar în timpul 
vizitei noastre, cei de clasa a VIII‑a 
erau implicaţi într‑o activitate 

 despre ziua Europei, un seminar 
de discuţie pe baza unei prezentări 
audio‑video. În ceea ce priveşte 
dotările, instituţia de învăţământ 
beneficiază de un laborator de in‑

formatică şi de mobilier modular, 
dar şi de o bibliotecă, în care elevii 
pot găsi cărţile din programa şco‑
lară.   „Singurul lucru pe care ni‑l 
mai dorim este să betonăm curtea 

şcolii, pentru că se ridică praful. 
Toamna, iarna şi la fiecare ploaie 
e mai greu, că atunci se face no‑
roi, iar femeile de serviciu trebuie 
să meargă cu mopul din urma fi‑
ecărui copil. Dar, avem mai multe 
cereri făcute, ne ajută şi primăria, şi 
sperăm ca până la finalul anului să 
înfăptuim şi acest lucru”, ne‑a mai 
spus directoarea.   Micuţii sunt im‑
plicaţi şi în acţiuni de voluntariat, în 
cadrul proiectului SNAC (Strategia 
Naţională de Acţiune Comunitară). 
Mai exact, ei au mers la adăposturi 
de bătrâni, au donat cărţi, sunt im‑
plicaţi în ateliere de pictură, lucru 
evident şi pe holurile şcolilor, dar şi 
în alte acţiuni în folosul comunită‑
ţii.   În ceea ce priveşte transportul, 
copiii din celălalt sat al comunei, 
Brăneşti, sunt aduşi la şcoală şi în‑

torşi acasă cu microbuzul şcolar. 
Singurele probleme apar în cazul 
cornului şi laptelui pe care elevii le 
primesc zilnic. „Nu prea le consu‑
mă elevii, ăsta e adevărul. Părerea 
mea este că ar trebui să se intervi‑
nă la nivel calitativ şi să încerce alt‑
ceva, altfel e doar o risipă de bani”, 
explică Valeria Calapod, cea care 
este directoare de opt ani la şcoala 
din Vlădeşti. 

 Dacă toţi profesorii sunt nave‑
tişti, cu toate taxele de transport 
decontate de către şcoală, există 
şi un consătean care predă acolo. 
Numele domnului învăţător este 
Cepraga Tănase, iar meseria şi‑o 
face cu drag de mai bine de 25 
de ani la şcoala din comună, prin 
mâinile sale trecând nenumărate 
generaţii de copii.

Asfalt în aproape toată comuna

Fără gropi de trei ani 

Obişnuiţi cu ideea că, la ţară, 
majoritatea drumurilor sunt făcute 
din pământ sau, cel mult, acoperi‑
te cu piatră sau zgură, mulţi dintre 

cei care fac un tur cu maşina pe 
uliţele Vlădeştiului vor fi surprinşi. 
Acum trei ani, primăria a accesat 
fonduri europene şi a reuşit să as‑

falteze 80 la sută dintre drumurile 
satului Vlădeşti. „Avem noroc că 
drumul naţional nu a trebuit să îl 
asfaltăm noi, aşa că am scăpat mai 
ieftin. Dar lucrarea a fost făcută 
de aceeaşi firmă, iar de calitate nu 
ne putem plânge. De trei ani, de 
când e asfaltul, nu a necesitat nici 
cea mai mică reparaţie, aşa că nu 
putem decât să fim mulţumiţi şi 
să sperăm că va mai ţine încă pe 
atât, cel puţin”, ne‑a spus primarul 
Drujescu Eracli.

 Pe drumurile care încă nu au 
fost asfaltate, primăria a pietruit, 
pentru ca noroiul să nu fie o pro‑
blemă pentru săteni. „Piatra am 
primit‑o gratuit, dar ne‑a costat 
transportul destul de mult. Avem 
acum un proiect ca să asfaltăm şi 

celelalte drumuri, ceea ce înseam‑
nă că e posibil ca în scurt timp să 
avem asfalt peste tot”, ne‑a mai 
explicat primarul. 

 Ne‑am plimbat şi noi pe uliţele 
satului, iar cuvintele sunt de pri‑
sos. Dacă în Galaţi aproape toate 
străzile sunt pline de gropi, iar pe 
alocuri de adevărate cratere care 
pot înghiţi o roată sau jumătate 
de maşină, în Vlădeşti, asfaltul 
este lin ca o coală de hârtie. Fără 
impurităţi, fără crăpături şi, cel 
mai important fără gropi. Mulţi ar 
spune că acest lucru se datorează 
şi lipsei sistemului de canalizare, 
astfel că sub asfalt nu este nicio 
groapă. Cu toate astea, sistemul 
de scurgere cu rigole este unul in‑
genios, mai ales într‑o comună în 

care majoritatea locuitorilor încă 
au WC‑ul în fundul curţii şi îşi aduc 
apă de izvor sau de la fântână.  
Deşi locuitorii din Vlădeşti circulă 
cu tractoare sau căruţe, lucrarea 
efectuată de firma contractată de 
primărie pentru asfaltare rezis‑
tă cu stoicism, semn că se poate 
oferi şi calitate, nu doar muncă de 
mântuială. Până şi trecerea de la 
drumul asfaltat la cel de pământ, 
de pe dealuri, se face lin, fără ca 
maşina să intre într‑o groapă sau 
în hârtoape. „Suntem mulţumiţi. 
Înainte era urât tare, mai ales că 
aveam asfalt doar la şosea, şi nici 
ăla bun. Acum, putem ieşi din casă 
fără să ne prăfuim, fără să călcăm 
prin noroaie, indiferent de vreme”, 
ne‑a spus un sătean.

De mulţi ani deja, cu‑
noscuta fermă piscico‑
lă „Patria Crapului” a 

ajuns o ruină. De la şoseaua prin‑
cipală, clădirea nu arată foarte 
rău, nici curtea, cu o fântână arte‑
ziană care nu funcţionează, însă 
înăuntru nu e nimeni. Buruienile 
cresc necontrolat, iar în loc de 
pescarii care pompau bani la bu‑
getul comunei şi în conturile pri‑
vaţilor care deţin balta, acum e 
doar liniştea. Până în 1992, ferma 
a fost în proprietatea statului, 
însă a fost preluată de SC Zătun 
SA, firmă care a fost falimentată 
şi chiar executată silit în 2009. 
Din acel moment, balta a trecut 
din administrarea unui executor 
judecătoresc la altul, fiecare în‑
cercând să acopere cât mai mult 
din datoriile extraordinare ale 
societăţii. Dar, pentru că balta 
poate fi doar concesionată, fer‑
ma a trecut de la Administraţia 
Domeniilor Statului la Agenţia 
Naţională pentru Pescuit şi 
Acvacultură. 

„Nu ştiu ce vrea  
să se facă acolo...” 

 Întreaga fermă piscicolă are 
592 de hectare, acum părăsite. În 
iulie 2014, reporterii „Vieţii libe‑
re” au fost în zonă şi au semnalat 
furtul de fier din zonă, începând 
de la plasa gardului până la ţe‑
vile staţiilor de pompare a apei. 

Nici clădirea de birouri, gheţăria 
ori celelalte construcţii nu au 
rezistat ruinei. La un moment 
dat, când nimeni nu credea că 
balta va mai renaşte vreodată, 
o întreprindere individuală din 
Slobozia‑Conachi a cumpărat, 
de la executorul judecătoresc, 
activele firmei, pentru suma de 
810.000 de lei. Cu toate astea, 
planul de renaştere a fermei s‑a 
pierdut în hăţişul birocratic, iar 
Dumitru Ene, administratorul în‑
treprinderii cu pricina, declara în 
iulie 2014 pentru „Viaţa liberă” că 
nu ştie dacă îşi va mai recupera 
investiţia. „E prima mea experi‑
enţă de acest fel, cu o baltă. Eu 
lucrez în agricultură, dar acolo 
lucrez cu pământurile oameni‑
lor. Rămâne în vigoare ce am 
spus de la început că vreau să 
fac, dar... nu ştiu dacă sunt şan‑
se de reuşită, cu atâta nesimţire 
în jur. E chiar păcat că trăim în 
România.”

Primarul comunei Vlădeşti, 
Eracli Drujescu, este unul dintre 
susţinătorii fervenţi ai refacerii 
„Patriei Crapului”, mai ales că era 
una dintre mândriile fenomenu‑
lui piscicol din România. „Încă 
dinainte să fiu eu primar, nu exis‑
ta sfârşit de săptămână în care 
digul să nu fie plin de maşini. 
Plăteau câte 50 de lei de maşină 
şi dădeau la peşte. Vă daţi seama 
ce bani se făceau săptămânal? 
Plus că era o sursă de hrană să‑

nătoasă şi de petrecere a timpu‑
lui liber într‑un mod plăcut. Toţi 
banii ăştia au dispărut, că au ars 
actele. Sute de milioane de lei 
pe weekend. Era cea mai mare 
producţie de peşte din România. 
Nu ştiu ce vrea să se facă acolo 
acum. Nu putem decât să spe‑
răm”, ne‑a spus primarul. 

Primăria Vlădeşti se află la 
masa credală încă de când SC 
Zătun SA a fost băgată în fali‑
ment şi executată silit, însă edilul 
comunei nu are mari speranţe de 
reuşită. „Nu cred că vom reuşi să 
mai punem noi mâna pe baltă, 
că aşa e treaba la noi în România. 
Se aşteaptă distrugerea terenu‑
lui, se tărăgănează până atunci 
situaţia, iar când creditorii nu mai 
vor să aibă de‑a face cu terenul, 

că sunt costurile mari, gata. Cei 
interesaţi pun atunci mâna pe 
teren”, explică Eracli Drujescu.  

Drumul către baltă este acum 
închis, cu barieră, astfel încât 
maşinile să nu poată intra. Ferma 
piscicolă este prinsă la mijloc, în 
vâltoarea intereselor. Indiferent 

cine şi cum acţionează, oamenii 
îşi doresc ca balta să producă iar 
peşte, să ofere locuri de muncă şi 
să pompeze bani în bugetul co‑
munei Vlădeşti. Din câte ne‑a zis 
primarul Eracli Drujescu, acest 
lucru nu se va întâmpla prea cu‑
rând.

Balta de la Vlădeşti rămâne închisă

Ce se întâmplă  
cu „Patria Crapului?”

Crescătorii de oi  
din Vlădeşti  
vor păşuni
În lipsă de spaţiu, 
ciobanii  
îşi duc mioarele  
în viile oamenilor

Când am ajuns la primărie, 
am aflat că domnul primar e 
pe teren, cu agenţii de la 
secţia de poliţie din comună. 
Odată întors, am aflat de la 
dânsul că mai mulţi ciobani 
au intrat cu oile pe terenu‑
rile lucrate de oameni şi că, 
astfel, au fost formulate şase 
reclamaţii către poliţie de 
către păgubiţi. „Am rezolvat 
problema, iar cei ale căror 
pământuri au fost călcate vor 
fi despăgubiţi. Nu e ceva ne‑
obişnuit, mai ales că nu prea 
mai avem păşuni pe aici”, ne‑a 
spus Eracli Drujescu, primarul 
din Vlădeşti. Aici sunt, în acest 
moment, 460 de hectare de 
păşune, pământ care a fost 
împărţit între cei care cresc oi 
sau vaci. După împărţire, însă, 
nu a mai rămas niciun petic 
de pământ, iar cei care şi‑au 
deschis stâne ulterior intră pe 
terenurile altora. „La momen‑
tul când s‑a făcut împărţirea, 
erau puţini ciobani, cu oi pu‑
ţine. Acum, a crescut şi numă‑
rul ciobanilor, dar şi numărul 
oilor, aşa că toţi vin la mine 
şi zic că vor păşune. Dar de 
unde să le mai dau? De asta 
apar şi astfel de situaţii”, ne‑a 
mai explicat primarul.

Cu doar  
trei poliţişti  
în comună
Rata 
infracţionalităţii  
a scăzut

În ceea ce priveşte numă‑
rul infracţiunilor din comună, 
primarul spune că acesta a 
scăzut în ultimii ani, chiar dacă 
au mai fost tâlhării sau acte de 
violenţă. „Cred că e din cauză 
că mulţi au plecat în Spania. 
Înainte, erau la ordinea zilei 
bătăile pe la bar, acum e liniş‑
te. Mai e câte un eveniment 
neplăcut, dar unde nu e? 
Cei trei poliţişti din comună 
îşi fac bine treaba. Acum au 
rămas doar doi care vin zi 
de zi, că doamna agent e în 
concediu de maternitate”, ex‑
plică primarul Drujescu Eracli. 
Unul dintre motivele pentru 
care rata infracţionalităţii a 
scăzut poate fi reprezentat şi 
de sistemul de supraveghere 
video din comună. „Au mai 
încercat unii să strice came‑
rele, dar i‑am prins repede şi 
i‑am amendat, i‑am pus să 
plătească pagubele. Acum, 
s‑au obişnuit oamenii şi nici 
tâmpenii nu mai fac”, ne mai 
spune primarul.  Totuşi, cu 
puţin timp în urmă, a fost un 
caz de tâlhărie la Vlădeşti, doi 
bătrâni fiind bătuţi în propria 
casă şi jefuiţi. Hoţul a fost, 
însă, prins foarte repede.

publicitatepublicitate

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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[ De la tonele de peşte prinse de pescari 
amatori şi profesionişti s-a trecut  
la lanuri de porumb şi la drumuri  
prin sălile de judecată
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Mâine, 14 mai
Ziua culturii, sărbătorită în comuna Cuca

Consiliul Local şi Primăria Cuca organizează mâine, 14 mai, începând 
cu ora 10,30, la Căminul Cultural, o serie de activităţi. Programul artis-
tic include o expoziţie de artă populară locală, un montaj muzical-lite-
rar prezentat de elevi ai şcolii generale coordonaţi de profesorii Carmen 
Alexandru şi Constantin Boazu, lansarea cărţii „Regăsirea” de Nică D. 
Lupu şi programul folcloric susţinut de rapsozii locali, rapsozii populari şi 
ansamblul „Colindătorii Schela”.

1 franc elveţian 4,2928 

1 EURO 4,4594 

1 liră sterlină 6,2061 

1 leu moldovenesc 0,2237 

1 dolar SUA 3,9562 

1 gram AUR 150,6949 

La Măstăcani 

Plimbare finalizată 
cu dosar penal

Poliţiştii de frontieră din ca-
drul Sectorului Folteşti au oprit 
în trafic, pentru control, pe 
DN26, pe raza localităţii de fron-
tieră Măstăcani, un autoturism 
marca Opel Astra, cu numere de 
înmatriculare provizorii. Maşina 
era condusă de I. V., în vârstă de 
28 de ani, domiciliată în judeţul 

Galaţi. În urma verificărilor, oa-
menii legii au constatat că auto-
turismul nu figura ca fiind înma-
triculat, numerele de circulaţie 
provizorii fiind expirate. Acestea 
au fost motivele pentru care şo-
feriţa s-a ales cu dosar penal.

Teodora Miron

Contrabandă 
oprită  
la frontieră
Ţigări ascunse 
în plafoniera 
maşinii

Ion S., în vârstă de 33 de 
ani, cu dublă cetăţenie ro-
mână şi moldovenească, a 
vrut să ajungă în România 
prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier. 
Bărbatul conducea un au-
toturism marca Ford, înma-
triculat în România, care 
a fost supus unui control 
amănunţit. În urma con-
trolului, echipa comună de 
control, formată din poliţişti 
de frontieră şi inspectori va-
mali, a descoperit, ascunse 
şi nedeclarate, sub banche-
ta din faţă şi în plafoniera 
autoturismului, 4.160 de ţi-
garete (208 pachete) marca 
Ashima. Ţigările, în valoare 
de 2.496 de lei, au fost ridica-
te în vederea confiscării, iar 
bărbatul a fost sancţionat cu 
o amendă contravenţională 
în valoare de 6.000 de lei.

Teodora Miron

„Atrage 
abundenţa  
în viaţa ta”
Seminar gratuit

Sala de conferinţe de la 
Icepronav (strada Portului 
nr. 19A) găzduieşte astăzi, 13 
mai, începând cu ora 18,00, 
seminarul gratuit „Atrage 
abundenţa în viaţa ta”. Prin 
intermediul acestuia vor fi 
prezentate informaţii simple 
şi practice, în doar trei ore. 
Seminarul vă va demonstra 
în ce fel vă creaţi inconşti-
ent viaţa pe care o trăiţi şi vă 
reaminteşte că fiecare poa-
te obţine ce îşi doreşte. La 
eveniment, puteţi înţelege 
mai bine noţiuni de psiho-
logie, filozofie sau biologie, 
care vă arată de ce viaţa de 
zi cu zi e un stres continuu 
şi ce trebuie să faceţi pentru 
a menţine controlul asupra 
vieţii dorite.

Iasmina Stoianovici

Păcălit în târg
Şofer prins 
cu maşina 
neînmatriculată

Un bărbat de 30 de ani, 
cu dublă cetăţenie, româ-
nă şi moldovenească, a 
avut o surpriză de propor-
ţii la intrarea în ţară, când 
a aflat că maşina pe care 
tocmai şi-o cumpărase nu 
avea drept de circulaţie. 
Totul s-a întâmplat în Vama 
Oancea, unde tânărul a 
fost supus controlului de 
frontieră. După ce au veri-
ficat actele autoturismului 
Opel Astra, înmatriculat în 
Lituania, poliţiştii au com-
parat informaţiile din hârtii 
cu baza de date şi au stabi-
lit că maşina figura ca ra-
diată. Vestea a căzut ca un 
trăsnet peste şoferul care 
credea că maşina pe care 
abia şi-o cumpărase din-
tr-un târg din Chişinău era 
perfect în regulă. Bărbatul 
a declarat că a achiziţionat 
autoturismul de la un co-
naţional, care l-a asigurat 
că documentele autoturis-
mului sunt valabile până în 
luna iunie 2015. Totodată, 
el a precizat că nu a avut 
cunoştinţă despre faptul 
că autoturismul figurează 
radiat din circulaţie, a pre-
cizat cms. Ion Irimia, pur-
tătorul de cuvânt al STPF 
Galaţi. Şoferul s-a ales cu 
dosar penal pentru con-
ducere a unui autoturism 
neînmatriculat, urmând 
ca ancheta să stabilească 
provenienţa reală a maşinii 
şi modul în care aceasta  a 
fost pusă în vânzare.

Mariana 
Constandache

Astăzi, eveniment 
caritabil
Licitează 
şi distrează-te!

„Fun Raising” se numeş-
te evenimentul cu scop 
caritabil care va avea loc 
astăzi, 13 mai, de la ora 
20,00, la Union Jack Studio. 
Aici se vor licita tot felul 
de obiecte ori experienţe, 
iar banii strânşi vor merge 
către diferite organizaţii 
nonguvernamentale din 
Galaţi. Puteţi susţine co-
piii de la centrele de zi ale 
Fundaţiei „Inimă de Copil” 
licitând pentru un zbor 
deasupra oraşului sau o 
şedinţă de tratament cor-
poral. Îi puteţi ajuta pe cei 
mici din Valea oraşului să 
meargă la şcoală licitând 
pentru experienţa de a fi 
actor în spectacolul celor 
de la Social Act Theatre. 
Dacă puneţi umărul la 
achiziționarea unui test 
de depistare şi evaluare a 
autismului, puteţi primi în 
schimb un machiaj profe-
sionist. Dacă participaţi la 
o şedinţă foto cu familia, 
puteţi susţine proiectul 
de înfiinţare a unui spaţiu 
de recreere la Spitalul de 
Copii. De asemenea, vă 
puteţi răsfăţa animalul de 
companie la o şedinţă foto, 
sprijinind astfel programul 
de sterilizare al celor de la 
„Ajutaţi-l pe Lăbuş”.

Ioana Ivan

Graţiela Gavrilescu, minis-
trul Mediului, Apelor şi 
Pădurilor, prezentă recent 

la Galaţi, pentru o întâlnire regio-
nală cu şefii instituţiilor din subor-
dinea ministerului, ne-a acordat 
un scurt interviu:

- Dacă nu reduc, prin recicla-
re, cu 15 la sută cantitatea de 
deşeuri ce ajung la groapa de 
gunoi, primăriile au obligaţia 
să plătească 100 de lei pe fie-
care tonă nerealizată până la 
cuantumul respectiv. Primăria 
Galaţi nu a reuşit în niciun an 
să recicleze această cantitate, 
însă, cu toate acestea, potri-
vit instituţiei, nu a plătit ni-
ciun ban către Administraţia 
Fondului pentru Mediu, care 
colectează această taxă. Cum 
se poate acest lucru şi de ce?

- Eh, da, după cum vedeţi, 
se poate. Dar, din zilele ur-
mătoare, pentru că va intra în 
funcţiune noua organigramă a 
Administraţiei Fondului pentru 
Mediu, în care avem inspectori 
fiscali în fiecare judeţ, vor fi con-
troale, iar în urma acestora, indi-
ferent dacă vor fi făcute la o per-
soană juridică sau la primărie, se 
vor lua măsuri, se vor da termene, 
care vor trebui să fie, bineînţeles, 
respectate. Dacă ele nu sunt înde-
plinite, se vor da sancţiuni. Eu o să 
rog Administraţia Fondului pen-
tru Mediu, de fapt, i-am mai ru-
gat, ca în perioada următoare, să 
le atragă atenţia administraţiilor 
publice locale că aceste neplăţi 
s-ar putea să ducă la un moment 

dat la nişte sume foarte mari, pe 
care fiecare cetăţean le va plăti 
cumva, indirect sau direct, din 
buzunarul fiecăruia.

- Ce nu a funcţionat?
- Nu pot să vă spun ce nu a 

funcţionat la Primăria Galaţi, eu 
pot să vă spun ce nu funcţionea-
ză la noi. De-acum înainte, con-
troalele vor fi altfel şi nu se face 
un control obligatoriu că avem 
ceva cu cineva. Nu. Fiecare din-
tre cei care conduc, indiferent de 
cum conduc sau ce conduc, tre-
buie să respecte legea şi trebuie 
să fie responsabil. Bineînţeles, 
termenele care vor fi date vor 
trebui să fie respectate. Dacă ţi 
se dă o serie de măsuri şi nu sunt 
realizate, Primăria tot va trebui să 
plătească.

- Anul trecut, mai mulţi co-
paci din Galaţi au fost tăiaţi la 
comanda Primăriei, fără a exis-
ta o autorizaţie în acest sens. În 
2013, municipalitatea a inter-
venit în coronamentul teilor în 
perioada de vegetaţie. Garda 
de Mediu a amendat Primăria, 
dar amenzile au fost contesta-
te.

- Da, o să dispun un control 
inclusiv de la minister să vedem 
cum s-au tăiat aceşti copaci, pen-
tru că trebuie să fie o autorizaţie 
de tăiere. Dacă nu au autoriza-
ţie de tăiere, îmi pare foarte rău, 
trebuie să plătească. Chiar dacă 
sunt tăieri pentru utilitate publi-
că, pentru că ai o lucrare, pentru 
că s-ar putea să pericliteze viaţa 
unui om, pentru că a cerut un 
operator de cablu, o să dispun 
controlul să văd de ce s-au făcut 
tăierile respective. Punctual, o să 
dispun un control pentru munici-
piul Galaţi.

- Potrivit Registrului local 
al spaţiilor verzi, municipiul 

Galaţi are 36 de metri pătraţi 
de spaţiu verde pe cap de locu-
itor. Cum controlează ministe-
rul autenticitatea acestor date, 
pentru că gălăţenii nu cred în 
veridicitatea lor?

- Se fac nişte raportări, iar în 
urma raportărilor de cât ai tăiat 
şi cât ai împădurit, pe ce suprafe-
ţe ai împădurit, unde ai plantat, 
ce ai plantat, ce specii ai plantat, 
se face o întreagă raportare şi se 
face această evaluare.

- Mă refeream la Registrul 
spaţiilor verzi al municipiului 
Galaţi, pentru că, potrivit date-
lor prezentate de Primărie, este 
inclusă şi Grădina Zoologică. 
Singura Grădină Zoologică 
este în Pădurea Gârboavele, la 
Tuluceşti.

- Da, nu ştiu ce este inclus în 
acea situaţie, dar am luat la cunoş-
tinţă acum de la dumneavoastră 
şi cu certitudine o să şi verificăm.

- Parcul Natural Lunca Joasă 
a Prutului Inferior nu mai are 
structură de administrare din 
2013. Ce se întâmplă cu aria 
naturală? Veţi deschide o nouă 
sesiune de atribuire a contrac-
tului de administrare?

- Mi s-a ridicat această proble-
mă. De fapt, venisem cu proble-
ma cunoscută de la minister, pen-
tru că am dorit pe fiecare judeţ 
în parte să mi se ridice toate pro-
blemele cu care ne confruntăm 
la nivel de minister şi la nivel de 
instituţii locale subordonate. Am 
dispus telefonic ca săptămâna 
viitoare (săptămâna aceasta - n.r.) 
să se facă o analiză, să văd şi eu, 
totuşi, ce s-a întâmplat, pentru că, 
vă spun sincer, nu înţeleg care a 
fost motivul rezilierii contractului. 
Am spus că vreau un raport, ca să 
ştiu exact ce am de făcut, în urma 
raportului prezentat.

Interviu cu ministrul Mediului, Graţiela Gavrilescu

„O să dispun un control 
pentru municipiul Galaţi”
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e Mall-urile, 

deschise  
doar miercurea

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

[ Potrivit unui proiect de lege, supermarketurile ar putea fi 
închise duminica. Eu mi-aş dori ca mall-urile să fie ferecate în 
ultima zi a săptămânii şi în sărbătorile cât de cât legale. Bărbaţii 
ar scăpa astfel de supliciul plimbării cu de-a sila printre magazi-
nele de ţoale, bijuterii şi alte module în care ţi se zâmbeşte de 
complezenţă. Vă pot ajuta cu ceva? Nu, mersi! Bagă program 
non-stop miercurea la mall, atunci chiar m-aş simţi mai bine...

[ Cei doi parlamentari liberali care doresc astuparea galerii-
lor din supermarketuri vizează - cel puţin aşa se spune - încuraja-
rea comerţului la piaţă, la tarabagii. Să mănânce şi gura ţăranilor, 
cam acesta e argumentul. Iar la tarabe te întâmpină roşiile de 
Grecia, ardeii de Suedia, ceapa din Cipru şi usturoiul chinezesc. 
Bă, ţărani mai sunt ăia de la Limassol, au o ceapă de plângi ca 
la telenovele!

[ Ministrul de Finanţe elen anunţă că Grecia mai are bani 
doar pentru două săptămâni. Nu-mi plac veştile de acest gen, nu 
înţeleg de ce trebuia să ni se spună acest lucru. Variante:

 1. Varoufakis, omologul băiatului cu pizza de la noi, s-o fi 
grăbit să vorbească pentru a ne da de înţeles că n-au cum să 
ne împrumute. Ş-apoi, e nasol să ştii că nici vecinii nu stau cu 
fundul pe lovele. Bulgarii n-au mai dat niciun semn de viaţă, nici 
fum pe horn nu se mai vede, aşa că n-avem curaj nici să strigăm 
la ei peste gard.

 2. Grecia, dacă tot stă nasol cu caşcavalul, s-ar putea eschiva 
româneşte, adică are varianta de a merge la bunici. Aer curat, 
mâncare fără E-uri din bătătură, legume cu gust de legume, fruc-
te cu aromă de viermi etc.

 3. Poporul elen se poate apuca de treabă (treabă înseamnă 
muncă, nu ştiu din ce cauză), iar cei mai mulţi dintre români se 
distrează când aud că grecii riscă o asemenea condamnare. Dar 
cine naiba suntem noi, dragă, ca să-i arătăm p-ăştia cu degetul? 
Sunt grecii mai leneşi decât noi? Doamne, ce părere bună avem 
despre râu, ram şi alţi prieteni ai haiducului cu burtă care trăieşte 
numai din ajutorul social!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Imprevizibilul 
de la ora zece 

fără un sfert (II)

Trec zilele, trec lunile, trec anii... şi se pare că alde Ion cei 
leiţi sunt împăcaţi cu soarta lor pecetluită de cele două boli in-
curabile: seismofobie şi agorafobie. Nu-i compătimeşte nimeni. 
Nimeni nu-i întreabă nici măcar cât e ceasul. Nici unul nu are 
familie. Cine are curaj să stea cu-n spăimântat de cutremur ori 
de piaţă?!

 Mai sunt douăzeci şi patru de ceasuri până când cei doi ating 
cincizeci de ani de viaţă. Până acum, de-a lungul timpului, s-au 
felicitat prin telefon ori prin poştă, însă au sărbătorit despărţiţi, 
singuri sau numai cu amicii/vecinii ocazionali. Însă, de data asta, 
dorul nu-i mai poate ţine departe unul de altul. Într-un fel ori 
altul, fiecare vrea să-şi învingă frica, vrea să-i facă o surpriză 
fratelui său. Primul Ion hotărăşte să-l viziteze pe următorul Ion, 
dar fără să-l anunţe. Următorul Ion, tot la fel, hotărăşte să-l 
viziteze de primul Ion, fără să-l anunţe. Prin urmare, fiecare 
aşteaptă momentul întâlnirii, fiecare se pregăteşte fizic şi sufle-
teşte, fiecare îşi face cruci şi rugăciuni de linişte şi pace aeriană, 
terestră şi navală.

 Prin urmare, când mai sunt zece minute până la zece fără un 
sfert, primul Ion îşi ia cadourile pentru frate, îşi ia şi inima-n dinţi, 
îşi face o cruce mare din creştet până la picioare... şi pleacă (pen-
tru prima oară) din agora. Intră tiptil în clădire şi începe să urce 
pe scară. Exact în acelaşi timp, când mai sunt zece minute până la 
zece fără un sfert, următorul Ion îşi ia cadourile pentru frate, îşi ia 
şi inima-n dinţi, îşi face o cruce mare din creştet până la picioare... 
şi pleacă (pentru prima oară) din bloc. Iese tiptil din casă şi începe 
să coboare cu liftul. Fiecare Ion, şi cel de pe scară şi cel din lift, 
se gândeşte cu mare bucurie şi cu emoţii uriaşe la clipa întâlnirii, 
înghite în sec, îşi imaginează momentul îmbrăţişării în fel şi chip. 
Primul Ion mai are un etaj… şi ajunge sus. Următorul Ion mai are 
un etaj... şi ajunge jos. Gata, fiecare a ajuns la locul supliciului ce-
luilalt! Mai sunt câteva secunde până la marea re/vedere, până la 
marea înfăţişare! Dar, surpriză! Pentru amândoi! Mare surpriză! 
Primul Ion bate la uşă, însă nu-i răspunde nimeni! Mai bate o dată, 
însă-n zadar! Următorul Ion strigă, dar nu-i răspunde nimeni! Mai 
strigă, dar în zadar!... Ceasul atinge şi arată ora zece fără un sfert. 
Un cutremur de nouă virgulă opt grade pe toate scările controlate 
de tanti Vrancea face una cu pământul toată evoluţia arhitecturală 
pe verticală, toată pofta omului de a se sui să doarmă cu capu-n 
nori. Primul Ion n-are nici o şansă de scăpare. Celuilalt nu-i vine 
să creadă ce se întâmplă. Altfel zis, cui îi este dat să moară spân-
zurat, nu se îneacă!... Trec, zilele, trec lunile, trec anii... dar toţi 
cei rămaşi în viaţă cred că a murit următorul Ion. Ce asemănare! 
Următorul Ion nu moare niciodată!
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Cine este Graţiela Gavrilescu
Graţiela Gavrilescu s-a născut pe 24 iunie 1966 la Bucureşti şi 

este căsătorită. A absolvit Facultatea de Tehnologie Petrochimică - 
Universitatea de Petrol şi Gaze Ploieşti, în 1989. Între 1990 şi 1994 
a fost inginer chimist - tehnolog prelucrarea cauciucului la SC 
Arpacor SA Bucov, apoi timp de doi ani a fost responsabil toxico-
logie şi protecţia mediului la aceeaşi firmă, iar din 1996 până în 
2004 a fost director general al societăţii. Între 2003 şi 2004 a fost 
preşedinte PUR Ploieşti, din 2004 este membru al PNL Prahova, iar 
din martie 2011 vicepreşedinte al Organizaţiei de Femei a PNL. În 
intervalul 2004-2007 a fost viceprimar al municipiului Ploieşti. A fost 
deputat în legislatura 2008-2012, dar a mai deţinut această funcţie 
şi din decembrie 2007 până la finalul legislaturii. În 2012, a fost alea-
să pentru un nou mandat în Camera Deputaţilor, unde a fost vice-
preşedintele Comisiei pentru sănătate şi familie, până în septembrie 
2014. Actualmente este afiliată Partidului Liberal Reformator, fiind 
vicepreşedinte. Deţine funcţia de ministru din 17 decembrie 2014.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro

Iasmina Stoianovici

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

12 mai
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gãlãþean

TENIS
Andrei Crapcenco s-a calificat în „sferturile” de dublu de la Galaţi

Perechea Andrei Crapcenco/Radu Stelian s-a calificat în sferturile de finală ale probei de dublu din ca-
drul turneului de categorie ITF Futures de la Galaţi, dotat cu premii totale de 10.000 de dolari. Crapcenco 
şi Stelian au învins în runda inaugurală, cu scorul 2-6, 6-3, [10-7], cuplul David Crisovan/Berk Iliescu (SUA/
Turcia). În „sferturi”, Crapcenco şi Stelian vor întâlni perechea Vlad Cornea/Luca Margaroli (România/
Elveţia), cap de serie doi. Jucătorul român Alexandru Luncanu, cap de serie 4 şi locul 458 în ierarhia mon-
dială a fost eliminat în primul tur. Luncanu a pierdut în faţa lui Teodor-Dacian Crăciun, la scorul de 3-6, 1-6. 
Kiril Dmitriev (Rusia, locul 437 ATP), cap de serie 3 a fost eliminat de germanul Richard Waite (locul 815 ATP), 
scor 7-6, 6-2.

„Săptămâna 
liceului”,  
la Colegiul 
„Radu Negru”

[ Începând de astăzi 
şi până vineri, la Colegiul 
Tehnic „Radu Negru” are 
loc o nouă „Săptămână 
a liceului”. Cu acest prilej 
vor fi organizate întreceri 
de fotbal, şah, atletism şi 
baschet, cu participarea 
elevilor din clasele IX-XII.

[ La partida de fot-
bal Metalosport-Viitorul 
Domneşti a fost organi-
zat un nou concurs de 
executare a penaltiurilor. 
Dintre cei cinci execu-
tanţi – traşi la sorţi din 
rândul spectatorilor – s-a 
detaşat tânărul Marius 
Alionte. El a fost recom-
pensat cu o minge de fot-
bal de către conducerea 
Clubului Metalosport.

[ După etapa a şap-
tea  a Diviziei Naţionale 
de rugby, echipa gă-
lăţeană RC Municipal 
se află pe locul cinci în 
clasament, cu 14 punc-
te (esaveraj 97-127). În 
 campionatul juniorilor 
(Under 18), CSS Tecuci a 
jucat cu CSS Unirea Iaşi, 
în faţa căreia a cedat la 
scorul de 14-50. 

[ Rezultate ale gălă-
ţenilor la turneul de te-
nis „Trofeul Brăilenilor”: 
Andra Capţan (CS Galant 
M&S) 2-6, 6-4, 7-6 (5) cu 
Lorena Dănăilă (Dunărea 
Galaţi) şi 6-0, 6-0 cu 
Georgiana Stănescu 
(Fortuna Brăila) la Under 
14; Bianca Zavaţchi 
(Arcada Galaţi) 6-1, 6-2 
cu Mara Grecu şi 1-6, 0-6 
cu Melania Rusinoiu (CS 
Spartacus Brăila), Mara 
Grecu (Dacia) 6-2, 6-2 cu 
Giulia Dumitrescu (Dacia) 
şi 1-6, 2-6 cu Zavaţchi, 
Irina Blănaru (CS Galant 
M&S) 6-3, 6-4 cu Alexia 
Traşcă, 6-3, 6-4 cu Briana 
Dan şi 6-7 (3), 0-2 aban-
don cu Melania Rusinoiu 
la Under 12. 

La Bucov, în „Cupa 
Dunlop” (Under 14), 
Albert Ştefan (Viva Tennis 
Galaţi) s-a clasat pe locul 
secund în urma rezultate-
lor: 6-1, 6-3 cu Alexandru 
Bucurescu (TC Bucureşti), 
6-0, 6-2 cu Mihai Stănescu 
(Double TC) şi 3-6, 2-6 cu 
Daniel Ungureanu (AST 
Zărneşti).

[ Adunarea Generală 
Ordinară a Federaţiei 
Române de Baschet tre-
buia să se reunească ieri. 
Din lipsă de cvorum, şe-
dinţa a fost reconvocată 
peste 15 zile. Conform 
 site-ului FRB pe ordinea 
de zi s-au aflat printre 
altele: raportul de activi-
tate al FR Baschet în anul 
2014, bugetul de veni-
turi şi cheltuieli 2015 sau 
aprobarea noului proiect 
de Statut al FR Baschet.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Aceste întâlniri au făcut 
parte dintr-un program 
bine gândit, pentru o tre-

cere graduală la nivelul urmă-
tor. După cantonamentul de la 
Galaţi, urmează un turneu pu-
ternic la Bucureşti, unde „trico-
lorele” vor întâlni echipele repre-
zentative ale Italiei – participantă 
la Eurobascket, respectiv cea a 
Senegalului – calificată la „Cupa 
Africii”. Din 27 mai, fetele noas-
tre  vor pleca în Belarus, urmând 
să participe la un turneu inter-
naţional, la care vor participa 
reprezentativele Ucrainei, Rusiei, 
Turciei şi Belarusului. Turneul de 
la sfârşitul lunii este cel care va 
decide componenţa echipei na-
ţionale.  „După acest turneu, sta-
fful tehnic va şti pe cine se bazea-
ză şi care va fi formula care ne va 
reprezenta la Europene. Având 
în vedere că jucăm cu Franţa 
– vicecampioana ediţiei prece-
dente, şi cu Cehia – participantă 
la Mondiale în 2010, considerăm 

că obiectivul nostru este destul 
de îndrăzneţ, dar nu imposibil”, a 
declarat Horia Păun, preşedinte-
le Federaţiei Române de Baschet. 
„Avem o echipă tânără, un staff 
bun şi jucăm în faţa propriilor 
spectatori. Ne dorim să învingem 
cele două adversare, astfel încât 
să putem trece de faza grupelor”, 
a mai spus Păun.

„Ne ştim locul, ne cunoaştem 
valoarea, însă de multe ori s-a 
demonstrat că o echipă mică, 
ce îşi doreşte cu adevărat şi are 
motivaţia necesară, poate să facă 
surprize, indiferent de adversarul 
pe care îl întâlneşte”, a declarat 
Florin Nini. 

România va juca în Grupa 
A, alături de Franţa, Cehia, 
Ucraina şi Muntenegru.

De săptămâna trecută în 
stafful tehnic este prezentă şi 
Monika Brosovszky-Boriga, jucă-
toare la ICIM Arad, care va ocupa 
funcţia de antrenor secund ală-
turi de principalul Florin Nini şi se-
cundul Radu Alexandru. „Monika 
este încă o jucătoare activă, este 
o persoană care are o comunica-

re foarte bună cu jucătoarele, iar 
faptul că vine din rândul lor cu 
siguranţă că apropie şi creează o 
chimie mult mai bună între staff 
şi fetele din colectiv. Monika are 
experienţă şi cred că poate da in-
dicaţii foarte simple şi practice”, a 
declarat Florin Nini.

Gabriela Cursaru  
va juca în Germania

Gabriela Cursaru, coordona-
torul de joc al echipei Phoenix 
„U” Galaţi, în sezonul 2014-2015, 
şi componentă a naţionalei 
României s-a transferat la forma-

ţia germană ChemCats Chemnitz, 
echipă care a încheiat sezonul pe 
locul 11. 

„Suntem foarte încântaţi de 
Gabriela Cursaru. Este jucătorul 
de care aveam nevoie. Este foar-
te determinată să îşi ajute echipa. 
Abia aşteptăm să colaborăm cu 
ea”, a declarat Amanda Davidson, 
antrenoarea ChemCats, pentru 
site-ul oficial al clubului.

În cele 27 de meciuri în care a 
evoluat la Galaţi, Gabriela Cursaru 
a realizat o medie de 6,8 puncte, 
3,1 recuperări şi 3,9 pase decisive. 
Are la activ 23 de meciuri în „Cupa 
României”, 76 de meciuri în Liga 

Naţională (LNBF), iar în loturile 
reprezentative ale României evo-
luează încă de la 12 ani. A fost de 
două ori selectată în echipa sta-
rurilor, în 2013 (de la CSU Olimpia 
Braşov) şi în 2015 (de la Phoenix). 
Phoenix a încheiat sezonul 2014-
2015 pe locul opt.

De altfel, la echipa germană 
a evoluat în sezonul 2011-2012 
o altă jucătoare de marcă pen-
tru baschetul gălăţean şi româ-
nesc, Cherise Daniels. Aceasta a 
adus un aport important echipei 
Phoenix, care la doar un an de 
prezenţă în prima ligă a reuşit să 
se claseze pe locul nouă.

Naţionala de baschet feminin

Turnee importante 
înaintea „Europenelor”

[ Echipa naţională a României  
se îndreaptă spre Europene  

după ce a obţinut victorii clare  
în faţa reprezentativei Moldovei  

în meciurile de verificare
[ Coordonatoarea de joc,  

Gabriela Cursaru, prima plecare oficială  
de la Phoenix

Astăzi
Primele meciuri 
din turneul final
la baschet 
masculin

Echipa masculină de bas-
chet Phoenix „U” Galaţi va 
juca, astăzi, de la ora 17,30, 
cu formaţia Politehnica 
Iaşi, într-un meci contând 
pentru turneul final al eşa-
lonului secund. În deschi-
derea  programului, de 
la ora 15,30, va avea loc 
meciul dintre Dinamo şi 
Ştiinţa Bucureşti. Mâine, în 
ziua a doua din Final Four, 
se vor disputa meciuri-
le  Politehnica - Dinamo (ora 
15,30) şi Ştiinţa - Phoenix 
(ora 17,30). Turneul se va 
încheia vineri, cu meciuri-
le Ştiinţa - Politehnica (ora 
15,00), respectiv, Phoenix - 
Dinamo (ora 17,00).

Sonia Baciu

Competiţia 
juniorilor
Oţelul şi LPS  
vor juca  
în „Cupa 
Federaţiei”

La Casa Fotbalului au 
fost trase la sorţi meciurile 
turneului play-off (locuri-
le 3-6) pentru echipele de 
juniori A participante la 
Campionatul Naţional. Cele 
două formaţii gălăţene vor 
susţine aceste partide în tur-
neul organizat la Slobozia, 
sâmbătă şi duminică (16 şi 
17 mai). Primele meciuri vor 
avea loc sâmbătă, de la ora 
16,00: LPS Galaţi – CF Brăila 
şi Oţelul – Unirea Slobozia. 
A doua zi vor juca învingă-
toarele între ele. Cele două 
grupări gălăţene sunt pre-
gătite de antrenorii Stelian 
Bordieanu (Oţelul) şi Adrian 
Oprea (Liceul Sportiv). 
• Echipele de juniori B, 

care sunt şi ele la finele se-
zonului regulat, vor afla 
lunea viitoare, după trage-
rile la sorţi, adversarele şi 
localitatea de desfăşurare a 
turneului. După toate pro-
babilităţile, acest turneu 
va fi organizat de ACSM 
Dunărea Galaţi. Celelalte 
două formaţii gălăţene 
care aşteaptă cu emoţie şi 
interes tragerile la sorţi din 
18 mai sunt: Liceul Sportiv 
(antrenor Silviu Păunescu) 
şi Oţelul (Sorin Haraga). La 
echipa dunăreană antrenor 
este Cătălin Savu.

Gh. Arsenie
TENIS
Halep  
s-a calificat  
în „optimile”  
de dublu  
de la Roma

Perechea Simona Halep/
Francesca Schiavone 
(România/Italia) s-a califi-
cat, ieri, în optimile de finală 
ale probei de dublu din ca-
drul turneului de categorie 
Premier 5 de la Roma, dotat 
cu premii în valoare totală 
de 2.183.600 de dolari, infor-
mează site-ul oficial al com-
petiţiei. Halep şi Schiavone, 
care au primit un wild-card 
pentru proba de dublu, au 
învins, în runda inaugurală, 
cu scorul de 6-2, 6-2, cuplul 
Darija Jurak/Arantxa Parra 
Santoja (Croaţia/Spania).

În optimile de finală, 
Simona Halep şi Francesca 
Schiavone vor întâlni învin-
gătoarele partidei dintre pe-
rechea rusă Alla Kudriavţeva/
Anastasia Pa vliucenkova, 
cap de serie numărul 8, 
şi cuplul italian Nastassja 
Burnett/Jasmine Paolini.

Alexandra Dulgheru, lo-
cul 72 WTA, a învins-o pe 
jucătoarea niponă Misako 
Doi (locul 111 WTA) cu scorul 
6-7 (2), 6-3, 6-3, iar Irina Begu 
(locul 31 WTA) a câştigat cu 
scorul 4-6, 6-2, 6-1, în faţa ju-
cătoarei Urszula Radwanska 
(Polonia, 109 WTA).

Sonia Baciu

Sonia Baciu
sonia.baciu@viata‑libera.ro

    - Liga a IV-a

Liderul s-a distanţat 
la 12 puncte

Din nou o etapă (a 22-a) cu o 
foarte bună eficacitate. Capul de 
afiş l-au deţinut scorurile catego-
rice de la Smulţi şi Matca, unde 
au fost marcate câte zece goluri. 
Aproape de aceste scoruri record 
s-a aflat şi meciul de la Costache 
Negri. După aceste partide lide-
rul s-a distanţat la 12 puncte şi se 
poate spune că nu mai are niciun 
fel de emoţii în privinţa câştigării 
actualei ediţii de campionat.

 Rezultatele complete ale aces-
tei runde: Avântul Matca – Avântul 
Valea Mărului 1-9 (la juniori 3-1), 
Victoria Independenţa – Avântul 
Vânători 1-3 (1-4), Viitorul Costache 
Negri – Quantum Club Galaţi 4-5 
(0-3), Fulgerul Smulţi – Juventus 
Toflea 9-1 (1-3), Luceafărul Petrolul 
Schela – Unirea Braniştea 2-2 (1-1), 
Bujorii Tg. Bujor – Muncitorul 
Ghidigeni 2-1 (0-5) şi Gloria Iveşti 
– Avântul Drăgăneşti 4-1 (3-0). 
Prima parte a clasamentului Ligii 
a IV-a se prezintă astfel: 1. Avântul 

Valea Mărului – 57 p, 2. Braniştea 
- 45 p, 3. Fulgerul Smulţi – 44 p, 4. 
Vânători – 42 p, 5. Quantum Club – 
40 puncte. La juniori, podiumul se 
prezintă astfel: 1. Avântul Vânători 
66 p, 2. Quantum Club 60 p, 3. 
Schela 49 puncte.

 [ În Liga a V-a s-au disputat ul-
timele meciuri, inclusiv o restanţă. 
Seria I: Voinţa Cişmele – Agrojor 
Jorăşti 2-0, scor care a dus la 
schimbarea liderului. Clasament: 
1. Cişmele 31p, 2. Jorăşti 29p, 3. 
Mălina Smârdan 26 puncte; Seria 
a II-a, ultima etapă: Inter Tudor 
Vladimirescu – Siretul Nămoloasa 
2-1, Şoimii Fundeni – Zorile Griviţa 
6-3, Unirea Cosmeşti – Foresta 
Şendreni 4-2 şi Voinţa Cudalbi – 
Siretul Piscu 0-2. Lider este Siretul 
Piscu, cu 38p, secondată de Şoimii 
Fundeni 33p şi Foresta Şendreni 
32 puncte. Primele echipe şi-au 
câştigat dreptul de a promova în 
Liga a IV-a.

Gh. Arsenie

HANDBAl

Junioarele de la United merg la turneul final
La Galaţi a avut loc un atractiv 

turneu de handbal pentru juni-
oare III (14-15 ani), în cadrul se-
mifinalei a doua a Campionatului 
Naţional. Timp de două zile 
s-au întrecut United Galaţi, ASC 
Corona 2010 Braşov, LPS Roman 
şi Olimpic Tg. Mureş. O grupă 
extrem de echilibrată, în care dis-
puta pentru calificarea la turne-
ul final s-a dus în trei. United s-a 
descurcat foarte bine, cucerind 
punctele necesare obţinerii bile-
telor pentru ultima fază. Au fost 
rezultatele: 18-14 cu Braşov, 28-20 
cu Roman şi 17-21 cu Tg. Mureş. 
Cea mai palpitantă dispută a avut 
loc între primele două clasate. 

Gălăţencele au condus cu 6-4, dar 
oaspetele, cu o echipă robustă, 
au preluat frâiele jocului pe care 
l-au câştigat cu o diferenţă de pa-
tru goluri. Clasamentul final arată 
astfel: 1. Olimpic Tg. Mureş – 9p, 2. 
United – 6p, 3. Corona – 3p, 4. LPS 
Roman – zero puncte.

 Cele patru echipe au fost pre-
miate de organizatori cu diplome 
şi cupe, fiind evidenţiată evoluţia 
echipei noastre, care a obţinut o 
calificare spectaculoasă între cele 
mai bune opt grupări din ţară.

 Lotul jucătoarelor gălăţene 
a arătat astfel: Mădălina Moraru, 
Diana Sârbu – Anca Chirică, 
Alexandra Popescu, Adelina 

David, Andreea Duda, Ana Maria 
Gogu, Raluca Tănasă, Mădălina 
Drăgan, Daniela Asanache, 
Teofilia Jinga, Giulia Vlad, Ada 
Lungu, Ionela Popa, Elisabeta 
Dinga şi Andreea Stafie (antrenori 
Sanda Asandei şi Valeriu Costea).

 Turneul final va avea loc în 
perioada 10-14 iunie, dar ar putea 
fi devansat datorită examenelor 
de capacitate. Cele opt formaţii 
calificate sunt: United, LPS Brăila, 
CSS2 Bucureşti şi LPS Slatina (în 
Seria I), Olimpic Tg. Mureş, Grupul 
Şcolar Energetic Rm. Vâlcea, CSS 
Călăraşi şi HC Activ Plopeni (în 
Seria a II-a).

   Gh. Arsenie

S-a încheiat campionatul 
echipelor feminine de volei din 
Franţa, una dintre cele mai pu-
ternice competiţii de pe bătrânul 
continent. De doi ani aici evolu-
ează şi cel mai valoros produs 

al voleiului feminin românesc 
– Nneka Onyejekwe. Ea este le-
gitimată la RC Cannes, echipă 
care, cu câteva zile în urmă, a 
cucerit al nouălea titlu de cam-
pioană. Meciul decisiv a avut loc 

în compania formaţiei Le Cannet, 
încheiat cu succesul la limită: 3-2, 
după răsturnări spectaculoase 
de rezultat. Pentru Nneka este al 
doilea titlu cu această grupare.

 Talentata jucătoare a evoluat 
mai multe sezoane la CSU Metal 
Galaţi, unde a obţinut patru titluri 
de campioană naţională, partici-
pând şi în competiţiile continen-
tale. A mai evoluat în campiona-
tul Elveţiei, iar de două sezoane 
a ajuns în Hexagon. Nneka s-a 
născut la Haţeg (mama român-
că, tata nigerian), are 25 de ani şi 
practică sportul cu mingea peste 
fileu de la vârsta de 12 ani. A în-
ceput în oraşul natal apoi a ajuns 
la CSS Cluj, unde a obţinut primul 
său  titlu de campioană – la juni-
oare. La această vârstă a juniora-
tului s-a transferat la Galaţi.

Gh. Arsenie
 M. Petrescu

VolEI

Nneka Onyejekwe - 
 campioană în Franţa

Sonia Baciu

FotBAl
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    Vânzări 
Garsoniere

• Garsoniera Tiglina, totul nou, 65.000 lei, 
0755296335. (147601)
• Vând garsonieră, grup sanitar, balcon 5 mp, 
cameră demisol, parter, str. Laminoriştilor, 
G5, negociabil. 0758322537. (147698)
• Vând garsonieră, parter, cu baie proprie, bloc 
Mehid. 6500 euro. 0747.467.656. (148019)

• Agenţia DONARAI vinde apartamente, 
case, terenuri. 0749409172. (148098)

• Vând garsonieră parter, str. Brăilei, „A-uri”. 
0752264488. (148175)
• Vând gars. M40, C-uri. Preţ 53000 lei. Tel. 
0747790300. (148184)
• Garsonieră, Ţig.1, I-uri, et.9, Ac, T, G, F, P, 
68.000 lei, negociabil. Telefon 0748807853. 
(148208)
• Doja, parter, balcon, 75000 lei. Posibilitate 
gaze. 0756633251. (148234)
• Garsonieră, Micro 40, la cheie. 0754594949. 
(148414)
• Garsonieră, Micro 19, etaj 3, preţ 18.000 lei. 
0754594949. (148415)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră, 42 mp, bloc nou, liber, et.2. 
0745361207. (147122)
• Vând o cameră I2- Siderurgiştilor (spate 
Reno), parter (nu demisol), UM, termopan 
int.+ext., parchet, gresie, faianţă, renovat 
de curând. Preţ 97.000 negociabil. Telefon 
0756351062. (147949)
• Mazepa, cu îmbunătăţiri, 22000 euro, sau 
schimb cu 2 camere. 0756633251. (148023)
• Apartament o cameră, ICF, etaj intermediar, 
avantajos. 0752388959. (148232)
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. Telefon 
0722496011. (148338)
• Vând ap. 1 cameră. 0745504743. (148429)
• 1 camera, IREG, imbunatatit, pret 
20.000euro, tel 0725945942. (148465)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice.0745361206, 0771485043. 
(135463)
• Vand 2 decomandate, Micro 17, imbunatatit, 
0748647760 (137725)
• Vând apartament 2 camere semidecoman-
dat, recent renovat, Micro 17, Galaţi. Telefon 
0748804274. (145869)
• Vând apartament 2 camere, îmbunătăţit. 
Tel. 0744254603. (146756)
• Vând apartament, ultra îmbunătăţit, preţ 
90.000 ron. 0749426346. (146757)
• Vedere Dunare, centrala, lux, etaj intermedi-
ar 0745806158 (146790)
• Vând apartament 2 camere ICFrimu, 
etajul 2, centrală termică, AC, termopan, 
izolat. 0753932301. (146799)
• Vând apartament două camere, et.2, strada 
Milcov. 0743018678. (146801)
• Vând 2 camere, P9, et.6/7, Centru- la „Elice”, 
+başcă la subsol. Tel. 0768533279. (146990)
• 2 decomandate, liber, îmbunătăţit, 1,4 mld. 
0745361207. (147123)
• Vând apartament 2 camere. Număr telefon 
0763979756. (147377)
• 2 dec Micro 38, parter, TP, LIBER, 100.000Ron. 
0745/526231 (147419)
• 2 cam Tiglina I, etaj 1, parchet, LIBER, 
105.000Ron. 0754/267318 (147421)
• Apartament 2 camere Mic.39C (Talcioc), 
34.000 euro, negociabil. 0758551240. 
(147504)
• Micro 21, liber, curat, 58mp, 30.000 E, 
0755296335. (147602)
• Mazepa, etaj intermediar, 2 balcoane, 
32.000 E neg, 0752627723. (147604)
• Zona Dunarea, CT, renovat, 36.000 E, 
0755296335. (147606)
• Micro 16, stradal, etaj 2, liber, 2 balcoane, 
28.000 E neg, 0752627723. (147608)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (147775)

• BR-uri. Telefon 0745665282. (147782)
• Vând apartament 2camere, decomandat, 
etaj 1/4, zona Micro 17. Telefon 0747963979. 
(147965)
• Vând apartament 2 camere decomandate, 
et.1, Micro 19. 0749614627. (147978)
• Vând ap. dec. 2 camere, et.2, Micro 20, preţ 
160000 lei. Fără agenţii. Telefon 0768405838. 
(147980)
• Decomandat, Mazepa 2, liber, termopa-
ne, izolat, etajul 2. 38000 euro. 0743390207. 
(148025)
• PF vând apartament 2 camere semid. Micro 
19, parter, stradal. Telefon 0743129790. 
(148137)
• Vând 2 camere decomandat, CT, 70 mp plus 
magazin funcţional, 45.000 euro. Telefon 
0762299901. (148180)
• 2 camere, Micro 19, 52 mp, accept credit, 
26000 euro. 0742989437. (148237)
• Vând apartamnet 2 camere decomanda-
te, Mazepa, parter. Utilat, mobilat, la cheie, 
sau pentru (cabinet individual). Telefon 
0744216121. (148277)
• Tiglina 2, parter, complet renovat, liber, 
32.500 E, 0755296335. (148300)
• Vând apartament 2 camere decomandat, 
simplu, stradal, 2/8, Micro 20. 170.000 ron. 
Telefon 0742177839. (148324)

• Vând apartament 2 camere decoman-
dat, cartier Viaduct. Telefon 0758131966. 
(148334)

• Vând apartament 2 camere, Micro 21. 
0752876405. (148337)
• Persoană fizică vând apartament 2 came-
re, Micro 13, parter, îmbunătăţit, eliberabil 
rapid. Preţ 1370.000 ron, negociabil. Telefon 
0724088156. (148346)
• Vând apartament 2 camere Mazepa 1, BR-
uri, îmbunătăţit. Tel. 0752615803. (148398)
• 2 camere, Micro 19, preţ avantajos. 
0754594949. (148417)
• 2 camere, Centru, etaj 5, mobilat şi utilat, îm-
bunătăţit, 120.000 lei. 0745601830 (148423)
• 2 camere, Ţiglina 3, etaj 1, îmbunătăţit, 
120.000 lei. 0745601830. (148425)
• 2decomandate, masnita, etaj3, pret 
35.500euro negociabil, tel 0725945942. 
(148458)
• 2 decomandate, micro20, imbunatatit, 
ct, 36.000e negociabil, tel 0725945942. 
(148460)
• 2 decomandate, General, etaj1, imbuna-
tatit, centrala, 35.000euro, tel 0725945942. 
(148464)
• Apartament 2 camere decomandate Micro 
20. 0746537699. (148473)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament 3 camere, Ţiglina 1, etaj 
1, centrală termică, termopane, izolat termic 
exterior. Preţ negociabil. Telefon 0729946749. 
(146310)
• Apartament nou, faleză, bl.P5, et.1, living- 
bucătărie vedere Dunăre. 130000 euro. 
0726301091. (147275)
• Apartament faleză, bl.P5, et.3 cu bucă-
tărie nouă complet utilată. 124000 euro. 
0725590506. (147278)
• Apartament 3 camere, spaţios, parter, zona 
Praktiker. 34000 euro. 0744628112. (147325)
• 3 dec Micro 17, etaj 3/4, LIBER, 2 balc, 
38.000Euro.0745/526231 (147422)

• 3 cam Micro 14, etaj 3, termopan, intretinut, 
130.000Ron. 0754/267318 (147423)
• Apartament 3 camere, 2 bai, balcon mare, 
67,10 mp, ultraîmbunătăţit, mobilat şi utilat, 
bloc Privilej, et.1. 67.900 euro negociabil. 
0754258243. (147544)
• Piata Centrala, complet renovat, CT, liber, la 
cheie, 45.000 E, 0752627723. (147609)
• Micro 18, vedere la Brailei, CT, TP, 45.500 E, 
0755296335. (147610)
• 3 camere Mazepa 1, 2/4, două balcoa-
ne, 55000 euro negociabil. 0770650527, 
0740255102. (147801)
• 3 decomandate, et.1/4, izolat, CT, apă sepa-
rat, liber, PC. 0745361207. (147944)
• Dunarea, decomandat, locuibil. 165000 lei 
neg. 0743390207. (148027)
• Vand 3 camere mobilat si utilat lux de 
vanzare pe Faleza Dunarii. Tel 0748848320 
(148084)
• Vand 3 camere in zona Siderurgistilor Vest. 
Tel 0748848320 (148086)
• Vând apartament cu 3 camere în Micro 19, 
et.2, bl.R8. Preţ 50000 euro. Tel. 0744885603. 
(148138)
• 3 camere, Ţiglina 2, etaj 3/4, centrală termi-
că, 38000 euro. 0744816550. (148239)
• Vând apartament 3 camere Ţiglina 1, izolat 
termic, termopane, centrală termică, eta-
jul 1. Preţ negociabil. Telefon 0729946749. 
(148311)
• Apartament 3 camere decomandate, 80 mp, 
mobilat parţial, etaj 4/5, bloc PS11. 55.0000 
euro negociabil. 0749064698. (148394)
• Apartament complex Privilege 3 camere 
decomandate, 95 mp, mobilat parţial, loc de 
parcare subteran inclus, 95.000 euro negoci-
abil. 0749064698. (148396)
• 3 decomandate, Centru, etaj 3, îmbunătăţit, 
42.000 euro. 0745601830. (148426)
• 3 camere, Faleză, IC-uri, etaj 4, liber, garaj. 
0745601830. (148427)
• Vând 3 camere M20 sau schimb cu 2 came-
re+ diferenţă. Tel. 0748968786. (148430)
• Vand 3 decomandate, Tiglina 2, etaj inter-
mediar, 2 balcoane, 42.000 euro. 0751021866 
(148453)
• Vand 3 decomandate, Micro 17, bloc 
nou, 78 mp, etaj intermediar, 51.500 euro. 
0758069003 (148455)
• 3 decomandate, mazepa2, imbunatatit, 
39.000euro negociabil, tel 0725945942 
(148457)
• 3 camere, centru, etaj2, spatios, boxa8mp, 
termopan, simplu, 34.000euro negociabil, tel 
0725945942. (148461)
• 3 decomandate, IREG, etaj1, termopan, 
4balcoane, centrala, curat, 52.000euro, tel 
0725945942. (148462)
• 3 camere, micro39, stradal, imbunatatit, 
120.000lei, tel 0725945942. (148463)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând ap. 4 cam. Ţig.1, et.2/4, toate dotările. 
0757184609. (147466)
• M 39B, etaj 2, liber, apa separat, 62mp, 
120.000 lei neg, 0752627723. (147613)
• Duplex, Tiglina 1, CT, îmbunătăţiri. 62000 
euro neg. 0743390207. (148030)

Cumpărări 
Garsoniere

• Agenţia DONARAI cumpără apartamen-
te, case, terenuri. 0749409172. (148099)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)
• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră, preiau da-
torii. 0758385587. (147151)

Cumpărări 
 2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 0745806158 
(146792)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 0756633251. 
(147148)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (147150)
• Cumpar apartament 2 camere, indiferent de 
zona sau etaj. 0751021866 (148281)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere, cu sau fara 
datorii. 0758069003 (148283)

Vânzări Case
• Casă str. Ştiinţei nr.123, 500 mp, 120 E/mp, 
toate utilităţile. 0745299409. (145227)
• Casă modernă, Independenţa- Centru, toa-
te utiliţăţile. 0755919589. (145532)
• Vând casă Deltă- sat Gorgova 2000 mp. 
0745481214. (145743)
• Vând/ schimb casă nouă, la cheie, cu apar-
tament, comuna Braniştea. 0757956209. 
(145889)
• Vând casă comuna Independenţa. Telefon 
0741968879. (145939)
• Vând casă Chiraftei- Covurlui cu teren+ vie. 
0735494100. (145947)
• Vând casă cu teren, în Tecuci. Telefon 
0744454155. (146548)
• Vând casă cu teren, comuna Frumuşiţa. 
Telefon 0744454155. (146551)
• Vanatori zona vile, P+E+M, foisor, gara.j 
0745806158 (146796)
• IEFTIN! Case locuibile: Piaţa Centrală şi str. 
Domnească. 0745361207. (147124)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (147152)

• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 900 M.P. 
TELEFON 0741022992. (147159)

• Casă nouă Braniştea. 0757705202. (146951)
• Vând/ schimb casă sat Vasile Alecsandri, 
construcţie 2015, cu apartament în Galaţi. 
0749874160. (146979)
• Urgent vând vilă sat Costi- variante. 
0742091500. (147046)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741022992. (147163)
• Vând casă locuibilă cu 1000 mp, ieşire virală 
23 m. Telefon 0721070716. (147198)
• Vând vilă sat Costi. 0745136568. (147393)
• Vând urgent casă „Parfumul Teilor. Telefon 
0723029391. (147502)
• Vând casă beton, construcţie 2000, teren 
1200 mp, com. Jijila- jud. Tulcea. 0742528456. 
(147644)
• Casă Vânători ST 400 mp, SC-49 mp cu toate 
utilităţile. 0747839571. (147690)
• Vând casă cu teren, com. Măstăcani, jud. 
Galaţi. 0741400532. (147724)
• Vând casă frumoasă în com. Suceveni, 27000 
lei negociabil. 0757141244. (147736)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 mp, 
Vasile Lupu 10, 80000 E negociabil. 
0758030318. (147776)

• Vând casă sat Tătarca. 0757253343, 
0735826245. (147788)
• Vând vilă la cheie, pe 24 Ianuarie. Telefon 
0747960576. (147806)
• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. (147834)
• Vând casă proprietate sau schimb cu apar-
tament plus diferenţă. Tel. 0747164155. 
(148342)
• Vând casă parter+ 2 etaje, 380 mp, strada 
8 Martie. Preţ negociabil. Accept variante. 
Telefon 0757581729. (148411)
• Vând casă bătrânească comuna Smârdan, 
sat Cişmele, teren 900 mp. Tel. 0722315912. 
(148448)
• Vand imobil, ultracentral, Str. N. Balcescu, 
P+1+M, construit dupa 1970, pretabil bi-
rouri, cabinete. 115.000 euro negociabil. 
0751021866 (148470)
• Vând casă Fundeni condiţii foarte bune de 
locuit, negociabil. 0744421804, 0741239080. 
(148474)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau nemobi-
lat. 0748647760, 0767070871. (137727)

• Închiriez garsonieră nemobilată sau 
cameră cămin, pe termen lung, în zona 
Aviaţie. 0752599245, după ora 10.00. 
(148350)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126591)
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc certi-
ficate energetice. 0771485043,0745361206. 
(135551)
• 2 camere mobilat,utilat, centrală termică, 
0748647760 (137726)
• Inchiriez garsoniere si apartamente,mobilate 
sau nemobilate. 0741914099. (144739)
• Apartament 3 camere, et.4, Centru, mobilat, 
utilat. 0744626827. (146774)
• Închiriez garsonieră bloc G5, Micro 19. 
0746546172. (147060)
• Închiriez apartament mobilat/ nemobilat. 
Tel. 0742148672, 0742634633. (147153)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, regim 
hotelier. 0744793223. (147283)
• Gars Tiglina I, mobilat si utilat, 550Ron. 
0745/526231 (147424)
• 1 camera Mazepa, CT, mobilata, 160 E, 
0752627723. (147600)
• Închiriez apartament o cameră mobilat 
parţial, Micro 17 lângă Peny Market. Telefon 
0748158501. (147648)
• Închiriez apartament. Telefon 0749502467. 
(147679)
• Urgent închiriez apartament 1 cameră, zona 
Centru (Nespălata), etaj 1, utilat şi mobilat 
nou. 200 euro/ lună. 0757124483. (147735)
• Închiriez cameră. Telefon 0748278789. 
(147845)

• Închiriez imobil str. Bălcescu 31. Telefon 
0744554947. (147860)

• Închiriez duplex 150 mp. Detalii la tel. 
0744581265. (147904)
• Închiriez ap. 2 camere Mazepa 2, bl.CL3, do-
tat complet, mobilier nou. Tel. 0740255081. 
(147951)
• Închiriez garsonieră Micro 39. 0745701649. 
(148113)
• Persoană fizică închiriez apartament în 
Ţiglina I, 2 cam. refăcut complet, mobilat 
nou. 200 E/lună. Tel. 0756296348. (148118)
• Închiriez garsonieră mobilată Ţig.I. 
0743890705. (148147)
• Închiriez apartament 3 camere în Doja. Tel. 
0742795630. (148177)
• Închiriez apartament 2 camere, semideco-
mandat, mobilat, Ţiglina 2- „Ultimul Leu”. 
Telefon 0740115586. (148260)
• Închiriez apartament două camere Ancora. 
Telefon 0740055559. (148274)
• Italian Residence închiriază apartamen-
te, mobilate şi nemobilate, bloc nou, 
0722245260 (148278)
• 2 camere mobilat nou, 200 E, 0755296335. 
(148298)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere, Mazepa 2, 
utilat, mobilat complet, centrală proprie, aer 
condiţionat. Preţ 400 E. Telefon 0743745397, 
0742098514. (148331)

• Închiriez apartament 2 camere, mobilat 
şi utilat, parter, Ţiglina I. Tel. 0740813825. 
(148336)
• Închiriez garsonieră. 0757780492. (148387)
• Închiriez apartament cu o cameră, Mazepa. 
0753650335. (148399)
• 2 camere, mobilat, utilat, lux, Ţiglina. 
0754594949. (148419)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-170 
mp. 0744106690. (141504)
• Hală 400 mp construcţie nouă, curent 220-
380V, birou, vestiar etc. Telefon 0744975515. 
(145223)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri, 20-
80 mp. 0745594763. (145896)

• Cabinet medical particular autorizat, 
mobilat dotat (laborator, ecograf E.K.G.) 
închiriez la unul sau la doi medici o tură 
întreagă, pe termen lung. Chirie nego-
ciabilă. Cabinetul se află în Galaţi, stada 
Siderurgiştilor în apropierea Spitalului de 
Copii. 0722747513. (147006)

• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL (170 
MP) PRETABIL PENTRU BANCI, ASIGURARI, 
CABINETE MEDICALE, BIROURI - BLOCURI NOI 
FALEZA (LANGA BCR). TELEFON 0741041331. 
(147161)
• INCHIRIEZ SPATIU BIROURI (60 MP) CENTRU-
ROMARTA VECHE. TELEFON 0741022992. 
(147162)

• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, service elec-
tronice. 0766697048. (147642)
• Urgent cedez spaţiu comercial mobilat de-
pozit Galgros 20 mp, poziţie şi vad deosebite. 
Telefon 0741037446. (147799)
• Închiriez teren bd. George Coşbuc. Detalii la 
tel. 0744581265. (147903)

• Închiriez spaţiu depozitare 60 mp, ICFrimu, 
0744706846. (148026)
• Inchiriez spatiu comercial ultracentral. Tel 
0748848320 (148085)
• Închiriez vând spaţiu comercial zona cen-
trală, 50 mp. Toate utilităţile. 0745417983. 
(148167)
• Spaţiu, parter, dotat. 0740673724. (148176)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial 80 
mp pe Aleea Comerţului Micro 19. Tel. 
0756022558. (148187)
• De închiriat spaţiu comercial parter, 
bloc SD5A, Micro 13. 700 lei/ lună. Telefon 
0758570412. (148194)
• Ofer spaţiu toate utilităţile, 150 mp, Coşbuc 
296. Telefon 0741084855. (148221)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, zona 
Tribunal- Ţig.I, recent renovat (centrală, aer 
condiţionat, grup sanitar). Tel. 0744505118. 
(148348)
• Închiriez spaţiu comercial toate dotările. 
Telefon 0754694925. (148431)

Vânzări  
Terenuri

• Vând  teren  800  mp  în  str.  Cetăţuiei, cu utilităţi: 
energie  electrică  şi  apă.  Preţ  negociabil. Tel. 
0740366870,  0722455531.
• Vând teren 600 mp, strada Tecuci 227. 
Telefon 0748318989. (146306)

• 1000 mp, intravilan, utilităţi, deschidere 
la DN 26, sau schimburi. 0746.474.992. 
(146442)

• Vând teren zona Metro, floricultură. 
0751924123. (146573)
• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe teren. 
0745806158 (146794)
• Particular vând teren ultracentral, str. Eroilor, 
suprafaţă 360 mp, 116 E/mp. Tel. 0729179169. 
(147081)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANATORI, 
TARLAUA 34 LANGA MAILOO. TELEFON 
0741022992. (147164)
• Vând loc casă 1500 mp, loc Tudor 
Vladimirescu, judeţul Galaţi. Telefon 
0744553471. (147287)
• Vând teren, zona Metro, lângă depozitul 
Pietricica. Suprafaţă 5000 mp, deschidere 
26 m la drumul naţional DN 26. Telefon 
0741564524. (147451)

• Vând teren 650 mp, Tecuci colţ cu 
Morilor. Preţ avantajos. 0758030318. 
(147777)

• Loturi Sat Costi: 1100, 850, 750, 650 mp, 12-
14E. 0760664506. (147803)
• P.F. vatră casă Smârdan, apropiere Primărie, 
800 mp, D-20. 0745361207. (147946)
• Vând 2000 mp loc casă Tudor Vladimirescu, 
cu utilităţi. Se poate şi parcelat. Telefon 
0747476623. (148032)
• Vând teren arabil, Odaia Manolache. 
0752559774. (148102)
• 5000 mp zona intersecţia Gârboavele; 
676 mp vatră casă Tătarca- Şiviţa, utilităţi. 
0751435510. (148182)
• Teren 1900 mp, deschidere 19m, gard be-
ton+ fier forjat, apă, curent electric, fosă, 
intrare Şiviţa, 8,5 E/mp. Tel. 0745542090. 
(148201)
• Vând teren intravilan 1000 mp cu 40 m 
deschidere la DN 26 aproape de intersecţia 
cu strada ce duce la Gârboavele. Telefon 
0757108250. (148358)
• Vând loturi 400- 500 mp, cu utilităţi: apă, 
curent, proprietar Sat Costi. 0749466018. 
(148363)
• Vând 20 ha pădure comuna Scînteieşti. 
Telefon 0731365101. (148405)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona Zătun- 
Bădălan. Tel. 0749546670. (138424)
• Persoană fizică cumpăr teren arabil maxim 2 
Ha. 0756878660. (147228)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• „Trei Star”- 120 mp, D-22, H-4, open space, 
ultracentral, intersecţie, parcare, trafic pieto-
nal, staţie RATB. 0744527191. (145450)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial. Telefon 
0236481309, 0720121049. (147257)
• Vând garaj tip BPI. Telefon 0723655692. 
(147456)
• Vând/închiriez spaţiu cu depozit şi birouri, 
suprafata utila 600 mp. Str. Traian nr. 151. 
0744541251. (147869)
• Vând/ închiriez chioşc, 24 mp. Tel. 
0741090324. (147932)
• Vând/ închiriez cramă. Telefon 0740285617, 
0726777016. (148174)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• Căutăm distribuitori servicii poştale şi distri-
buţie de materiale publicitare cutia poştală. 
Relaţii orele 10.00-16.00, telefon 0759030713, 
0759030763, 0734440491. (145521)

• Angajez cofetar. Telefon 0745255994. 
(145561)

• Salon masaj angajează cu/ fără experienţă. 
Condiţii excelente, cursuri specializare, sala-
riu atractiv. 0729076181. (145627)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar Non-
Stop. Număr telefon 0755996883. (145738)
• Angajez student engleză/ franceză, an ter-
minal. Telefon 0751416076. (145870)

• Societate angajează muncitori ne-
calificaţi. Selecţii zilnic între orele 
8,30-17,00, în Galaţi, str. Cetăţianu 
Ioanu nr.1 colţ cu Traian (zona Metro). 
(146117)

• Studio videochat angajează modele, cu 
sau fără experienţă. Seriozitate, profesi-
onalism, condiţii excepţionale, bonus la 
angajare 200 E. 0755616804. (146262)

• Angajez cofetar cu experienţă. Salariul 
bun şi vânzătoare mg. alimentar. 
0755/763120. (146375)

• Angajăm personal în domeniul hotelier, 
Grecia/ Creta. Tel. 0741982433. (146422)
• Angajăm spălători auto cu experienţă, 
Centură. 0754947830. (146561)
• Restaurant „Mon Caprice” angajează pizzar, 
ospătari, ajutor bucătar, salarii 10-15 milioa-
ne. (146731)

• URGENT! PIZZERIE ANGAJEAZĂ 
PIZZAR CU EXPERIENŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. 0749661858. (146768)

• Salon de înfrumuseţare angajează urgent 
coafeză. Telefon 0747345211. (146823)
• Angajăm manichiuristă, coafeză şi cosmeti-
ciană. 0742288333. (146835)

• Cofetăria Blanche angajează cofetar cu 
experienta. CV-urile se depun la cofetăria 
Blanche din str. Domnească (lângă hotel 
Galaţi). (146871)
• Angajăm sudor CO2 tinichigiu, pregăti-
tor auto, vopsior, electrician auto. Telefon 
0746269697, 0746269698, ceminibus@gmail.
com. (146926)

• Firmă de pază angajează agenţi de pază 
în condiţiile Legii 333/ 2003. Relaţii la te-
lefon 0730058985, 0236445283. (146938)

• Angajez ospătar (barman cu calificare). 
Telefon 0732650841. (147007)
• Urgent angajez frizer şi coafeză. Tel. 
0746068119. (147097)
• Firma de protezare auditivă angajează se-
cretară la punctul de lucru Galaţi. Cerinţe: no-
ţiuni de contabilitate primară, abilităţi solide 
de utilizare a PC-ului (Excel, word, Outlook), 
atentă la detaliu, spirit de iniţiativă şi dorinţă 
de învăţare, întreţinerea relaţiei cu pacienţii 
actuali şi dezvoltarea portofoliului de paci-
enţi, cunoaşterea limbii engleze (obligatoriu), 
abilităţi manageriale în scopul coordonării 
eficiente a activităţii în cabinetul de audiolo-
gie şi protezare auditivă, experienţă minim 2 
ani. Cv-urile cu poză se vor trimite la adresa 
de mail: georgiana@sonorom.ro (147103)

• PALMEX CM SRL PRODUCĂTOR 
CONTAINERE ANGAJEAZĂ: SUDORI 
MIG-MAG, LĂCĂTUŞI CONFECŢII 
METALICE, ELECTRICIENI, 
INSTALATORI SANITARI, 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE PVC ŞI 
PLĂCĂTORI PANOURI SANDWICH. 
TELEFON 0751637592. (147136)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
NECALIFICATE PENTRU POSTUL DE 
VOPSITOR. TELEFON 0743967111. 
(147138)

• SC angajează zidari, faianţari şi necalifi-
caţi. Telefon 0755193331. (147225)

• SC angajează tâmplari aluminiu şi PVC. 
Telefon 0740228881. (147305)
• SC GAMACRIS angajează muncitori necali-
ficaţi, brutari, modelator, cocător, covrigari, 
vânzătoare magazin, electrician, şoferi. CV la 
sediul firmei din str. Saturn. (147306)

• Angajăm ospătăriţe, bucătărese pentru lito-
ral. Telefon 0724374510. (147307)
• Societate imobiliară angajăm secretară şi 
consultant vânzări. CV-uri pe centru.imobili-
ar@gmail.com. (147323)
• Salon central angajează, în condiţii avan-
tajoase, personal frizerie, coafor, cosmetică, 
manichiură/ ucenici. 0747423922. (147335)
• Restaurant Malnaş Europa angajează ospă-
tari (băieţi, fete) cu experienţă. Se oferă sa-
larii motivante. 0743678638, după ora 16,00. 
(147347)

• SC angajează lucrător comercial 
(vânzătoare) plus manipulator marfă 
mai dezgheţat. 0754353230. (147348)

• Angajăm urgent vânzătoare chioşcuri 
îngheţată. Tel. 0751489905 (147350)

• Angajăm coafeză, manichiuristă cu experi-
enţă. 0724531026. (147374)

• Studioul BlackHeel angajează modele 
videochat, categorii de lucru soft. Oferim 
seriozitate, profesionalism şi comisioane 
atractive. 0747516124. (147452)

• SC Daniel SRL angajează şofer categorie 
B. Telefon 0236464008. (147467)
• Salon „ADISSA” angajează/ închiriază: fri-
zeriţă, coafeză, manichiuristă cu experienţă. 
Telefon 0743102504. (147501)

• Restaurantul ORIZONT organizează 
preselecţie pentru ocuparea posturi-
lor de ospătar şi femeie de serviciu. Tel. 
0728036448. (147512)
• Angajez şoferi categoria C+E, cu experienţă. 
Telefon 0745054919. (147520)
• Angajez sportiv pentru sală culturism. Tel. 
0751388631. (147521)
• Segafredo Brăila, din incinta Mall Brăila, an-
gajează barman şi ospătar. Pentru cei cu do-
miciliul în Galaţi, transportul este asigurat de 
către firmă. Contact 0729777564. (147530)

• Angajăm vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0724148490. (147589)

• Firmă de contabilitate caută colaboratori 
absolvenţi liceu profil contabilitate, pro-
moţii 2011- 2015. ecomanexpert@yahoo.co 
(147599)
• Angajăm fierar betonist, dulgher, neca-
lificaţi, sudori, constructori. 0740643854. 
(147641)
• Super Bingo Metropolis angajează agenţi 
vânzări pentru interior. 0758224271. (147649)
• Super Bingo Metropolis angajează agenţi 
vânzări stradali. 0758224271. (147650)
• Restaurant DAKOTA angajează bucătar, spă-
lător vase, ospătar. Tel. 0748574211. (147653)

• Angajăm tranşatoare carne pasăre cu ex-
perienţă. Telefon 0731839324, 0236334230. 
(147672)
• Angajăm vânzătoare magazin alimentar. 
Telefon 0731839324, 0236334230. (147673)
• Societate pază angajează agenţi securita-
te pentru obiectivul Barboşi- Galaţi. telefon 
0741434211. (147677)

• Videochat angajez modele, bonus la anga-
jare 100 euro. 0771562452. (147686)

• SC angajează montatori tablă tip 
Lindab, ţiglă ceramică; tinichigii. Se 
oferă salarii atractive şi la timp. Tel. 
0749046494. (147692)

• SC angajează lucrători construcţii, 
amenajări interioare- exterioare, 
montaj polistiren. Se oferă salarii 
atractive şi la timp. 0749046494. 
(147693)

• Angajez muncitori cules căpşuni- Bădălan. 
Tel. 0723336752. (147695)

• SC angajează frizeri. Telefon 0746230161. 
(147714)

• Hotel Kreta angajează ospătar şi re-
cepţioner (vorbitor lb. engleză bine). 
Relaţii la 0236/471859. (147725)

• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. Depuneri 
CV-uri la sediul din b-dul Oţelarilor nr.33, 
bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, la 0740690004. 
(147742)

• Societate comercială angajează ope-
rator facturare şi şofer în domeniul ma-
terialelor de construcţii. Experienţa în 
domeniu minim 1 an. CV-urile se depun 
la: officeovertaz@yahoo.com sau relaţii la 
telefon 0757956697. (147747)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

                                              

                                    
                                                                                  

                     
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

5 - dulgheri   
5 - fierari betonisti 
5 - zidari- faiantari 
5 - lacatusi constructii 
4 - necalificati 
1 - sudor 

CV-urile si programarea interviurilor se face la sediul 
SERVLAND din str. George Cosbuc nr. 19A,  
Complex M1 - M2, tel: 0760 69 68 15 

SC SERVLAND SRL Galati 
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Oferte de Serviciu
• Angajez cofetar, patiser şi vânzătoare 
magazin alimentară. Salariul motivant. 
0728139494, 0755763120. (147751)

• Angajez şofer transport persoane, cur-
se convenţii, ocazionale, turistice. Telefon 
0722318838. (147758)
• RESTAURANT angajează BUCĂTAR şi Ajutor 
BUCĂTAR. salariul motivant şi la timp. Tel. 
0755475640. (147767)

• Angajez ospătăriţe- barmaniţe restau-
rant- pizzerie. 0749774123. (147778)

• SC angajează automacaragiu cu experienţă. 
0753768371. (147780)

• Angajăm sudor electric şi autogen şi 
lăcătuşi confecţii metalice la reparaţii 
barje. Telefon 0752203467, 0740531490. 
(147783)

• Magazinul UNITERM angajează instala-
tori cu şi fără experienţă. Relaţii la telefon 
0747509277. (147785)
• Restaurant Blue Acqua angajează bucătari 
şi ospătari cu experienţă. Tel. 0755.070.093. 
(147826)
• SC EUROCONT PLUS angajează: lăcătuşi me-
canici, sudori MIG MAG, muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0236325301, 0236325303. Email: 
office@eurocontplus.com (147854)
• SC Gamacris SRL angajează şofer dis-
tribuitor. Cei interesaţi vor trimite CV la 
office@gamacris.ro sau fax 0236411583. 
(147876)

• Angajez cioban-familie fermă capre zona 
Sibiului. 0746165293. (147877)
• Distribuitor băuturi&food angajea-
ză reprezentant vânzări. CV la e-mail 
vanzariddd@yahoo.com (147468)
• Angajăm şoferi taxi, permis minim 3 ani, se-
riozitate. 0744122525. (147880)
• ANGAJEAZĂ ECONOMIST CU EXPERIENŢĂ. 
CV LA EMAIL: ZONEGAZ@YAHOO.COM 
(147892)

• REMATINVEST SRL angajează şofer 
profesionist cu experienţă, categoriile 
C,E pentru transport marfă. Trimiteţi CV 
la adresa de email: cristian.tofaleanu@
rematinvest.ro. Telefon 0733070217. 
(147897)

• Angajez vânzătoare şi modelatoare covrigi. 
Telefon 0746035338, 0729030817. (147902)
• Angajăm împărţitori pliante pentru depla-
sări în ţară. Cazare şi masă asigurate, salariu 
800 ron. 0751781066. (147905)
• SC angajează muncitori necalificaţi cu per-
mis cat B pentru deplasări în ţară, cazare şi 
masă asigurate. 0753946834. (147906)

• Baza de Cereale Tg. Bujor angajează direc-
tor achiziţii/ vânzări cereale contracte piaţa 
locală şi Orientul Mijlociu. Condiţii: studii 
superioare management, experienţă com-
panie internaţională, vechime minim 3 ani, 
limba engleză: scris, citit, vorbit, limba ara-
bă- obligatoriu, Word, Excel. Se oferă salariu 
motivant, bonusuri pentru performanţă. CV-
uri email: laraagroinvest@gmail.com, telefon 
0723140655. (147908)

• Societate comercială angajează ope-
rator pe excavator 375, şofer Dumper; 
punct de lucru Halda de zgură. Telefon 
0757756464. (147911)

• Angajez electricieni LEA, LES si bransamen-
te. Tel: 0744702486 (147926)
• Angajez lucrător comercial- magazin hai-
nuţe copii. CV pe mail: mickelle2005@yahoo.
com. Telefon 0742960939. (147931)

• Societate de constructii angajează fierar-
betonişti cu experiența. Relații la tel. 
0757013941. (147952)

• SC ANGAJEZĂ PATISER ŞI 
MODELATOR COVRIGI, CU 
EXPERIENŢĂ. 0740050226. (147953)

• SC Andreeas angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi în industria alimentară- prelu-
crarea cărnii. Pentru mai multe detalii sunaţi 
la numărul de telefon 0236449442. (147957)
• SC angajează lăcătuşi confecţii metalice 
şi muncitori necalificaţi. Relaţii la telefon 
0744477757. (147970)
• Angajez preparatoare fast food. 0753057585. 
(147975)

• SC angajează şofer cat.B, cu experi-
enţă pentru distribuţie materiale de 
construcţii cu platformă de 4,2 ml. 
Tel. 0752199251, zilnic după ora 11,00. 
(147986)

• Intermedia-depozit de materiale de con-
strucţii- angajează manipulanţi şi necalificaţi. 
0336.802.576, 0758.032.207. (147987)

• Angajez vânzătoare cu abilităţi comuni-
care deosebite pentru magazin rochii mi-
reasă. Preferabil experienţă în domeniu. 
Tel. 0752548574. (147991)

• Angajăm personal restaurant: bucătari, os-
pătari, spălatori vase. Salariu motivant. CV-
urile se depun la recepţia hotelului Danube 
Stars***- fost hotel Dunărea. (147992)
• Angajez agent imobiliar cu sau fără experi-
enţă 0754.594.949. (147997)
• Angajez pizzar cu experienţă la cuptor cu 
lemne, şi persoană pentru preparare salate, 
sandwich-uri etc. 0742461812. (147999)

• Brutărie angajează electrician automati-
zări, electromecanic utilaje. 0744642144. 
(148008)

• Brutărie angajează urgent cocător. 
0744642144. (148009)

• Brutărie angajează operator PC. 
0744642144. (148010)

• Angajez şofer categoria D pentru maxi-ta-
xi, traseul 76 şi mecanic auto cu experienţă. 
Telefon 0755156678. (148014)
• Societate comercială angajează meca-
nic cu experienţă pentru buldoexcavator 
Caterpillar. Telefon 0751013929. (148015)
• Şofer TIR prelată, experienţă, seriozitate. 
0786127779. (148035)

• Angajez alpinist utilitar cu experienta,salariu 
atractiv. Telefon: 0743143538 (148052)

• Restaurant HAZARD angajează bu-
cătari, ospătari, barmani. Experienţă. 
0740169851, 10.00-14.00. (148059)

• Autoservire HAZARD angajează vânză-
toare alimentaţie publică. 0740169851, 
10.00-14.00. (148060)

• Restaurant HAZARD angajează agent 
vânzări. 0740169851, 10.00-14.00. 
(148061)

• ONE STAR SECURITY Constanţa angajează 
agenţi pază cu atestat pentru transport fero-
viar. Relaţii la telefon 0766095039. (148063)
• Angajăm personal florărie cu experienţă şi 
şofer cat.B. 0735215211. (148064)
• Restaurant angajează barman şi ospătar 
cu experienţă. CV-urile se depun la adre-
sa: str Domnească nr.100. Relaţii la telefon 
0722516249. (148065)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALAŢI, Str. Calea Smîrdan nr. 2, 
ANGAJEAZĂ ŞOFERI cu permis categoria 
C, CE, MAŞINIŞTI MAŞINI TERASAMENTE, 
MECANIC REPARAŢII AUTO ŞI UTILAJE, 
ELECTRONIST. Relaţii suplimentare, tele-
fon 0236448114 Program: Luni – Vineri, 
orele 8.30-16.30. (148069)
• Studio de videochat angajează modele, cu-
noscătoare de limbă engleză sau alte limbi 
(opţional), pentru activitatea de videochat. 
Vârsta minimă 18. Este un job legal, sigur şi 
bănos. Salarii intre 500- 3000 Euro/lunar. 
Discreţie totală şi suport din partea noastră 
24 de ore din 24, carte de muncă, program 
flexibil. Cei care sunt interesaţi să ne contac-
teze la nr 0757958927 (Ana Maria). (148070)
• Angajez manipulant, experienţă în mun-
că, seriozitate maximă, apt efort fizic. 
0758530117; email: magazin97@yahoo.
com (148071)

• RESTAURANT angajează AJUTOR DE 
BARMAN (fete sau băieţi). Salariul atractiv. 
Tel. 0767441177. (148073)
• Angajam electrician. CV la adresa: dep.
ru2015@gmail.com, tel: 0753 085 122 
(148074)
• Societate de comert international cauta 
asistenta contabilitate, logistica si secretariat 
general. Obligatoriu cunoasterea perfecta a 
limbii engleze, optional sarba, croata si ita-
liana. CV la adresa: dep.ru2015@gmail.com 
(148075)
• SC angajează stivuitorist- manipulant. Tel. 
0747226629, L-V, 8.30-16.30. (148087)
• Angajez personal spălătorie auto. Telefon 
0737959406. (148104)
• Spalatoria auto CRISTAL FULL angajeaza 
personal cu sau fara experienta. Se ofera 
salariu plus bonuri de masa. Relatii la te-
lefon: 0753223322. (148106)

• Angajez pentru lucrări la Daewoo 
Mangalia: lăcătuşi constructori navali, 
sudori CO2 şi sudor autogen cu experien-
ţă. Pachet salarial motivant. 0751166903. 
(148114)

• SC ALBNEGRU 777 angajează zidari, rigip-
sari, faianţari. 0753044733. (148116)
• Nelfiacom Impex SRL angajează cocători 
patiserie cu şi fără experienţă pentru punct 
de lucru Vânători (transport asigurat). Tel. 
0747057572 (148117)

• SKY BETS SPORT ANGAJEAZĂ 
OPERATOARE PARIURI SPORTIVE. 
RELAŢII ÎN AGENŢIILE NOASTRE SAU 
LA TELEFON 0751688530. (148128)

• Societate comercială angajează manipulant 
butelii. Telefon 0752187001. (148129)
• Angajez meseriaş termoizolaţii cu experien-
ţă. 0767578162. (148133)
• FAST FOOD TOP angajează personal. Relaţii 
la telefon 0749614452, între orele 8,00-16,00. 
(148134)
• Restaurant angajează ospătari personal bu-
cătărie. 0745627946. (148140)
• COAFOR central angajez (închiriez) coa-
for+ frizerie, manichiură, cosmetică. Relaţii 
0726677298. (148141)

• ROTTERDAM CAFE angajează lucrătoa-
re fast food, cu/ fără experienţă. Salariu 
atractiv. Tel. 0741057353. (148143)

• Angajez urgent personal pentru spălă-
torie auto şi cu şi fără experineţă. Telefon 
0757971027. (148146)
• Bar, angajez barmaniţă în Piaţa Centrală. 
Relaţii la 0745785942. (148152)

• SC angajează lucrători în construcţii. Relaţii 
telefon 0744202339. (148153)
• SC EDO SRL angajează şofer categoria C+E 
pentru Germania. Salariu atractiv. Relaţii la 
telefon 0745631635. (148159)

• SC ANGAJEAZĂ MUNCITOARE 
PENTRU POSTUL DE VOPSITOR. 
TELEFON 0743967111. (148161)

• SC ANGAJEAZĂ URGENT 
CONFECŢIONERI TÂMPLĂRIE PVC. 
TELEFON 0743967111. (148163)

• PALMEX CM SRL, PRODUCĂTOR 
CONTAINERE, ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 
CONFECŢII METALICE, SUDORI MIG-
MAG, INSTALATORI SANITARI ŞI 
ELECTRICIENI. TELEFON 0751637592. 
(148164)

• SC IANK SECURITY GUARD angajează agenţi 
de securitate. Tel. 0374944484. (148168)
• Angajez ucenici cu experienţă în amenajări 
interioare. Tel. 0755339193. (148172)
• AMA MODIANE SRL CU SEDIUL IN 
TIMISOARA ANGAJEAZA PENTRU MUNCA 
IN GERMANIA TRANSATOR CU EXPERIENTA 
IN TRANSARE/TAIERE VITA SI PORC.Contact 
0726100715 (148185)
• Angajăm ajutor cofetar patiser. Telefon 
0731839325. (148186)
• SC angajează maistru instalator pentru 
lucrări de instalaţii industriale. Interviul zil-
nic între orele 10-17 în str. Basarabiei nr.124. 
Telefon 0236469249. (148189)
• Angajăm personal spălătorie auto, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0745347625. (148190)
• Angajez izolatori industriali cu experienta 
in PIR, spuma si vata minerala pt. proiecte in 
Europa. Tel. 0733/973.442. (148191)
• Angajez cameristă pentru Costineşti peri-
oada 01.07.2015-31.08.2015. Relaţii telefon 
0749502674. (148192)
• Societate comercială angajează electrici-
an întreţinere (posibil pensionar). Telefon 
0735871352. (148196)
• Angajez barman sau barmaniţă. Sunaţi la nr. 
0745553808. (148197)
• SC angajează confecţioner şi montator 
tâmplărie PVC, consilier vânzări pentru 
ShowRoom. Telefon 0743468225. (148199)

• Angajez ospătar şi ajutor bucătar cu 
experienţă. Telefon 0762958889. Detalii 
după ora 10.00. (148202)

• SINDY’S angajează manichiuristă 
cu experienţă în unghii tehnice şi 
manichiură clasică. Tel. 0722728049. 
(148205)

• SC Stiloterm angajează instalator centra-
le termice şi sudor autogen. Relaţii telefon 
0751829026. (148206)

• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activitatea de vopsitorie na-
vală şi curăţenie tehnologică. Telefon 
0754540091. (148207)

• Angajez menajeră. 0757420773. (148209)

• SC angajează sudori electrici. Relaţii la 
0236313172. (148210)

• Societate pază angajează în condiţii avan-
tajoase agenţi securitate calificaţi. Telefon 
0336111000. (148211)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE SECURITATE. 
TELEFON 0740030048. (148212)

• Închiriez post cosmetică şi manichiu-
ră pedichiură. Telefon 0729769436. 
(148213)

• HFC angajează personal fast food (pizzar şi 
shaormar). Tel. 0747622174. (148214)
• DAILY PUB angajează ajutor de bucătar. 
0724689827. (148215)
• Angajez/ iniţiez incepător pentru postul de 
cofetar. 0745255994. (148217)
• Angajez vânzătoare depozit en-gross, cu 
cunoştinţe operare calculator în progra-
mul vânzare/ facturare Gestiune 3.0 de la 
Attosoft. Relaţii la telefon 0722762798 sau CV 
la: stelianblanaru@yahoo.com (148219)
• Angajez manipulant depozit en-gross pro-
duse alimentare, băuturi la pet (ape mine-
rale, sucuri, bere). Experienţa în domeniu şi 
eventuala posesie permis cat.B constituie 
avantaj. Relaţii la telefon 0722762798 sau CV 
la: stelianblanaru@yahoo.com (148220)
• SC RBX Electric angajează electricieni. 
Telefon 0743244974. (148223)
• Spălătoria auto Valdesign, Coşbuc, an-
gajează personal. 0756225761. (148224)
• Angajam muncitor necalificat pentru depo-
zit com. Smardan. Tel. 0742098660. (148225)

• SPĂLĂTORIE AUTO ANGAJĂM 
PERSONAL, CU EXPERIENŢĂ. 0742966985. 
(148227)

• SC angajează sablatori cu experienţă 
în domeniul naval. Telefon 0733943806, 
0732716030. (148229)

• Societate Traget SRL angajează agent şi 
şofer distribuţie materiale de construcţii 
şi finisaje în următoarele condiţii: absol-
vent studii medii, permis conducere ca-
tegoria B, experienţă în domeniu- avan-
taj. CV: office@traget.ro (148231)

• Companie multinaţională în domeniul 
echipamentelor industriale angajează agent 
vânzări. Necesar: cunoştinţe limba engle-
ză. Cunoştinţele tehince pot reprezenta un 
avantaj. Se oferă maşină, telefon şi salariu 
motivant. CV-urile se depun la adresa: info@
vlachakis-systems.com până joi, 14 mai 2015. 
(148233)
• Angajez repartitor pliante, cu experienţă. 
Tel. 0740604073. (148235)
• Angajez faianţari, zugravi, rigipsari şi necali-
ficaţi. 0748777502. (148240)
• SC angajează montator- asamblor tâm-
plărie PVC şi aluminiu. Telefon 0722698314. 
(148243)
• SC angajează muncitori cu experienţă în ter-
moizolaţii exterioare şi amenajări interioare. 
0751522594. (148247)
• LINOTERM angajează muncitori cu experi-
enţă în termoizolaţii şi amenajări interioare. 
0743453375. (148248)
• SC NATURASERV angajează montator tâm-
plărie PVC şi Al. Cerinţe: experienţă, seriozi-
tate. Tel. 0746708436, office@naturaserv.ro 
(148250)

• SC angajează vânzătoare şi vânzător/ 
manipulant marfă. CV-urile se depun 
la magazinele de încălţăminte WALKIN 
din Ţiglina şi Micro 18 (vizavi de Parma). 
(148251)

• SC Comercială angajează muncitori pentru 
izolaţii exterioare cu schelă metalică. Rog ex-
perienţă în domeniu. 0743656360. (148253)
• Restaurant CORSO angajează barmani, spă-
lător vase. Relaţii 0752209862. (148254)
• SC angajează montator cu experienţă tâm-
plărie PVC şi aluminiu pentru străinătate. 
0766750976. (148257)
• „Casa Gustului” angajează barmani şi os-
pătari. Relaţii, după ora 12.00, la telefon 
0752199199. (148258)
• SC angajează muncitor calificat cu expe-
rienţă pentru termoizolaţie. 0766750976. 
(148259)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Număr 
telefon 0743382548. (148261)
• Angajăm şofer livrare şi aproviziona-
re restaurant; tâmplar- tâmplărie lemn. 
Interviu ora 12.00, restaurant „Corabia 
Piraţilor”, str. Traian 6. (148263)

• Angajăm ospătari, ajutoare pizza. 
Salariu atractiv. Interviu ora 12.00, re-
staurant „Corabia Piraţilor”, str. Traian 6. 
(148264)
• Închiriez post coafor şi manichiură, preţ 400 
ron. Telefon 0747578186. (148276)
• Societate angajez vorbitor de limbă fran-
ceză şi engleză la nivel conversaţional. 
0751567927. (148284)

• Club de noapte angajează barman- os-
pătar, engleză obligatoriu. 0745282344. 
(148288)

• SC angajează montatori tâmplărie PVC şi Al, 
cu experienţă. Tel. 0743512331. (148290)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
0754745665. (148291)

• Angajăm pentru platforma Arcelor Mittal, 
macaragii pod rulant, motostivuitorişti, tă-
ietori autogeni, sudori autogeni, ambalatori 
tablă, muncitori necalificaţi în construcţii, 
tencuitori, zidari, zugravi. Relaţii vis-a-vis 
Autogară, de luni-vineri, orele 8.00-16.00. 
(148294)
• Restaurant ICFrimu angajează bucă-
tăreasă cu experienţă. Rog seriozitate. 
0744431568. (148295)

• Societate angajeaza dulgheri si fie-
rari betonisti. Telefon 0737.559.528. 
(148296)

• Angajăm personal calificat şi necalificat cu 
şi fără experienţă în domeniul panificaţiei 
şi patiseriei. Relaţii la telefon 0752232568. 
(148297)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii la telefon 
0757102564. (148299)
• BUCĂTĂREASĂ, restaurant „Azzuro”, 
I.C.Frimu. Cerem şi oferim seriozitate. 
Telefon 0746114988. (148301)
• Firmă de pază angajează agenţi de securita-
te cu atestat. Telefon 0731731310. (148309)
• Angajez reprezentant vânzări, cu atribu-
ţii în contabilitate primară în program de 
gestiune. Absolvenţii de studii superioare 
pot avea prioritate. Se poate lucra numai 
cu carte de muncă. CV: valerica.renea@
gmail.com (148310)
• Angajez vânzătoare pentru dozator de suc 
Granita şi bragă. Tel. 0762686383. (148315)
• SC LLW Concept SRL angajează tâmplar cu 
experienţă în producţie mobilier pal şi lemn. 
Telefon 0761697812. (148321)
• Societate comercială angajează şofer 
camion, experienţă minim 2 ani, pentru 
Comunitate. Tel. 0744431570. (148323)

• Societate comercială angajează 
zidari şi electricieni cu experien-
ţă. Relaţii la telefon 0744658656. 
(148330)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0742799698. (148332)

• Angajăm şofer distribuţie produse panifi-
caţie. Telefon 0756112199, 0758114111, între 
orele 10,00-15,00. (148339)
• Angajăm operator programe/ contabilă cu 
experienţă până la balanţă şi responsabil 
SSM. Telefon 0753311113, între orele 10,00-
16,00. (148341)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, şi bar-
maniţă cu experienţă. Tel. 0743960059, 
0744559216. (148344)
• Angajez persoană pentru îngrijire bătrâ-
nă, de preferinţă din zona I.C.Frimu, Nae 
Leonard. Telefon 0744849153. (148347)
• Angajez dulgheri, zidari. Telefon 
0745853640. (148349)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Telefon 
0756450742. Sunaţi în intervalul orar: 
10,00-15,00. (148351)
• SC angajează agent vânzări. CV la e-mail da-
niela.enache@luciancaffe.ro. (148353)
• Salon central angajezaă coafeză cu experi-
enţă. 0724169060. (148354)
• Angajez manipulant. 0727734212. (148356)
• Angajez măcelar secţie şi operator carman-
gerie. Salariu 1500 lei. 0727734213. (148357)
• Angajez coafeză cu cel puţin minimă experi-
enţă. Telefon 0740018285. (148362)
• Societate producţie alimentară Ferma 
Naturală SRL, angajează economist. Interviu 
sâmbătă, ora 10 pe strada Domnească nr. 
212. Telefon 0752093273. (148364)
• ANGAJEZ ŞOFER ATESTAT MARFĂ. 
0725560412. (148365)
• ANGAJEZ ELECTROMECANIC. 0729881701. 
(148366)

• Angajez şofer TIR cu experienţă minim 4 ani. 
Tel. 0722398315, 0756825480. (148367)
• Prosolutions Agency selectează în ve-
derea angajării la Telekom România 
Communications SA, consultanţi vânzări că-
tre persoane fizice a serviciilor de telecomu-
nicaţii fixe şi mobile. Cei interesaţi sunt rugaţi 
să trimită CV-urile la: dragos_bratu@telekom.
ro până la data de 22.05.2015. (148368)
• Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi anun-
ţă organizarea concursului pentru ocuparea 
postului de director medical, începând cu 
data de 4.06.2015, ora 9.00, la sediul unită-
ţii. Relaţii suplimentare la avizierul unităţii, 
din str. Ştiinţei nr.117, Galaţi sau la telefon 
0236460712, int.210, de luni- vineri între ore-
le 9,00-11,00. (148369)
• SC angajează pe timp de sezon, perioada 15 
iunie- 15 septembrie, în staţiunea Costineşti, 
patiseri, modelator covrigi, muncitor necalifi-
cat. Salariu 1500- 2000 lei în funcţie de expe-
rienţă şi calificare. Asigurăm cazare. Relaţii la 
telefon 0722599959. (148371)
• Angajam zidari, rigipsari, dulgheri, necalifi-
cati. Telefon 0742761295. (148374)

• Concept Events angajează fulltime: perso-
nal florărie cu experienţă, coordonator eve-
nimente; part-time: decorator sală, personal 
tehnic cu permis de conducere. CV la: office@
conceptevents.ro (148375)
• Angajez personal pentru cafe bar. Tel. 
0753669207. (148376)

• Angajăm vopsitori auto sau echipă 
vopsitor+ pregătitor. Tel. 0236412560. 
(148377)

• Angajez şofer distribuţie pâine, cu experien-
ţă, şi cocător cu experienţă. Tel. 0751490542. 
(148378)
• Angajez menajeră. Telefon 0740015513. 
(148379)
• Restaurant angajează ospătari cu experien-
ţă. Tel. 0741209920. (148382)
• Angajăm PATISER. 0754356701. (148385)
• Angajăm bucătar +personal fast food, 
cu minim de experienţă. Tel. 0754420775. 
(148388)
• Firmă angajează numai muncitori cu ex-
perienţă pt meseriile: dulgheri, fierari, 
zidari, amenajări interioare, termopane. 
0755354988. (148389)
• SC Frontera Trading SRL angajează vânză-
toare. Tel. 0735880595. (148393)
• Angajez personal pentru Litoral, preferabil 
nefumători. Tel. 0766297685. (148395)
• SC angajează şoferi categoria D, cu atestat 
pentru transport persoane, intern. Salariu 
atractiv. Program flexibil. Tel. 0767931404. 
(148397)
• GSM TRANS angajează şoferi categoria „D” 
pentru ruta Galaţi- Bucureşti. Atestate+ card 
tahograf obligatoriu. 0743333055. (148400)

• SC Schimb Valutar Euro 2003 SRL angajează 
operator schimb valutar şi amanetar, experi-
enţa minim 3 ani, salariul motivant. CV-urile 
se primesc la adresa de email: svmoldova@
yahoo.com (148401)

• Ubimedia angajează vânzătoare 
pentru magazin de prezentare usten-
sile şi materii prime de cofetărie. CV 
cu fotografie la 0236334008, office@
ubimedia.ro (148403)

• Restaurant Cajou angajează pizzari cu 
experienţă, ospătari, ajutor ospătari, bar-
mani, ajutor barmani, personal bucătărie. 
0236416722. (148413)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ali-
mentar, zona 39 (hale acop.) Rog seriozitate. 
Tel. 0740194125 (148416)

• Angajez barman terasă. Telefon 0741075694. 
(148422)
• Angajez vânzătoare sociabilă, serioa-
să, îmbrăcăminte fulltime. 0752407180. 
(148428)
• Angajez şofer TIR pentru intern, cu experi-
enţă. Telefon 0742531599. (148432)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR. RELATII POEM.CAFFE@
YAHOO.RO SAU 0374010369 (148439)
• ANGAJEZ MECANIC PENTRU SERVICE 
UTILAJE CONSTRUCTII. CERINTE CUNOSTINTE 
MECANICA, HIDRAULICA, ELECTRICA. 
CV LA SERVICE@BIZUTILAJE.RO. RELATII 
0752280097 (148440)
• RESTAURANT AQUARELLO ANGAJEAZA 
BARMANI SI OSPATARI. RELATII LA TELEFON 
0723233353 (148441)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA OBLIGATORIU. 
0745655203 (148442)

• SC angajează: muncitori calificaţi în 
construcţii cu experienţă, electricieni şi 
maistru electrician, instalatori/ sudori PE. 
Telefon 0749246994. (148449)

• SC angajează muncitori în construcţii necali-
ficaţi şi finisori. Telefon 0746291266. (148451)
• SC FIROGAL SRL angajeaza sudori, elec-
tricieni si lacatusi pentru lucrari pe plat-
forma Arcelor Mittal. Informatii la telefon: 
0731359567 (148452)

• ASOCIAŢIA CONSULTANŢILOR PENTRU 
EXPERTIZE ÎN AFACERI DIN ROMÂNIA (ACEAR) 
caută colaborator exclusiv pe bază de con-
tract între societăţi pentru postul ASISTENT 
MANAGER. Cunoştinţele economice repre-
zintă un avantaj. Se asigură: training gratuit 
şi tarif orar motivant. Se cere CV la adresa: 
negoescugl@yahoo.com Informaţii supli-
mentare la tel.: 0723.528.182. (148454)
• Societate comercială angajează vânză-
toare pentru magazin alimentar. Salariul 
oferit 900-1100 în funcţie de realizări. 
CV la email: reteamagazine@yahoo.com 
(148456)
• Angajez fierari, dulgheri, rigipsari cu ex-
perienţă şi muncitori necalificaţi. Telefon 
0742620758, 0756680930. (148466)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. Salariu 
1000 lei net. 0751552502, 0744421804. 
(148476)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin ame-
najări interioare. 0749399401. (148477)

Cereri de Serviciu
• Şofer cat.B, caut de lucru. Telefon 
0744863602. (148359)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere -350, 
televizoare -250. Tel. 0745353977. (147145)

Vânzări Diverse
• FF avantajos căţei talie mare, 6 luni vacci-
naţi, sănătoşi, frumoşi! 0756067386. (147391)
• Vând loc de veci Cimitirul „Eternitatea”. 
Telefon 0746227636, 0723501697. (147442)
• Vând caş oi. 0758905068. (147508)
• Vand linie autoservire +fast food, putin 
folosita. Tel:0722.377122. (147706)
• Vând barcă Laguna 480. Telefon 0748278789. 
(147844)
• Vând familii de albine, cu, sau fără ladă. 
Telefon 0752467866. (147929)
• Vând aparat sifon Mirex şi două tuburi CO2. 
Telefon 0744706846. (148029)
• Loc de veci „Eternitatea”. Tel. 0745538322. 
(148105)
• Vând 2 locuri veci, Cimitir „Sf. Lazăr”, sola B. 
Tel. 0724001978. (148150)
• Vând urgent mobilier bar din lemn masiv. 
0740578642. (148151)
• Vând maşină cusut blănărie+ maşină cusut 
Zingher. Telefon 0745417983. (148170)
• Vând pui de curcă şi bibilică, de carne, Sat 
Costi- Galaţi. Tel. 0745841526. (148173)
• VAND MESE LEMN MASIV PENTRU 
RESTAURANT SI BAR. TEL. 0744503549. 
(148181)
• Vând mobilă sufragerie. 1500 ron, negocia-
bil. Telefon 0743348877. (148226)
• Vând pui albi la 1,5 kg, vaccinaţi şi deparazi-
taţi. 0757307294. (148241)
• Vând găini tinere, albe, ouătoare, 8 lei/buc. 
0757307294 (148242)

• Vând pui mari, porumbaci şi roşii, vaccinaţi 
şi deparazitaţi. 0757307294 (148244)
• Vând familii albine. 0724984202. (148316)
• Vând loc veci Cim. Eternitatea. 0758134951. 
(148327)
• Vând frigidere şi fişet tablă. Tel. 0740475791. 
(148333)
• Vând aragaz, frigider, bicicletă, remorcă 
auto, vin ţuică. 0744522415. (148352)
• Vând fasole şi pop corn, producţia anului 
2014. Telefon 0744863602. (148361)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, cărţi. 
0751167540. (146606)
• Magazin antichităţi cumpără tablo-
uri, obiecte decorative. 0740.562.770. 
(147156)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. Preţ bun. 
0747538213. (147492)
• Cumpărăm păr natural. Confecţionăm pe-
ruci. Tel. 0751382053. (147878)

Felicitări

• Marcus Constantin (Bucurel). Acum când al 
doilea anişor îţi împodobeşte fruntea, mami 
şi tati împreună cu bunicii îţi urează mult no-
roc, sănătate şi o copilărie fericită. (148380)

• La mulţi ani Marcus (doi anişori). Să fii sănă-
tos şi să-ţi îndeplinească Dumnezeu toate 
dorinţele. Unchiul Alin. (148381)

• La împlinirea frumoasei vârste de 10 ani, îţi 
dorim să ai parte de sănătate, fericire şi mult 
noroc, să creşti mare şi frumoasă. La mulţi 
ani, Eliana Anca! Mami, tati, bica şi Moni. 
(148478)

Vânzări Auto

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

CONSILIUL JUDEŢULUI GALAŢI
CENTRUL CULTURAL ”DUNĂREA DE JOS”

Centrul Cultural ”Dunărea de Jos” Galaţi organizează, la sediul său din str. 
Domnească nr. 61, în condiţiile Legii nr.53/2003 şi a H.G. nr. 286/2011:
[ concurs pentru ocuparea a 1 post contractual de Şef Serviciu – studii 
superioare, în cadrul Serviciului Marketing, Editură, Studio Înregistrări Audio, 
Sonorizare.

Concursul se va organiza conform calendarului următor:
- data-limită de depunere a dosarelor este 28 mai 2015, orele 16.00;
- data concursului:  proba scrisă – 04 iunie 2015, orele 10.00

 interviul – 08 iunie 2015, orele 10.00
Pentru înscrierea la concursuri, candidaţii vor prezenta dosarul de concurs la 
secretariatul instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.61.
Informaţii suplimentare cu privire la condiţiile de participare, documentele 
necesare, bibliografia şi tematica se pot obţine în zilele lucrătoare, între 
orele 08.00 – 14.00, la telefonul 0236-418400, 0236-415590, de la avizierul 
instituţiei precum şi de pe pagina de internet www.ccdj.ro

S.C. MARTENS S.A. GALATI angajeaza 
prin concurs LABORANT INDUSTRIE 
ALIMENTARA                                
     
Conditii: studii medii,  
     vechime min. 2 ani in activitate.

Cei interesati vor depune CV-urile la sediul soci-
etatii din str. Grigore Ventura nr. 1 Galati, la comp. 
Resurse Umane.

Relatii suplimentare la telefon 0236/472380, int.109.

Având în vedere Ordinul M.E.C.Ş. nr. 3802/11.05.2015, transmis 
spre publicare la Monitorul Oficial, prin care s-a modificat 
art. 3, alin. (2) din Metodologia de organizare şi desfăşurare a 
concursului pentru ocuparea funcției de inspector şcolar din 
inspectoratele şcolare, aprobată prin O.M.E.C.T.S.  nr. 5558/2011, 
Inspectoratul Şcolar Județean Galați prelungeşte perioada 
de depunere a dosarelor pentru ocuparea funcțiilor vacante 
de inspector şcolar pentru învățământul preşcolar şi pentru 
învățământul primar, până la data de 15 mai 2015.
Dosarele se depun în termenul menționat, în intervalul orar 
9.00-14.00, la sediul Inspectoratului Şcolar Județean Galați - 
comisia de înscriere.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363642;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0372 363 642

Vânzări Auto

• Vând Hyundai Tucson 2005. 0756878660. 
(147227)
• Volkswagen LT 35 2002, îmbunătăţită, per-
fectă stare funcţionare. Tel. 0744709921, 
0744359944. (148312)
• Vând Dacia Papuc din anul 1997. Telefon 
0744863602. (148360)
• Vând Dacia în circulaţie sau cedez pen-
tru programul Rabla. Telefon 0751911318. 
(148420)

Cumpărări Auto
• Cumpăr maşini 2004- 2014. Tel. 0743513793. 
(148238)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vânzare 
24 ore. 0744105096, 0766105096. (126552)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, garan-
ţie, la domiciliu. 0766327431, 0746983030, 
0236320318 (126573)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, MAŞINI 
SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domiciliul clien-
tului. LUCRĂRI PROFESIONALE, GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. (135714)
• PFA, acord asistenţă tehnică de specialitate 
în domeniul S.U. 0745.924.081. (139962)
• Rulouri exterioare- jaluzele. Preţuri mi-
nime- montaj profesional. 0236436785, 
0722248732, 0741793039. (141428)
• Executăm garduri, fose construcţii case la 
cheie, amenajări interioare. Preţuri avanta-
joase. Telefon 0763826666. (145177)
• Executăm instalaţii sanitare, termice, boile-
re, centrale termice, branşamente individua-
le, avizare, proiectare. Negociabil. Seriozitate. 
0755345456. (145756)
• SPĂLĂTORIE SPECIALIZATĂ COVOARE, 
perne, jaluzele, festonat. Transport gratuit. 
0741421697. (145762)
• Foto, video nunţi, botezuri, aniversări. 
Calitate, profesionişti, preţuri negociabile. 
0747127232. (145913)
• VLAICU INSTAL execută montaj centra-
le termice, instalaţii de gaze şi sanitare. 
0749669436, 0743614639. (146644)
• Instalator montaje centrale, băi, bucătării, 
boilere. 0758294335. (146684)
• Parchetari montăm, raşchetăm, recondiţio-
năm parchet clasic. Maşini profesionale aspi-
raţie. 0744694623. (146812)
• Aer condiţionat, reparaţii, montaje 24h. 
0744886819. (146827)

• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE, 
SERIOZITATE. 0741523857, 0236334137. 
(147025)
• Decupaje ziduri, găuri hote, instalaţii boile-
re. 0756780318, 0723434777. (147141)

• Infiinţări, lichidări firme, trei 
zile,ieftin,SRL,PFA, Intreprindere 
Individuală.0752904043 (147158)

• Transport marfă balast, 2t. 0745918637. 
(147243)
• Evidenţă finaciar contabilă PFA, II, PJ. Telefon 
0743076732. (147256)
• Execut amenajări interioare şi exterioare, 
compartimentări, rigips, tencuit, zidărie, G,F, 
şape, demolări. 0744177056. (147297)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (147651)
• Execut puţuri forate şi denisipări. Telefon 
0747847652. (147657)
• FAC CAZANE ţuică din cupru alimentar, 
de orice mărime: 50, 80l etc. 0755951895. 
(147687)
• Executăm zugrăveli finisaje interioare- exte-
rioare. Telefon 0752256277. (147850)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metalică, ta-
blă cutată, dulgherie şi mansarde; toate tipu-
rile accesorii uluce, burlane. Reducere 16%. 
0737796065, 0762333657. (147883)
• Livrez balast, pământ, închiriez utilaje 
construcţii şi basculante. Executăm demo-
lări şi ridicări moloz domiciliu. 0756799744. 
(147901)
• Transport marfă 5T şi persoane. 0746211062. 
(147971)

• HIDROIZOLAŢII, calitate, experienţă. 
Seriozitate, garanţie. 0741211335. (148096)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu po-
listiren, 50 lei/mp. 0767578162, 0746569547. 
(148131)
• Executăm amenajări interioare şi hidroizo-
laţii acoperişuri. 0767578162, 0746569547. 
(148132)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu polistiren şi 
amenajări interioare. 0756893071. (148216)
• Executăm zidării, zugrăveli, tencuieli, şape, 
rigips, izolaţii. 0755494580. (148326)
• Construim case structură lemn, foişoare, 
garduri, mobilier. 0744395480. (148328)
• Reparaţii tapiţerii canapele. 0755378221. 
(148408)
• Meseriaş particular execut lucrări zugră-
veli, tencuieli, gresii, faianţă. Ieftin- imediat. 
Telefon 0753505685. (148472)

Propuneri  
de Afaceri

• Cedez spaţiu Piaţa Micro 19. 0744637815, 
0744978795. (147859)
• Vând afacere îmbuteliere apă, distribu-
ţie proprie. Tel. 0756709331. (148135)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program luni- vi-
neri: 9,00-17,00. (148198)
• Vând afacere cafenea restaurant zona cen-
trală, condiţii avantajoase. Tel. 0749.901.901. 
(148262)

Cursuri
• ŞCOALA POSTLICEALĂ FEG GALAŢI face 
înscrieri, zilnic, între orele 10,00-18,00, CU 
ŞI FĂRĂ diplomă de bac, la specializările: 
asistent medical generalist, asistent medical 
de farmacie, asistent medical de laborator, 
asistent medical de radiologie, asistent me-
dical de igienă şi sănătate publică, asistent 
medical de balneofiziokinetoterapie şi recu-
perare, asistent pentru ocrotirea persoanelor 
vârstnice, pedagog de recuperare, asistent 
medical de nutriţie şi dietetică, ergoterapeut. 
Telefon 0769059115. (147341)
• Miercuri, 20 mai 2015, ora 9.00, Liceul de 
Arte „D.Cuclin”, organizează admiterea clasa 
a-V-a, secţia Arte Plastice. Detalii: www.cu-
clin.ro, secţiunea admitere. (148156)

Licitaţii
• CONSULT BANCRUPTCY I.P.U.R.L. Galati in 
calitate de lichidator judiciar al S.C. GINSENG 
SRL Galati, in dosarul nr. 1446/121/2014, 
anunta ca in data de 25 mai 2015, ora 14.00, 
va avea loc la sediul procesual ales din Galati, 
str. Rosiori nr. 10, bl. D1, ap. 44, in conformi-
tate cu prevederile Legii nr. 85/2006 si a 
Noului Cod de Procedura Civila, in masura 
compatibilitatii, scoaterea la vanzare prin 
licitatie publica cu strigare a Proprietatii re-
zidentiale compusa din constructie in regim 
de inaltime P + 1E, cu suprafata construita de 
36 m.p. si suprafata desfasurata de 78 m.p. 
situat in strada Domneasca nr. 159. Zona de 
referinta centrala. Dotari si retele edilitare 
satisfacatoare. Fundatii din beton armat. 
Structura din stapi de beton armat cu pereti 
de caramida, acoperis tip sarpanta metalica, 
tamplarie din aluminiu cu geam termopan, 
centrala termica proprie, la pretul de 216.700 
lei fara TVA. Terenul nu apartine societatii 
falite. Relatii suplimentare se pot obtine de 
la lichidatorul judiciar: 0236 – 303333; 0747 – 
307006. Licitatiile se vor repeta de 3 (trei) ori, 
adica 15.06.2015, 06.07.2015 si 27.07.2015 si 
se vor tine la un interval de 3 (trei) saptamani 
pentru asigurarea publicitatii (148329)
• ADMINISTRAŢIA JUDEŢEANA A FINANŢELOR 
PUBLICE GALAŢI organizeaza“ LICITAŢIE 
PUBLICA”, in data de 20.05.2015, ora 11.00, 
la sediul din str. Brailei nr. 33, etaj. 6, camera 
606, pentru vanzarea urmatoarelor bunuri, in 
baza Ordonantei Guvernului Romaniei nr.14/ 
2007 si a Hotararii Guvernului Romaniei nr.731 
/ 2007: LICITATIA a-III-a (PREŢURILE CONŢIN 
T.V.A.) NR. CRT. MARCA AUTOTURISMULUI 
/ A BUNULUI CARACTERISTICI TEHNICE/
CULOARE/INMATRICULARE/CANTITATE PRET 
/ LEI CU TVA 1. AUDI A6 diesel, cc.2496, cmc, 
cul. gri, fabricat 1998, inmatr. in BG; 8432 
2. AUDI 80 2,6 E benzina, cc.2598, cmc, cul.
gri, fabricat 1992, inmatr. in BG; 4005,20 3. 
LANCIA LIBRA diesel, cc.1910, cmc, cul. gri/
negru, fabricat 1999, inmatr. in BG; 5480,80 
4. MAZDA 626 benzina, cc.1991, cmc, cul. 
gri, fabricat 1996, inmatr. in BG; 2213,40 5. 
MERCEDES BENZ D 200 diesel, cc.1997, cmc, 
cul. gri, fabricat 1993, inmatr. in RO; 5902,40 
6. MERCEDES BENZ E 220 CDI diesel, cc.2151, 
cmc, cul. albastru, fabricat 1999, inmatr. 
in RO; 14439,80 7. RENAULT LAGUNA die-
sel, cc.1870, cmc, cul. verde, fabricat 2002, 
inmatr. in RO; 5902,40 8. ROVER 75 diesel, 
cc.1951, cmc, cul. albastru, fabricat 2001, in-
matr. in RO,(volan dreapta); 6956,40 9. SEAT 
IBIZA-Nefunctional benzina, cc.1595, cmc, 
cul. alb, fabricat 1997, inmatr. in IT; 737,80 
10. VOLKSWAGEN PASSAT diesel, cc.1898, 
cmc, cul. verde, fabricat 1996, inmatr. in BG; 
3583,60 ACTE NECESARE PARTICIPARE LA 
LICITATIE Valoarea de pornire a licitaţiei este 
preţul stabilit, de către un evaluator autorizat 
si de membrii Comisiei de Evaluare a A.J.F.P. 
Galaţi. Pasul licitaţiei este 5% din valoarea 
de pornire stabilită comisia de evaluare. La 
licitaţia publică pot participa atât persoane 
fizice cât şi persoane juridice, în următoarele 
condiţii: 1. înscrierea pe baza unei cereri; 2. 
plata unei garanţii de participare la licitaţie 
reprezentând 10% din valoarea de pornire a 
licitaţiei; 3. împuternicirea persoanei care îl 
reprezintă pe ofertant; 4. pentru persoanele 
juridice de naţionalitate română, copie de 
pe certificatul unic de înregistrare eliberat 
de Oficiul Registrului Comerţului; 5. pentru 
persoanele juridice străine, actul de înma-
triculare tradus în limba română şi legalizat; 
6. pentru persoanele fizice române, copie 
act de identitate; 7. pentru persoanele fizice 
străine, copie de pe paşaport sau carte de 
identitate, după caz; 8. dovadă emisă de cre-
ditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale restan-
te la bugetul de stat şi bugetul local (Finanţe 
şi Primărie); 9. adjudecatarul este obligat să 
plătească preţul, diminuat cu contravaloa-
rea garanţiei, în termen de cel mult 5 zile 
de la data licitaţiei. Plata garanţiei de 10% 
din valoarea de pornire a licitaţiei se face în 
contul RO45 TREZ 3065005XXX000211, cod 
fiscal 3127190 deschis la Trezoreria munici-
piului Galaţi. Plicul cu actele menţionate mai 
sus, se depune la Registratura A.J.F.P. Galaţi, 
cu menţiunea “PENTRU SECRETARIATUL 
COMISIEI DE LICITAŢIE – COMPARTIMENTUL 
VALORIFICĂRI BUNURI – LICITAŢIA DIN DATA 
DE 20.05.2015, ora 11.00 pentru bunurile mo-
bile devenite proprietatea statului”, până pe 
data de 19.05.2015, ora 14:00. Verificarea pli-
curilor depuse, se va face de către COMISIA 
DE LICITAŢIE iar anunţul cu persoanele 
admise sau respinse, va fi afişat la locul de 
desfăşurare a licitaţiei. Relaţii suplimentare 
la COMPARTIMENT VALORIFICĂRI BUNURI, 
camera 305 - 0236.49.10.10 – interior 2103 
Adresa site: ANAF.ro-DGRFP Galati – licitatii 
si anunturi – licitatii – valorificare bunuri din 
proprietatea privata a statului (148343)
• Asociaţia de Proprietari nr. 105 Bis strada 
Albatros nr. 1, bloc M, sc.5, organizează lici-
taţie pentru lucrare de renovare faţadă bloc 

M. Ofertele se depun la sediul Asociaţiei, 
până la data de 26.05.2015. Relaţii la telefon 
0744931623. (148390)
• Asociaţia de Proprietari nr. 105 Bis, stra-
da Albatros nr. 1, bloc M, sc.5, organizează 
licitaţie pentru lucrare hidroizolaţie bloc 
M. Ofertele se depun la sediul Asociaţiei, 
până la data de 26.05.2015. Relaţii la telefon 
0744931623. (148391)
• În temeiul art. 162 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, se face 
cunoscut că în ziua de 22, luna mai, anul 
2015, ora 12, în localitatea Galaţi, str. Brăilei, 
nr. 33, se vor vinde prin vânzare la licitaţie 
următoarele bunuri mobile, proprietate a 
debitorului SC DAMATES SRL cu domici-
liul fiscal în localitatea Galaţi, str.Gheorghe 
Doja, nr.2, bl.5A, ap.13, jud.Galaţi, cod de 
identificare fiscală 26984619. LICITAŢIA a-II-a 
Denumirea bunului mobil, descriere sumară: 
(se vor indica drepturile reale şi privilegii-
le care grevează bunurile, dacă este cazul) 
Preţul de evaluare sau de pornire al licitaţiei, 
exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/neimpozabil/
scutit*) 1. Autoturism MERCEDES BENZ 164 
B220K1 Nr.identificare.WDC1641221A196213 
Culoare Negru, nr.inmatriculare Gl-11-DMT, 
Serie Motor 40270102 An Fabricatie 2006 ML 
CLASS Capacitate 2987 cc Combustibil - mo-
torină 43425 24%` 24% *) Regimul şi cotele 
de taxă pe valoarea adaugată aplicabile pen-
tru vânzarea bunurilor mobile sunt cele pre-
văzute de Legea nr. 571/2003 privind Codul 
Fiscal, cu modificările şi completările ulteri-
oare. Invităm pe cei care pretind vreun drept 
asupra acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi să pre-
zinte, pînă la termenul de vânzare sau, în ca-
zul vânzării prin licitaţie, până în ziua prece-
dentă termenului de vânzare: oferte de cum-
părare; în cazul vânzării la licitaţie, dovada 
plăţii taxei de participare, reprezentînd 10% 
din preţul de pornire a licitaţiei; împuternici-
rea persoanei care îl reprezintă pe ofertant; 
pentru persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic de 
înregistrare eliberat de Oficiul Registrului 
Comerţului; pentru persoanele juridice străi-
ne, actul de inmatriculare tradus în limba ro-
mână; pentru persoanele fizice romane, co-
pie de pe actul de identitate; dovada emisă 
de creditorii fiscali că nu au obligaţii fiscale 
restante, urmând să se prezinte la data sta-
bilită pentru vânzare şi la locul fixat în acest 
scop. Impotriva prezentului înscris, cel inte-
resat poate introduce contestaţie la instanţa 
judecătorească competentă, în termen de 15 
zile de la comunicare sau luare la cunoştinţă, 
în conformitate cu prevederile art.172 si art. 
173 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republi-
cată, cu modificările şi completările ulterioa-
re. Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, când 
urmează să se ia măsuri de executare silită, 
nu este obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare, vă puteţi 
adresa la sediul nostru sau la numărul de te-
lefon 0236/491010, INT.2112 sau 0236833015, 
camera 508. (148447)
• In data de 21.05.2015, ora 13:00, la sediul 
lichidatorului BUTNARU MONICA GABRIELA, 
str. Tecuci, nr. 46, Galati se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri mobile aparţinând 
S.C. ENGENDER S.R.L.: Echipament MIG-MAG 
(2.920 lei), Filcord 453S 230/400 V (2.920 lei), 
Derulator MIG TS 410D (580 lei), Masina de 
virolet (7.770 lei), Derulator MIG (580 lei), 
Filcord 453S (2.920 lei), Strung SN 600x3000 
(4.340 lei), Masina ascutit UAS 200A (1.930 
lei), Freaza FUS 32 (4.800 lei), Borwerg AF 
85 (13.010 lei), Agregat WRT SPA 600x3000 
(5.200 lei), Ford Mondeo (4.530 lei), Citroen 
(10.260 lei), Ford Transit (24.430 lei), Masina 
de taiat oxigaz Glooromat cu doua capete de 
taiere (1.870 lei), Motostivuitor Steinbock SH 
50 (12.080 lei), Saf Mig BLX 400 (4.820 lei),la 
pret fara TVA. Licitaţia se va repeta în ziua de 
01.06.2015, pretul scazand cu 25% din pretul 
evaluat, si in ziua de 11.06.2015 la pretul ma-
xim oferit, acelasi loc si ora. Informaţii supli-
mentare la telefon 0745.397.610 (148467)
• In data de 21.05.2015, ora 14:00, la sediul 
lichidatorului BUTNARU MONICA GABRIELA, 
str. Tecuci, nr. 46, Galati se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri imobile aparţinând 
S.C. EXFILMETAL S.R.L.: Atelier confecte me-
talica 58,37 mp (9.310 lei) si Cladire presaj 
usor 266,50 mp (52.430 lei), la pret fara TVA. 
Licitatia se va repeta in zilele de 28.05.2015, 
04.06.2015, 11.06.2015, acelasi pret, loc 
si ora. Informaţii suplimentare la telefon 
0745.397.610 (148468)
• In data de 21.05.2015, ora 13:00, la sediul 
lichidatorului BUTNARU MONICA GABRIELA, 
str. Tecuci, nr. 46, Galati se vor vinde prin lici-
taţie următoarele bunuri mobile aparţinând 
S.C. EXFILMETAL S.R.L.: Masina de gaurit 
radiala GR 616 (14.196 lei), Masina danturat 
FD 400 (6.580 lei), Masina gaurit MGC 40 
(4.578 lei), Freza universala FUS 25 (4.515 
lei), Strung SN 502 750 (3.822 lei), Strung SN 
710 500 (7.833 lei), Masina gaurit G 13 (812 
lei), Pod rulant 3 to (13.160 lei), Masina talpa 
magnet (1.974 lei), Filcord 453S (2.415 lei), 
Derulator MIG-DV 410 (532 lei), Derulator 
MIG-DV 411 (532 lei), Filcord 453S (2.415 lei), 
la pret fara TVA. Licitatia se va repeta in zilele 
de 28.05.2015, 04.06.2015, 11.06.2015, acelasi 
pret, loc si ora. Informaţii suplimentare la te-
lefon 0745.397.610 (148469)

Adunări Generale
• Consiliul de Administratie al Societatii 
Cooperative “Avantul SCM Galati “, in con-
formitate cu Legea nr.1/2005 si Statutul 
Societatii, convoaca Adunarea Generala 
Ordinara si Extraordinara a membrilor co-
operatori, in ziua de vineri-27 martie 2015 

ora 13.00 la sediul central din str. Brailei 
nr.17, complex Potcoava de Aur.Adunarea 
Generala Ordinara cu ordinea de zi: 1. 
Prezentarea, aprobarea raportului de ges-
tiune al Consiliului de Administratie pentru 
anul financiar 2014 ; 2. Raportul privind re-
alizarea bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2014 ; 3. Raportul administratorului 
pentru activitatea desfasurata in anul 2014 
; 4. Contul de profit si pierderi; repartizarea 
profitului pe anul 2014 ; 5. Raportul Comisiei 
de cenzori ; 6.Raportul Consiliului Social ; 7. 
Proiectul bugetului de venituri si cheltuieli 
pe anul 2015 ; 8. Programul de investitii, mo-
dernizare si dezvoltare a societatii pe anul 
2015 ; 9. Clauze generale privind raportu-
rile de munca pe anul 2015 ; 10. Aprobarea 
sistemului si grilei de sararizare a societatii 
pentru anul 2014 ( personal, prestari ser-
vicii, tehnico – administrativ ) 11. Situatia 
personalului activ la data de 31.12.2014 ; 12. 
Diverse Adunarea Generala Extraordinara cu 
ordinea de zi: 1. Aprobarea cooptarii de noi 
membri cooperatori 2. Reducerea capitalu-
lui social reprezentand parti sociale ce ur-
meaza a fi restituite membrilor cooperatori 
ce si-au incetat activitatea prin pensionare 
3. Infiintarea sau desfiintarea uneia sau mai 
multor unitati, sedii secundare, reprezentan-
te ori sucursale ale societatii. 4. Modificarea 
unorarticole din Statutul societatii in confor-
mitate cu art.21 lit.m 5. Ipotecarea, gajarea, 
dupa caz ori transmiterea in folosinta sau 
instrainarea, vanzarea, imobilelor corporale 
apartinand societatii cooperative. 6. Diverse 
(148373)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 0236469164, 
0763913542. (146725)

Pierderi
• Pierdut borsetă acte, maxi 60. Aducătorului 
recompensă. 0744839754. (148203)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Vâlcu Anica. Se declară nul. (148340)
• Pierdut carnet şi legitimaţie de student 
pe numele Tudor Florin. Se declară nule. 
(148355)
• Pierdut contract de închiriere nr. 12537 din 
10.03.2014. Se declară nul. (148437)
• Pierdut legitimaţie de serviciu Arcelor Mittal 
Galaţi cu nr. de marcă 81934. Se declară nulă. 
(148459)

Diverse
• Cedez locaţie organizare eveniment 
restaurant Havana, 100- 130 persoane, 
12 septembrie 2015. Tel. 0749029058. 
(148230)

• Panţuru Ştefan cer scuze public faţă de SC 
Selgros Cash Carry SRL pentru furt. (148402)
• SC Passiflora Garden Green SRL cu sediul 
în Galaţi, b-dul Dunărea nr.3, judeţul Galaţi, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării autorizaţiei de mediu, în scopul 
desfăşurării activităţii „Stropire” pe amplasa-
mentul din Galaţi, DN 26 Km 5, judeţul Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra mediului 
al activităţii pentru care se solicită autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de luni până 
joi, între orele 8,30-16,00 şi vineri între orele 
8,30-13,30, la sediul Agenţiei pentru Protecţia 
Mediului Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr.2, 
Galaţi, judeţul Galaţi. Observaţiile, sugestiile 
şi/ sau propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (148438)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de farme-
ce, blesteme, dezleagă cununii, vindecă boli, 
beţia; împacă căsnicii destrămate. Rezolvare 
garantat. 0753704462, 0731203412. (148148)

• Clarvăzătoarea Alisia dezleagă farmece, 
blesteme, cununii, împacă cupluri despărţite, 
vindecă băutura, impotenţa, ghiceşte, rezol-
vă garantat orice problemă. Telefon 
0740771190, 0726563414. (148443)

Vânzări Utilaje 
agricole

• Vând remorcă auto 5TO nebasculantă cu 
întoarcere pe vârtej şi remorcă agricolă 5TO 
basculantă cu întoarcere pe capete de bară, 
neinmatriculate, preţ 1600 euro/ bucată. 
Telefon 0753694689. (148372)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autorizat 
pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspunde solicită-
rilor prin 0744477943. (146905)

• Un suflet blând s-a înălţat la cer. Suntem ală-
turi de familie în aceste momente grele când 
fosta noastră colegă, NEAGU FRĂSINA, a do-
rit să fie departe de noi, dar mai aproape de 
Dumnezeu. Să-i fie drumul presărat cu flori. 
Colegii. (148313)
• Cu profundă compasiune ne alăturăm 
durerii familiei la decesul doamnei NEAGU 
FRĂSINA, plecată în lumea celor drepţi, 
cu discreţie şi demnitate. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Colectivul Asociaţiei 
Nevăzătorilor Galaţi. (148314)
• A trecut la cele veşnice naşa noastră SEREA 
FĂNIŢA. Dumnezeu să-i fie alături pe drumul 
către eternitate şi să o odihnească în pace. 
Suntem alături de familie şi le exprimăm con-
doleanţe. Fam. Petresc. (148320)

• Cu profund regret, anunţ decesul ma-
mei mele BLIOJU AURICA. Corpul neîn-
sufleţit este depus la Biserica „Cuvioasa 
Parascheva” Micro 20, iar înmormântarea 
va avea loc joi 14 mai la Cimitirul „Sfântul 
Lazăr”, la ora 14.00. Fiul Adrian Bacană. 
(148325)

 

• A părăsit această lume, discret, aşa 
cum a trăit, cea care a călăuzit genera-
ţii de copii în lumea cunoaşterii, 
doamna învăţătoare COMAN ANETA 
(fosta CHIVU). Pentru cei care vor să-şi 
ia un ultim rămas bun, precizăm că în-
mormântarea va avea loc joi, 14 mai 
2015. Corpul neînsufleţit este depus la 
Catedrala din Brăila. Familia Turcu 
(148370)

• Discretă şi tăcută ai plecat dintre noi, tre-
când în nefiinţă, draga noastră colegă şi pri-
etenă învăţătoare, ANETA COMAN (CHIVU). 
Nu te vom uita niciodată. Ichim, Sandu, 
Alexandrescu, Sahleanu, Bejan, Stamate 
(148383)

 

• Triste zile... A plecat într-o lume mai 
bună cea mai dragă, cea mai altruistă, 
cea care ne-a fost şi ne va fi exemplu în 
viaţă, la doar 65 de ani, NEAGU FRĂSINA 
(sora Frăsina). Soţul, fiii, fiica, nurorile, gi-
nerele, nepoţii şi cumnata vor păstra 
imaginea ei. Vom striga mereu în ajutor 
numele ei... Trupul neînsufleţit este de-
pus la capela Bisericii „Sf. Vasile”. 
Înmormântarea are loc astăzi, 13 mai, la 
Cimitirul „Cătuşa”. Dumnezeu să o ierte şi 
să o aibă în grija Lui. (148392)

• Suntem cu sufletele alături de draga 
noastră Gabriela Sofiniuc, acum când se 
desparte de mama ei. Sincere condole-
anţe. Colectivul Blocului operator de la 
Spitalul Clinic Judeţean „Sf. Ap. Andrei”. 
(148412)

• Regretăm decesul dragului nostru fra-
te, cumnat şi unchi, BALCU COSTACHE. 
Fam. Magda, Tudorel, Laurenţiu şi Daniel 
Ţelicov. (148433)

• S-a stins din viaţă, după o lungă sufe-
rinţă, mama, bunica şi străbunica noas-
tră, DESPINA BĂLINEANU- 95 ani. Vreme 
îndelungată ne-a fost sprijin şi călăuză. 
O vom pomeni cât vom trăi. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Corpul neînsu-
fleţit este depus la capela Cimitirului 
„Eternitatea” şi slujba de înmormântare 
va avea loc joi, 14 mai, ora 11.00. Familiile 
Iordache Eugen, Viorel şi Valentin. 
(148444)

• Cu durere fiul şi nora anunţă decesul 
mamei BĂLINEANU DESPINA- 95 ani. 
Dumnezeu s-o odihnească! (148445)

Comemorări
 

• Timpul se scurge nemilos, adâncind do-
rul şi durerea din sufletele noastre la îm-
plinirea unui an de la dispariţia fulgeră-
toare a celui care a fost soţ, tată şi bunic 
LEPĂDATU PETRU. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! Familia. (148317)

• Colegii notari din Camera Notarilor 
Publici Galaţi comemorează 11 ani de la 
trecerea în nefiinţă a domnului CRIŞAN 
DELIU IOAN. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Colegiul Director al Camerei 
Notarilor Publici Galaţi. (148407)

• Au trecut 2 ani de la decesul soţiei Dr. 
BUŢURCĂ MIOARA MARTHA MIHAELA. 
Dumnezu s-o ierte şi s-o aibă în Împărăţia Sa. 
Soţul. (148436)

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 CP, 17+1 
locuri, an fabricaţie 2009, înmatriculat 
2010, 57.000 km reali, închidere centra
lizată, ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie tar per
soană juridică. Telefon 0729.550.315

Mica Publicitate
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Vasile Ghica

FilmelaTV
13 mai

Viaþa Horoscop

13 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

07:00 Telejurnal Matinal
09:00 Starea naţiei (r)
09:40 Prin Ţara Zânelor (doc.)
10:00 Exclusiv în România
11:30 Prinţesa săbiilor (s. avent.)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Europa mea (emis. info.) (r)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30 Andografia zilei
15:31 Convieţuiri (doc.) (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Se zice că... (div.) (live)
18:30 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:40 Prinţesa săbiilor (r)
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
21:00 Agenda Eurovision 2015
21:20 Vorbeşte liber! (emis. info.)
22:15 Biziday (talk show)
23:00 Starea naţiei (reality show)
00:10 Regulile căsniciei (SUA, dr.)

08:00 Mic dejun cu un campion (r)
09:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.) (r)
10:00 Dreptul la memorie (doc.)
10:10 Matinissimo (live)
12:10 Destine ca-n filme (r)
13:00 D’ale lu’ Mitică (rep.)
14:00 Natură şi sănătate (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Telejurnal (emis. info.)
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie (ep. 104) - 

Cenaclul Flacara 1973-1985
17:00 Black Harbour (can., ser., ep. 13)
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360°
20:05 Telecinemateca: Floarea soarelui 

(it.-fra.-sov., f. dr.)
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 La birou (SUA, s. tv, ep. 3)
23:35 La birou (SUA, s. tv, ep. 4)
00:00 Festivalul Internaţional  

de Teatru de la Sibiu
00:30 Europa 360° (emis. info.) (r)
01:00 Vara Magică (progr. muz.)

04:35 Povestea lui Lizzie Borden(18) 
(SUA, f. pol.)

06:00 Veronica Mars (SUA, f. pol.)
07:50 Turnul de fildeş  

(SUA, f. doc.)
09:25 Ţinutul din nord (SUA, f. dr.)
11:35 Anna Nicole (SUA, dr. bio.)
13:05 The Jinx: Viaţa şi crimele lui 

Robert Durst  
(SUA, mini.s. doc., ep. 6)

13:50 Adio, dar mai stau puţin 
(engl., f. romant.)

15:25 Să uiţi Parisul (SUA, com. rom.)
17:10 Regatul de gheaţă (SUA, f. anim.)
18:55 Silicon Valley  

(SUA, s. com., sez. 2, ep. 5)
19:25 Vicepreşedinta  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 5)
20:00 Sub aceeaşi stea  

(SUA, f. romant.)
22:05 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 5, ep. 5)
23:05 Activitate paranormală:  

Cei însemnaţi (SUA, horror)
00:30 Furia(18) (sua-fra., acţiune)
02:10 Sânge de pelican (engl., f. dr.)
03:50 Cercul de foc 3D (SUA, S.F.)

04:30 Lecţii de viaţă (2015) (r)
05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)  

*Ce se întâmplă, doctore?
10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor (reality show) 

(r) Prezentatori:  
Iulia Vântur, Nea Raţă

13:00 Ştirile Pro TV 
Diana Enache

14:00 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
15:00 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
16:00 Lecţii de viaţă (2015)
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor  

(reality show)
21:30 Las fierbinţi  

(rom., s. com., ep. 19)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 Psihologia minciunii  

(SUA, s. poliţist, sez. 2, ep. 4)
00:00 Tanti Florica  

(rom., sez. 2, ep. 3)
01:00 Ferma Vedetelor (r)
02:00 Flashpoint  

(can., s. de acţ., sez. 3, ep. 3)
03:00 Ştirile Pro TV (r)

07:15 Mondenii (r)
08:20 Playtech (r)
09:00 Casa: construcţie  

şi design (r)
10:00 Mama mea găteşte mai bine (r)
11:30 Mondenii
12:10 Codul magicienilor (r)
13:20 Teleshopping (promo)
13:50 Levintza prezintă (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Cireaşa de pe tort  

gastro-reality, sez. 14, ep. 43) (r)
16:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 46) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mama mea găteşte mai bine 

(emis. culinară, ep. 28)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Codul magicienilor  

(div., sez. 1, ep. 9)
20:30 Cronica cârcotaşilor
22:30 Trăsniţii
23:00 Focus din inima României
23:30 Click! 
00:00 Mama mea  

găteşte mai bine (r)
01:00 Cronica cârcotaşilor  

(div., sez. 31, ep. 11) (r)
03:00 Trăsniţii  

(s. com., sez. 24, ep. 47) (r)

06:00 Observator  
(emis. info.) (live)

08:00 ‘Neatza  
cu Răzvan şi Dani 
(div.) (live)

10:50 În gura presei  
(emis. info.)

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu 

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Avionul condamnaţilor  

(SUA, acţiune)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Avionul condamnaţilor  

(SUA, acţiune) (r)
03:00 Hercule (SUA, ser.)
03:45 Acces direct  

(talk show) (r)

04:00 Acasă în bucătărie 
05:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (r)
08:00 Las Bravo (mex., s. rom.) (r)
09:15 Trandafirul negru (r)
10:30 Puterea destinului (r)
11:30 Fugara (2014) (r)
13:59 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 5011)
15:00 Înger sălbatic  

(arg., ser., ep. 182, 183)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom., ep. 84)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 168)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.) 
20:00 Fugara (SUA, ep. 83)
21:00 Fugara (SUA, ep. 84)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com., ep. 97)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv, ep. 140)
00:00 Iubire ca în filme  

(rom., s. tv, ep. 125)
01:00 Dincolo de povestiri  

(emis. mag.)
01:30 Acasă la români (div.)
03:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - 
Medicament fără efecte 
secundare (div.) (r)

06:00 Teleshopping (promo) (r)
07:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine  
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
20:00 Dila (tur., s. rom.)
22:00 WOWbiz (div.)
00:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) (r)
01:45 Dila (tur., s. rom.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 La Bloc  

(s. com., ep. 86) (r)
09:00 La Bloc  

(s. com., ep. 87) (r)
09:45 La Bloc  

(s. com., ep. 88) (r)
10:15 La Bloc  

(s. com., ep. 89)
10:45 La Bloc  

(s. com., ep. 90)
11:30 Roxanne (SUA, com.)
13:30 Răzbunarea femeii de vârstă  

mijlocie (SUA, com.) (r)
15:30 Fraţii (SUA, f. dr.) (r)
18:15 Titanic: Lansarea unui vis  

(irl.-engl.-it., ser.) 
Ep. 5 şi 6

18:30 Fraţii  
(SUA, f. dr.) (r)

20:30 Războiul  
dragonilor  
(fantasy)

22:30 Legea puterii  
(SUA, f. pol.)

00:45 Războiul dragonilor  
(fantasy) (r)

02:45 Cine A.M. 
 (emis. info.)

ProCinema

HBO

Hotărâţi să plecaţi în-
tr-o călătorie importan-
tă, dar s-ar putea să în-
tâmpinaţi dificultăţi.

Sunteţi foarte bine 
dispus şi luaţi decizii in-
spirate în problemele 
de natură financiară.

Uşurinţa cu care co-
municaţi vă favorizează 
relaţiile cu persoanele 
din anturaj.

Dimineaţă luaţi o ho-
tărâre prin care vă 
schimbaţi tot programul 
zilei.

Este o zi prielnică 
pentru investiţii, afaceri 
şi călătorii în interes 
personal.

Vă îmbunătăţiţi situ-
aţia financiară - luaţi 
bani atât de la serviciu, 
cât şi dintr-o afacere.

Aveţi încredere în 
forţele proprii şi daţi 
dovadă de spirit de 
aventură.

Aveţi o capacitate de 
comunicare deosebită 
şi colaboraţi excelent cu 
cei din jur.

Începeţi noi activităţi 
şi faceţi planuri de vii-
tor, în special legate de 
casă.

Este momentul să 
porniţi o afacere plănui-
tă mai demult.

S-ar putea să organi-
zaţi o petrecere, împre-
una cu câţiva prieteni.

Sunteţi foarte diplo-
mat, comunicaţi cu uşu-
rinţă şi aveţi ocazia să vă 
afirmaţi pe plan social. 

[
- Da, ştiu, îi spune medicul ob-

stetrician unei superbe doamne, 
mi se pune mereu această între-
bare. Da, puteţi face dragoste  în 
primele trei luni ale sarcinii.

- O, nu, d-le doctor, soţul meu 
vă roagă să-mi spuneţi dacă pot 

să tund iarba din faţa casei, în această perioadă.

[
- D-le doctor, soţul meu suferă de ejaculare 

precoce.
- E adevărat, d-le?
- Nu. Ea este cea care suferă, nu eu.

[
- Cămilele sunt total neserioase.
- Cum poţi să spui aşa ceva?
- Păi, umblă cu toţi arabii. 

Cotele apelor Dunãrii
din 12 mai 2015

Ingrediente: Pentru aluat: 
250g unt sau margarină, 400g făi-
nă, 2 ouă, 100g zahăr, 1 plic zahăr 
vanilat, un praf de sare, 1 plic praf 
de copt; Pentru umplutură: 2 kg 
mere, zahăr, scorţişoară, 1 plic za-
hăr vanilat

Mod de preparare: Într-un vas 
se freacă untul cu zahărul, zahărul 
vanilat şi un praf de sare. Se adau-

gă cele 2 ouă şi se omogenizează 
bine, iar la sfârşit se adaugă făina 
amestecată cu praful de copt. Se 
frământă bine până devine un alu-
at omogen. Se pune într-o folie de 
plastic şi se dă la frigider pentru o 
oră. Merele se curăţă şi se dau pe 
răzătoarea mare. Se pun la călit 
într-o cratiţă la foc mic, cu zahăr 
după gust. Se pune apoi scorţi-

şoara şi zahărul. Se scoate aluatul 
din frigider şi se împarte în două. 
Se pune prima foaie într-o tavă 
tapetată cu hârtie pergament, se 
pun deasupra merele şi se aco-
peră cu a doua foaie. Se bagă în 
cuptorul preîncălzit la 190 grade C 
pentru 20-30 de minute. Se scoate 
şi se pudrează cu zahăr pudră.

R. C. 

Plăcintă cu mere
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 280 cm +6 cm
Hârşova 339 cm +3 cm
Brăila   359 cm +2 cm

GALAŢI  353 cm +4 cm
Isaccea  302 cm +2 cm
Tulcea  233 cm +2 cm

S‑a întâmplat
pe 13 mai

ProgramTV
Miercuri 
13 mai

1806 - Încetează 
din viaţă SAMUIL MICU 
(n. 1745), primul istoric 
modern al Transilvaniei, 
exponent de seamă al 
Şcolii Ardelene.

1840 - Se naşte 
ALPHONSE DAUDET (m. 
1897), scriitor  francez.

1843 - Încetează 
din viaţă CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (n. 
1785), jurist. A publicat, 
pentru prima oară în 
spaţiul românesc, un 
„Dicţionar juridic” (1815). 
Este şi principalul autor 
al codului de legi „Codul 
Calimachi” (1817).

1882 - Se naşte 
GEORGES BRAQUE 
(m.1963), pictor francez.

1904 - Se naşte 
ELVIRA GODEANU (m. 
1991), actriţă de teatru 
şi film.

1914 - Se naşte JOE 
LOUIS (m. 1981), boxer, 
campion mondial la ca-
tegoria grea.

1916 - Încetează din 
viaţă ŞALOM ALEHEM 
(n. 1859), scriitor clasic 
de limbă idiş.

1930 - Încetează din 
viaţă FRIDTJOF NANSEN 
(n. 1861), explorator po-
lar, oceanograf norve-
gian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Pace 
(1922).

1938 - Se naşte 
LUDOVIC SPIESS (m. 
2006), tenor, laureat cu 
premii naţionale şi in-
ternaţionale, ministru al 
Culturii (1991-1992).

1940 - Se naşte 
MIRCEA CIOBANU (m. 
1996), poet, prozator, 
laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

1942 - Se naşte 
CONSTANTIN VAENI, 
regizor de film de ficţi-
une şi film documentar, 
laureat cu premii ACIN, 
cu premii internaţiona-
le la festivalurile de la 
Avellino şi Salonic.

1946 - Se naşte 
ILEANA POPOVICI, actri-
ţă de teatru şi film.

1949 [ Se naşte, 
la Tecuci, MARIANA 
TOMOZEI COCOŞ, critic 
şi istoric de artă, pictor 
publicist, pedagog, la-
ureată cu premii şi me-
dalii.

[ Se naşte JULIETA 
GHIGA SZONYI, actriţă 
de teatru şi film.

1950 - Se naşte 
STEVIE WONDER, cân-
tăreţ, compozitor ame-
rican, laureat cu premii 
Grammy.

1954 - Încetează 
din viaţă DRAGOMIR 
HURMUZESCU (n. 1865), 
fizician, pedagog, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române. 
Este creatorul primei 
staţii de radiodifuziune 
din România (1926).

1955 - Se naşte DINU 
MANOLACHE  (m.1998), 
actor de teatru şi film, 
regizor.

1956 - Se naşte 
VASILE GHEORGHE 
POPOVICI, critic literar, 
laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.

1961 - Încetează din 
viaţă GARY COOPER 
(n.1902), actor american.

1968 - Se naşte OANA 
SÂRBU, interpretă de 
muzică uşoară, actriţă.

1975 - Încetează din 
viaţă BOB WILLS (n. 
1905), cântăreţ ameri-
can, creatorul curen-
tului muzical „western 
swing”.

2008 - Încetează din 
viaţă COLEA RĂUTU (n. 
1912), actor de teatru şi 
film, laureat cu mai mul-
te premii.

2010 -  Încetează din 
viaţă IOAN D. HĂULICĂ  
(n. 1924), medic, membru 
al Academiei Române.

2012 - Încetează din 
viaţă HORIA DAMIAN (n. 
1922), pictor.

13 mai 1995
Tornadă în Bangladesh

În urmă cu 20 de ani, la 13 mai 1995, peste 600 de persoane şi-au pier-
dut viaţa în urma unei tornade, care a produs distrugeri extrem de seri-
oase în districtul Tangail, din nordul statului Bangladesh.

    V.G.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală - 
expoziţia „Pictură”, cu lucrări rea-
lizate de Carmen Poenaru.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
de pictură „Singur, spre invizibila 
atingere”, a plasticianului Ovidiu 
Kloşka, din Focşani.

- Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” Galaţi (str. Domnească 
nr. 25) - expoziţiile „Incursiune în 
cotidianul comunist” şi „Decoraţii 
româneşti din epoca comunistă”. 
Muzeul „Casa Cuza Vodă” (str. 
Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul lu-
nii mai - „Păpuşarele (tiparele) 
de presat caşul”, expoziţia „O co-
lecţie şi mai multe pasiuni” sem-
nată de Lăcrămioara şi Florenţiu 
Tanascov, expoziţia „Ambient 
monden românesc” (secolul al 
XIX-lea şi începutul secolului 
XX). Muzeul „Casa Colecţiilor” 
(str. Eroilor nr. 64) - expoziţii: 
„Pictând la Ciuşlea” semnată de 
Florinel Agafiţei, „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”, „Fi la-
telia românească între moderni-
tate şi contemporaneitate”, 
„Me dalistica românească între 

1839-1939”. Casa „Hortensia 
Papadat Bengescu” (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene”. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu” (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tra diţional românesc”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) este 
tem porar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii mai „Dropia”, expoziţii-
le „Evoluţia speciei umane”, 
„Reptile vii”, „Albinele şi noi”, 
„Simţurile animalelor nocturne” 
şi „Cinci simţuri - un univers”, re-
alizate alături de specialiştii din 
cadrul Complexului Muzeal de 
Ştiinţele Naturii Bacău. Grădina 
Botanică şi Acvariul pot fi vizita-
te între orele 9,00 - 17,00 (mier-
curi-duminică), iar Observatorul 
Astronomic este deschis între 
orele 18,00 - 21,00 (marţi-sâm-
bătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia”- 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză „Eu-
gène Ionesco” - 11,00 - 16,00.

Ioana Ivan

Avionul condamnaţilor
(acţiune, SUA, 1997)
Antena 1, ora 20,30

Cu: Nicolas Cage, John Cusack
Titlul original: Con Air

Un soldat proaspăt decorat ajunge la închisoare pentru că a omo-
rât un beţiv, încercând să-şi apere soţia. Opt ani mai târziu, Cameron 
Poe (Nicolas Cage) este eliberat şi porneşte spre casă într-un avion ce 
transportă deţinuţi periculoşi dintr-un penitenciar în altul.

În timpul zborului, deţinuţii preiau conducerea avionului şi se în-
dreaptă spre un aeroport părăsit, iar de aici fiecare îşi urmează calea 
lui. După ce armata şi poliţia eşuează în încercarea de a-i opri pe deţi-
nuţi, singura persoană capabilă să oprească evadarea este Poe.

Poveste din Bronx
(poliţist, SUA, 1993)

TCM, ora 22,00
Cu: Chaz Palminteri, Robert De Niro

Titlu original: A Bronx Tale

Nu este altă poveste cu mafioţi, ci povestea devenirii unui puşti, 
crescut în cartier de mafioţi. Puştiul primeşte două sfaturi de viaţă: 
"Nimic nu e mai tragic decât irosirea talentului" şi "Nimănui nu-i pasă 
cu adevărat". Aceste două sfaturi, deşi par contradictorii, sunt împle-
tite de către puştiul nostru într-o frumoasă potrivire. 
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Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU) 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie  
 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi) 
0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022 
 0236/334032

De Copii 0236/469849 
 0236/469100

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131 
 0236/412301

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU [ DTP / Constantin POPA, Andra AMĂLINEI,  Lili CRÃCIUN, Tiberiana PRISACARIU [ CoreCTură / Elena ARGHIR, Cristina 
GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE [ MiCa PubliCiTaTe / Dorina AXENTE, Marieta MOCANU ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Cristi  MUNTEANU, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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România Sud‑Est 13 maiMeteo

Bucureşti
12o/26o

Litoral
13o/24o

Brăila
12o/26o

Galaţi
12o/25o

Braşov
8o/22o

Soarele 
 răsare: 5:41 am
 apune: 8:27 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 4 5 8
2 3 9 8

6 2 1 4 5
5 2

7 1
3 9

3 2 8 9 4
5 6 9 1

5 8 6

1 7 3 8 4 6
6 9 7 1 5

4 6 8
2

6 7
8

2 7 8
1 2 3 9 7

8 4 9 5 2 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
S, S, V, BOGATII, 
CORODA, S, DRACI, 
B, UTERINI, AR, APA, 
ANIMA, STIMA, AL, 
S, IC, RE, ATA, SI, 
BAXURI, O, VECIN, CS, 
LUA, ALDINE, TREN, 
ETIC. 

ORIZONTAL: 
SPECULANTI, AA, 
ADALMAS, CLAPAUG, 
TL, ACRI, ZETUI, 
IUTARI, RAC, TRI, 
AERAJ, OISTI, ALEI, A, 
TOANTA, A, ROISTE, 
LAC, ETC, ASTAZI.

SUDOKUFUGA...  
DE RĂSPUNDERE!

CALITĂŢI  
ASCUNSE 7 8 2 9 4 1 3 5 6

6 5 1 2 3 7 8 9 4
3 4 9 8 5 6 2 1 7
4 9 5 1 8 3 7 6 2
1 6 8 7 9 2 4 3 5
2 7 3 4 6 5 1 8 9
5 3 4 6 7 8 9 2 1
9 2 6 3 1 4 5 7 8
8 1 7 5 2 9 6 4 3

9 4 8 1 7 6 2 3 5
1 5 3 9 4 2 7 6 8
2 6 7 8 3 5 4 1 9
8 2 6 7 5 1 9 4 3
5 7 9 3 2 4 6 8 1
4 3 1 6 8 9 5 7 2
3 8 5 4 9 7 1 2 6
7 1 2 5 6 3 8 9 4
6 9 4 2 1 8 3 5 7

Pătură de 
iarnă

Înjosită

...

...

Peştişor de 
mare

Cremă de 
faţă (pl.)

Prinse în 
raţie!

Anexă la 
casă

Mare râvnă

Dă sens 
unor vorbe

Lecţie de 
casă

Grămezi de 
fân

Deplasare la 
comandă

Ţin piept 
femeilor

Radu 
Florea

Arc răsucit!

Simbol de 
valoare

La dreapta 
carului

Nins pe 
capete!
Atent în 

faţă!

Bătaie...din 
aripi

Documente

Tunică!
Bărbat 

uşuratic

Acar în 
gară!

Egal cu 
zero

Fata de la 
geam!
Unse!

A înscrie în 
poartă

Cuprinsul 
mării

Insensibili
...

Bani  
şi putere

A trece 
peste
Ceai!

Punere pe 
picioare
În stare 
gravă

Un om 
între 

oameni
...

Gh. Gurău

Timp de 
vacanţă!

Veste!

Ieşiţi la 
urne

Geologul şi geochimistul 
Mircea Ion Savul s‑a născut la 
Iaşi (pe 3/15 mai 1895) şi a ab‑
solvit Facultatea de Ştiinţe din 
cadrul universităţii ieşene, fiind 
licenţiat în chimie. După o spe‑
cializare în Franţa [la Nancy] 
şi‑a susţinut teza de doctorat 
intitulată „Cristalinul Bistriţei”, 
la Universitatea din Iaşi. În pe‑
rioada 1937‑1964, a fost profe‑
sor de mineralogie şi, apoi, şef 
al Catedrei de Mineralogie şi 
Geologie a Universităţii din Iaşi.

Mircea Ion Savul a condus 
primele cercetări de geotermo‑
metrie din România. A aplicat, 
pentru prima dată la noi, me‑
toda petrologiei structurale şi a 
paleogeotermometriei. A con‑
tribuit la cunoaşterea mineralo‑
gică a serpetinitelor din Banat şi 
a zăcămintelor manganifere din 
Carpaţii Orientali. Rezultatele 
cercetărilor sale au fost prezen‑

tate în lucrări şi studii, dintre care 
menţionăm: „Şisturile cristaline 

şi zăcămintele de mangan din 
regiunea Şarul Dornei, districtul 
Câmpulung”, „Note sur la Pillow 
Iava de la Dobrogea septentrio‑
nale”, „Note sur la presence de 
nickel les serpetines chromifere 
du Banat”, „Notă asupra diaba‑
selor de la Niculiţel”, „Le granite 
de Coşlugea (Dobrogea)”, „Le 
cristallin de Bistriţa: la region 
Dorna‑Broşteni”, „Geochimia 
vanadiului în România” [6 fas‑
cicule], „Cercetări geochimice 
asupra calcarelor şi dolomitelor 
din Carpaţii Orientali”, „Cercetări 
paleogeotermometrice asupra 
zăcământului hidrotermal de la  
Baia Sprie”.

La 2 iulie 1955, Mircea Ion 
Savul a fost primit în Academia 
Română, ca membru corespon‑
dent.

A încetat din viaţă la 13 mai 
1964.    

V.G.

Remember

Mircea Ion Savul (1895-1964)

14 mai 1981

Primul zbor al unui 
român în cosmos

Dumitru Prunariu a fost primul 
român care a zburat în spaţiul cos‑
mic. Acest lucru a fost posibil dato‑
rită intrării României în programul 
Intercosmos, program început în 
anul 1967 care utiliza tehnologii 
spaţiale puse la punct de specia‑
lişti din Uniunea Sovietică [Rusia, 
azi]. Prin intermediul acestui pro‑

gram, cosmonauţi din Cehia, R. D. 
Germania, Bulgaria, Ungaria, Cuba, 
Mongolia, Vietnam şi România au 
putut să zboare în Cosmos.

La 14 mai 1981, la ora 20 şi 42 de 
minute, a fost lansată nava cosmi‑
că sovietică „Soiuz 40” cu echipaj 
comun ruso‑românesc: coman‑
dantul navei Leonid Popov, pilot 
cosmonaut, şi Dumitru Prunariu, 
cosmonaut cercetător. Programul 
navei „Soiuz 40” prevedea cupla‑
rea cu complexul ştiinţific orbitar 
„Saliut 6”. Ajunşi pe orbită, cei doi 
au efectuat o serie de cercetări şi 
experimente. După încheierea 
programului de cercetări, pe 22 
mai, acelaşi an, la ora 16 şi 55 de 
minute (ora României), echipajul 
s‑a reîntors cu bine pe Pământ.

    V.G.

Unde-i  
locul femeii?

[ Ghiulele de asis‑
tentă tv. În basmele co‑
pilăriei mele, zmeul îşi 
arunca buzduganul îna‑
inte să ajungă la palat, ca 
să ştie Ileana Cosânzeana, 
cea răpită de‑acasă, când 
să‑i pregătească masa. 
Revenind în zilele noastre, 
Ilenele Cosânzene cu sta‑
tut de asistente tv poartă 
ghiulele de silicon în de‑
colteu ca să fie sigure că 
se va găsi vreun zmeu, că‑
lare pe „buzdugan”, care 
să le ia de bună voie şi ne‑
silite de nimeni. Desigur, 
nu ca să‑i aştearnă masa 
în palat! Că doar nu ca 
să‑i facă zmeului menajul 
şi‑au făcut „investiţiile”. Îi 
dau dreptate criticului de 
modă Alin Gălăţescu pe 
care l‑am auzit înfierând 
luni seara, la „Agentul 
VIP”: „Ridicolul oricărei 
asistente: gura mare, 
buze mari şi acele ghiu‑
lele care trebuiesc date în 
ochiul publicului! Că doar 
de aia şi le‑au pus, pen‑
tru asta au plătit, de aia 
s‑au chinuit!”. Gălăţescu 
a criticat dur buzele mă‑
rite, adevărate simboluri 
falice menite să depună 
mărturie asupra talente‑
lor de alcov ale botoxatei 
asistente. Şi a asociat sânii 
siliconaţi cu ghiulelele pe 
care le târau, legate de pi‑
cioare, deţinuţii. E drept, 
învelite‑n piele şi prevă‑
zute cu sfârcuri ţanţoşe, 
dar tot ghiulele. Şi, aş 
adăuga eu, nici menirea 
de a ţine „deţinutul” pe 
loc, să nu fugă, n‑o au, că 
la câte asistente tv avem 
se poate lesne zbura din 
ghiulele în ghiulele!

[  NU la cratiţă! Dacă 
mâine chef Cătălin 
Scărlătescu ar candida la 
preşedinţia României, mai 
toate femeile l‑ar vota. 
Iată şi de ce: “Vă spun un 
secret pe care mulţi nu îl 
recunosc. Mai mult de 70 
la sută, hai să nu exage‑
rez, 60 la sută din bărbaţi, 
atunci când ajung acasă, 
nu sunt total satisfăcuţi 
culinar de ceea ce găteş‑
te nevasta. Şi atunci, nu e 
mai bine, să o iei frumos 
de mână pe doamna, la 
un restaurant? Există re‑
staurante şi mai de lux, şi 
de mai puţin lux, pentru 
toate buzunarele. Eu zic 
că cel puţin de două‑trei 
ori trebuie să o scoţi pe 
săptămână, că poate aşa 
învaţă să gătească, adică 
are cu ce să facă o com‑
paraţie”, a mărturisit chef 
Scărlătescu. Scărlătescu, 
preşedinte!

Vreme  
de vară

Ziua de astăzi va fi foarte frumoasă şi călduroa‑
să, din punct de vedere meteorologic. Cerul va fi în 
mare parte senin, cu zero şanse de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, atingând o viteză ma‑
ximă de 12 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 25 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de 12 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 759 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 60 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

13 mai 1871
Lege pentru ”inviolabilitatea” papei

La 13 mai 1871, Parlamentul Italiei a adoptat o lege de garanţii, 
care asigura “inviolabilitatea” papei, libera exercitare a autorităţilor 
sale spirituale şi independenţa politicii externe a Vaticanului.

    V.G.

ORIZONTAL: 1) Lenea…ca o 
scuză. 2) Rechin…de apă dulce 
‑ Merge ca melcul. 3) Locul unui 
conducător ‑ Scoase din baltă! 4) 
Au o mare densitate la hectar ‑ Nu 
este stabilit nicăieri. 5) Sandviş…
de dulce – Încheie prânzul! 6) 
Volum…din operă! ‑ Mâncat 
din ochi ‑ Facerea lumii. 7) Sticlă 
mică…în nisip! ‑ Bun să tragă 
concluzii. 8) Împuşcatul leilor 
de plăcere ‑ Început de platfus! 
9) Tare ca piatra ‑ Deposedare 
sancţionată prompt. 10) 
Agregate scoase din exploatare.

VERTICAL: 1) Om pus pe rele 
‑ Esenţă de carpen! 2) Strânge la 

ciorap ‑ Pleacă cu ochii închişi în 
viaţă 3) Lamă de ras, model vechi 
‑ Pune capăt unei lupte.  4) A face 
act de prezenţă ‑ Cocoţat sus! ‑ 
Concepţie proprie. 5) O părere 
personală, neîmpărtăşită de alţii. 
6) Nu se turtesc oricâte ciocane 
ar lua ‑ Exprimă suficienţa fără 
echivoc. 7) Sunt la cuţite! ‑ Cam 
ciufut de felul lui. 8) Rău de gură 
‑ Un dar mic ‑ Spus între amici. 
9) Dovada artistului de succes ‑ 
Iarba rea, din holde piară… 10) 
Bucurie în exces – Prinde bine la 
casa omului.

Mihai Gherasim

Crescută 
în butuciAr
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[ObservatOr
Miercuri, 13 Mai 2015

12
viaţa liberă

Prin serviciile de informare, consiliere si mediere pe piata muncii, proiectul 
FORTEC isi propune angajarea unui numar de 111 persoane somere, a�ate in 
cautarea unui loc de munca sau care lucreaza in agricultura de subzistenta, din 
mediul rural – regiunile de implementare Bucuresti – Ilfov, Sud-Muntenia si 
Sud-Est.

Competentele dobandite in cadrul proiectului de catre bene�ciari vor � utilizate 
pe tot parcursul vietii in identi�carea de locuri de munca durabile, executarea 
sarcinilor in conditii de e�cienta sporita si mai ales in corelare cu obiectivele lor de 
dezvoltare profesionala, identi�cate in cadrul consilierii in cariera.

Mai multe detalii pe www.invetisacastigi.ro
si la numarul de telefon 021 650 50 17

fortec-345x275mm-ok.pdf   1   7/5/15   18:16
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 19 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
11 - 16 mai 2015

11 - 16 mai 2015

19

Astăzi, zeci de gălăţeni care 
locuiesc pe străzile Traian, 
Domnească şi Cerealelor, precum 
şi o serie de instituţii publice nu 
vor primi apă rece timp de 13 ore. 
Potrivit Apă Canal, între orele 8,00 
şi 21,00, apa potabilă va fi între-
ruptă pentru consumatorii de pe 
străzile Traian (tronsonul cuprins 
între Radu Negru şi Basarabiei), 
Domnească (segmentul cuprins 
între V. Alecsandri şi Cezar) şi 
Cerealelor. Afectaţi de întrerupe-
rea apei vor fi, printre alţii, stu-
denţii din campus, deţinuţii din 
Penitenciarul Galaţi, Poliţia Locală, 
serele societăţii Gospodărire 
Urbană, Baia Comunală, Palatul 
Episcopal şi Stadionul Portul Roşu. 
Conform reprezentanţilor Apă 
Canal, apa rece va fi oprită pentru 
executarea lucrărilor de cuplare a 
unei conducte. 

Corina Dobre

Astăzi, timp de 13 ore

 Gălăţenii şi instituţiile 
de pe trei străzi,  

fără apă rece
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